ADISEKI

MANUEL D'ATELIER

Tracteurs

TX2160
TX2140

Fu = 21wy de MAgricetiere - B.P 18

ZL du Bréet - 63014 Clermont-Ferrend Cedes 2

Téh: 0473 9183 51 - Télécopie : 04 71502311

wwwyvpsbeal v - E.mad infouyvanbeal .r( 02_000047_051118
REL 030871 EAE - SAS







CHAPITRE
1
2
2-1
2-2
2-3
CHAPITRE
1
1-1
i-2
1-3
1-4
1-5
1-6
i-7

CHAPITRE
1
1-1
12
2
2-1
2-2
2-3
3
3-1
3-2
4
4-1
4-2

8-2
8-3
8-4

TABLE DE MATIERES

I — DIMENSIONS ET AUTRES CARACTERISTIQUES . . e e 1
SPeCiiCatIONS oL\ e e 1
Interventions périodiques d'entretien ., ... ... L L e e 2
e 2
1 3
L - 4
Il — REGLAGES ET TOLERANCES D’ENTRETIEN . . ... e i, 3
Normes de réglages . .. ... .. . 3
MOLBUY €T 801 L, L, .ttt ettt i e e e et e e e e e e e 5
Gralssage QU mMOTEUL L L L Lttt e ettt e e e et e e e e e e 8
AIMERTATION L .. L.ttt it et o et et e e e e e e 8
Régulateur de vitesse | . ... ... . e 9
Dispositif de refroidissement | .., ... L 9
Clrcuit ElectriQUE L L L. e 9
R BSSIS L . L. L 11
OIS SPACIatX L L L e 12
CoUPlES Qe SEIraEE . L. L. e e 13
Organes nécessitant 'emploi de fils d’arvdt et derondelles frein | . . ... .0t e 14
Repérage des GOUJOMS ...\ u ittt i e e e e e e e e e e 14
Pitces A sceller L 15
HI — GUIDE DE MAINTENANCE DES MOTEURS | ... . .. i, 16
PrincipatixX Organes .. ... ... e 16
Ve de chle €0 COUDPE L ... ... .ttt e 16
Vue deface en coUpE L. ... e e 17
REglages L . 19
Réglages des culbUteUrs ., ... ... .. i 19
Tarage du délai d'InjECTiON .. . ... L. e e 19
Calage de la VIteSSE AKX | . .. .. 20
Les organes essentiels du moteUr ... ... .. 20
Technologic de la culasse et interventions .. . . .. ... . . 20
Technologie du bloc cylindres et interventions . ... .. ..., . . .0 uuu it 24
R T 36
Technologie du dispositif |, L., . ... . 36
DEMONTAZE | L ittt e e e 37
COmtE Ol e 37
ReTMOmIage . L. e 38
Lalimentation €D gaz0le . . . ... ... 38
Technologie du dispositif |, . .. ... .. .. . L 38
D OIEAEE |, ittt e e e e e e e 41
OnTE oS L e e 42
REMONIagE | L e e 43
Lerégulateur centrifuge . . ... L 46
Technologie du mécanisme .. . .. .. . L. e 46
DEMONTAZE | L Lttt e e e 46
COMEES L L e 46
Le dispositif de refroldissement L e e e 47
Technologle . 47
DEMONTABE . . e 48
COn U BdES L L e 48
RO | L L e 48
Equipement €lectrique .. . L. e 49
COMPOSANLS | ittt et e et e e e 49
DEMONTAGE || L.ttt e e 51



9 ERUCUCTL L L.ttt ettt s et e e e 56
g-1 Critéres de dé€pose dUn MOTEUE L . . . e e 56
10 Diagnose des pannes COUTANLES . .. .. ..ottt ettt et et e ee e et e et et e e e ee 59
CHAPITRE IV — TECHNOLOGIE DE CONSTRUCTION ET GUIDE D'INTERVENTION SUR LES
ORGANES ESSENTIELS DU TRACTEUR |, .. ... . it 62
1 L embrayage | e e e e 62
1-1  Principe et technologie de cONSTIBCUON ., .. . . . . ... ittt ttet it et 62
1-2  DEmORTAZE | . . e e e 63
1-3 L2 2T L PP 67
T4 REEIAgES | L e e e 68
2 Boite de vitesses €T PODT AITIEIE | L. .. ... ... ... .. e e 69
21 Technologie du méeanisme de BV, ... . e e 69
22 Technologie du PORUAITIETE . . . .. .. .ttt ittt e e 70
2-3 Fonction du differentiel . .. . L. e e e e 70
2-4  Chalnes CiR€MAtIQUES . . . .. ... .ttt ittt e e 71
2-5  DEIMODIAE L. e 77
246 REMIODIAGE ...ttt ittt ettt e e e e e e e e e e e e e e 21
3 ek T T 93
3oL Technologie L. e e 93
32 DEIMODIEEE ittt e e e e e g5
3-3 BTN e L .. .o e 101
4 LI LT g U P 104
41 TechnOlogie L L e e e e e e e e 104
-2 DEMONTREC | L.ttt et et et e e e e e e e et e e e e e e e 105
4-3 RESSEMIDIagE | . L. e e e e e e e e 107
5 L 2t Y- 108
5-1 0 Technologie ... .. e e 108
$-2  DEMOMEAZE . . ... ... ..ttt et e e e e e e 109
5-3  REasSEmIbIage | L 111
6 Dispositif de relevage hydraulique ... ... ... L et 112
6-1  Technologie | . e e e e 112
62 Fonction hydraulique . L. .. e e 114
6-3 D ETNIOMTAZE L . . L. . ittt it e e e e e e e e e e e 115
-4 REIMOMIAZE | | L .. .ttt i e e e e 120
7 Précautions & prendre au réassemblage .. ... L e 121
7-1  ACCESSOITES TOTEUY | .. L ..\ ittt t ettt et e e e et et e e et e e e et e e e 121
T2 RESEIVOIT L it e e e e 122
7-3 CIrcmit GleCtrIqUE | | ., L ittt e e e e e 122
74 Schéma de cablage L e e e 126
8 Epure du 3 POIDIS . L e e 127
g Diagnose de PADNES |, L, L. e 128
TABLES DE CONVERSIONS | i ittt e e e e e e e e e e 130



CHAPITRE | DIMENSIONS ET AUTRES CARACTERISTIQUES

1 — SPECIFICATIONS
{Caractéristiques révisables a notre gré)

TRACTEURS TX2140F TX2140T TX2160F TX2160T
ITEM 4 RM 2 RM 4 RM 2 RM
Dimensions {c¢m)
Longueur hors tout 195 200 | 198
Largeur hors tout 109 112
Hauteur hors tout 168 170
Empattement 128 128
. Avant 76,5 ] 70 76,5 [ 70
Voie Artitre 75, 922 78, 89,2
Garde au sol 25 33 25 33
Rayon de braguage au frein 203 185 205 185
Poids (kg) 530 kg 485 kg 540 kg 500 kg
Moteur Diesel 4 temps tricylindrique a refroidissement a eau
Type K3A K3B
Pouissance 14 CV (10,3 kW) 4 2600 u/mn 15,5 CV (11,4 kW) 3 2600 u/mn
Couple maxi 41 Nm a 1860 u/mn 47 Nm a 1800 tr/mn
Cylindrée 776 cm® 849 cm®
Alésape/course 65 x 78 mm 68 x 78 mm

Chambre de combustion

Type a révolin

Graissage Par circulation d’huile forcée
Refroidissement Par circulation d’eau forcée
Filtre 3 air Sec
. Type Gazole
Combustible Rjéfervoir 127
Démarrage Par démarreur et bougies de réchauffage
Batterie NS60 (12 V — 45 AH)
Alternateur 12V 35 A
Tracteur
Embrayage Monodisque 4 sec

Changement de vitesses

Par baladeurs et sélecteurs

Différentiel

a couple conique ¢t 3 blocage

Frein Mécanique & tambours
Direction a vis sans fin et secteur A billes recirculantes
Avant 5.00-12 4.50-10 5.00-12 | 4.00-12
Arriére 8-16 §-18
Essieu avant Pivot médian LEMOINE pour les 2 RM
Pivot médian cardan pour les 4 Rm
Pont arriére A banjo médian
Relevage des accessoires
Type A commande hydrualique
Rotobineuse Fixation 2 points
Montage Remorque Goupillage
Artache 3 points Jis-0
Commande A contrdle de position
Vitesses de déplacement
1ére 1,01 kmh 1,09 kmh
Zéme 1,59 1,71
Marche 3éme 2,62 2,81
AV 4éme 4,04 4,98
Séme 7,23 7,75
6éme 11,95 12,80
Marche lére 1,34 1,44
AR 2eme 6,09 6,53
Vitesses de la prise de force
lére 454 tr/mn
2éme 734
3eme 1135




2 —INTERVENTIONS PERIODIQUES D'ENTRETIEN

2-1 Mortecur

o Contrdles, compléments, réglages

E PERIODICITES » Echanges & Netroyages + Réparatons
:
=]
ITEM '-E ECHEANCES 3325;?;52
HEHEHEREEBBEEREEEE SUIVANTES
g njoln|o|lwn|S|n|C|lwvn|c uo'; o NORMAUX
& Al R BN RO B B I T RN
HUILE MOTEUR o|e . ) . . L] Vidanges toutes les 1G60H Niveau mainienu 3 la jauge
Netioyage tous les 100H
FILTRE A AIR 2 “ * “ 2 Echanges toutes les 400H
EAU DE REFROIDISSEMENT o Vidange annuelle Remplissage au col
GASOLE o
Nettoyage toutes les 100H
FILTRE DE G.0. GLAEe 21212 ° % |°|*| Bchange toutes les 3008
RINCAGE RESERVQIR G.O. 1 fois par an
COURRQIE DE VENTILATEUR o o o CONTROLE ttes les 200H Mou de 1 em au doige
NIVEAU DE L'ELECTROLYTE o o o o o o | CONTRGLE ttes les 100H

FILTRE A HUILE

Echange ttes ies 100H

FUITES ET AVARIES

Remplacer les pices
cassées

Réparer les fuites et
cassures

BOULONS DESSERRES

Les vis doivent 2tre
bloquées

JEUX AUX CULBUTEURS

Réglage ttes les 400H

25/100e a froid {admis-
sion et echappement)

RALENTI

TARAGE DES INJECTEURS

120 bars au démarrage

INJECTEURS

Contedle tres les 200H

DEMARREUR, ALTER-
NATEUR, REGULATEUR

Réglage tres les 400H

BOUGIES INCANDESCENTES

Contedle ties les 400H

Veérifier les fils {coupures)

COMPRESSION

Contrdle ties les 800H

26 bars 3 2800 tr/mn




2-2 Tracteur

o o Contrdles, compléments, réglapes
) PERIODICITES ¢ Echanges & Nettoyages # Réparations
=]
L
g
2 ECHEANCES CONTROLES
T ) —
ITEM HETEBEEHEEEIEEE SUIVANTES QUOTIDIENS
e RIEIR|IEISIB|R|SIR|IE 2|8 NORMAUX
d el R RS RS B NN O - ol TN R el
Contedle ttes les 100H
BOITE DE VITESSES (HUILE) - o] o - o o] Vidange tres les 300H
JEU PEDALE D' EMERAYAGCE Q
JEU PEDALIER DE FREINS o
FREINAGE o
ACTION DES COMMANDES o
CREPINE ASPIRANTE a & Nettoyage ttes les 300H
JEU A LA DIRECTION o
PRESSION DE GONFLAGE Voir tableau 1-7
PINCEMENT l Q
P .
M%NI‘TI‘UEES{)‘L HRU(;EEE‘:‘ s . ® | Vidanges toutes les 300H
REDUCTEUR AV {4 ROUES - -
MOTRICES) HUILE
RESSE E DE
DESE)IEI{{};IZ‘?"I"GIOND § ROTULES o O | Resserrage tres les 3G0H
VIS DES ROUES o
ORGANES ELECTRIGUES o Véritier le bon fonc-
tionnement
REGLAGE ACCELERATEUR o Resserrage ttes les 300H
GRAISSAGE olelele|o|o|otofo|o]o!e| Quotidient en rizitves
BOULONS DESSERRES o Les vis doivent étre
bloquéss
Contrdle annuel en
FUITES A L'EMBRAYAGE enlevant ke bouchon sous
le carter
Enlever ie bouchon pour
BOUE DANS REDUCTEURS AV contrbier, apres travaux
€N fMarais.
GRAISSAGE MOYEUX AV Toutes les S00H .
{tracteurs 2 voues motries)
RESSERRAGE FUSEES AV Toutes les 900H (trac-
teurs 2 rouves moirices)




2.3 Graissage

QUANTITES
REP. GRAISSAGE LUBRIFIANT TX 2140 TX 2160
A 2 et 4 roues motrices A 2 et 4 roues motrices
1 Moteur g;;iiglde moteurs 37
2 Boitier de direction Sjasr:g SS}OAE 80 Remplissage
3 Transmission Gear oil SAE 80 12,314
4 Pont AV Gear oil SAE 80 0,7 { (tracteurs 4 4 roues motrices)
5 Réducteurs roues AV ou SAE 90 1/4 [ chacun {4 rm seulement}
6 Radiateur Eau 4,81
7 Réservorr Gazole 121
8 Pivot d’essieu AV
9 Pivot de roue AV
10 Rotule de direction
11 Rotule de direction .
T - Graisse A volonté
12 Pédalier de freins
13 Tige de pédakier
14 Pédale d’embrayage
15 Levier de fusée

NOTA.: Pour mieux éliminer les impuretés, effectuez les vidanges a chaud.

2BM

e 6 o
/

NS

Rk
=S




CHAPITRE i1

I —NORMES DE REGLAGES

1-1 Moteur en soi

REGLAGES & TOLERANCES D'ENTRETIEN

N.B.: Les unités sont en wm.

C
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES I\?/r\r)%ls
D'ECHANGE
COMPILESSION <rovemmcsrensasssrisssoncorsmassassisirscsmssrmssoessces 32 KGICM® 3 280 TN vveerenssnnrrinaes 26 kkg/em? (bars)
Tolérance maxi entre
Cylindrcs e e 205 kg;’cmz
Ordre d’INJECTION  wrererieniessin s s 1—3-2
19° avant PMH
Délai d'injection G s COTILPEE-TENT du pcint de
régulation d’injection
CULASSE
Voilage de la face d’appui L 0,05 e s 0,1
¢ in1T des guides soupapes d'ad- 6.6
mission et d’échappement ’
Angle des si¢ges de soupapes 45°
admission et échappement
Portée des siéges admission
et échappeme%\.t " 1,318 $ 2.3
Enfoncement des champignons —1
DISTRIBUTION
Quverture d’admission 18° B.T.D.C. AV PMH
Fermeture d'admission s 460 AB.D.C, AP PMB
Ouverture d’échappement 46° B.B.D.C. AV PMB
Fermeture d'échappement « i 18° AT.D.C. AP PMH
Jeux des culbuteurs {adm. & échapl) i 0,25 (4 froid)
SOUPAPES
¢ des champignons
Soupape d’admission - 272
Soupape d'échappement - 25,2
LONZUEUT hOrS TOUL rrreseeissimsmnisssitsesrmsirsrmsssrnsssvsssmssernenrnens 11445
P dE GUEBE —omvermrreninnir e 6,6
Jeux entre queues et guides
Admission 0,10
Echappement 0,15

Angle de portée de champignon

RESSORT

CULBUTEUR

Saillie du champignon (cote T} - Q.5
Longucur libre PN 43 e e R aa s EE e e e rraan
Longueur sous charge e 11,8 * 0,6 kg/37,1 —153%
Orthogonalité au marbre ermmrsncerssensnnne 1,5° 3°
¢ du trou de TAMAPE eorereerrmmttermmrsmsrns e 18,9

- —0,2

jeu sur la rampe

BLOC CYLINDRES

Alésages de PA.C,

AATIEETIEIUIT  ovvreremtemttarmtima e srreasieet sirniea s i s e ssraneatnbrrssnnasreensresas

Médian
Postéricur




COTES
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI

D’ECHANGE

Alésages (TX 2140} LT Lt RLAL LIS ST SRS PSS _,_0,2 +0,95
Tolérance d’hO]’lil’lg ................................................ (] 1‘). 0,03 ;‘1 Chaquc réalésage
Conicité des cylindres B L TR TP TP ST T P LRy 0,01

PISTON

TYPE  creesesrermresees s Massif
Matidre oot msssmoss s Alliage dlalu.,
¢ de jupe
0 G 5 V7 TR &5
Cotes réparatic)n 0,25 _ 0,50 — 0,75

AXE DE PISTON

0,3

Type ................................................................................. ’I‘ype glissant
B e e s

Jeu dans le piston
Charge d’emmanchement serré dans le pied de bielle {a la presse): 500 a 1500 kgf

SEGMENTS

0,08

Quantité
Segmcnts de Comprcssion e rraraieaterea e e e s raaars 3

{Les segments de feu et ricleur
sont chromés dur)
Segment FAClEtIE o e 1
Largeurs des segments
COMIPIESSION  rerrveerrrerrsssnss st rmts sttt 2§
Jeu segment/gorge
Compression NO 1 e s 0,075 8 0,115 woevvmmmmreminmmme s ()3

RACIEIE e oereeresiem o e 0,03 4 0,07  ceeermmmiee i, 0,2
Cotpe e s (315§ 0400 e e ]S

RIELLE

T‘ype 44t Rd o n N A NN AR AR TR R AN TR ETEATATETIARETEAfTTATIERTI AT T R T I A ST TR T Profil I forgé
Flambage ETEDTCIDIIT  rovereeremeasrmeurranrrartnra i ssseaararirsar e s s s e araarnsananararearannas <O,1s
Jeu en bout de tére de hielle rrarrrrarara e st ar 0’1 a 0’35 e rTeaTeasrerrTeaTaTEsraTrTIarTESrrTTIrTETar TaTanrrraa e T araTars 0,5

TETE DE RIELLE

Type ........................................................................ Coussinet Kelmet a régule
interstice de graissage

Cotes réparati()n e saresrTrrsreearateratrrrEaTa e n e 0’25 — 0’50 —_ 0’75
VILEBREQUIN

0,15

Voilage o ir o I LT LT TR T T T P O P e P T P O PP PRSPPSO 0,05
Jeu axigl v g 0,06 A 9,3

¢ extf rourillon - V. _0‘15 _0'95
Tolérance de réduction

Tourillon << 0,25 e 51,735 a 51,750




COTES

DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI
D’ECHANGE
0,50 womermrrnsnremininis it 51,485 3 51,500
0,75 ceeemreeresieensssrsssisssresnssssnstresne s 51,235 4 51,250
SOLE 0,25 correrieie e e s s 41,7003 41,715
0,50 e 41,450 3 41,465
< 0,75 s o 41,200 34 41,215
PALIER DE VILEBREQUIN
TYPE  covrireimrensi et s e CO}‘SSimt Kc_lmct 3 rt::gule .
(le 3éme coussinet est épaulé)
Interstice de graissage R RURTRN 0,10
Cotes réparation ............................................................... 0,25—~0,50—0,75
AC.
Entrainement - Pignons
Jeu entre manetons et paliers ............................................................................................................................................. 0,15
Saillic’s des cames 4 'admission 10
et a I'échappement ’
Palier I’A.C, pour moteur 3
coussinet antérieur d"A.C.
A coussinet régule en alliage
TYPE  crorermrsssissinsin s s s CU—S]’gl—Pb g
Interstice de graissage 0,15
A.C. DE POMPE D'INJECTION
EOIralFIEIIETIE  cvrreerirreiormrmarirranirna s n e ir e e s s n e r e s rrnren s e een Pignons
L TN OT OO OE &\ Roulement 4 billes
AR: Pergage du bloc
Saillie des cames werrmerrnenr G i e e e -1,0
POUSSOIR
¢ - 23
Teu entre poussoir et orifice 0.15
dans le bloc )
TIGE
Flambage permig .................................................................. < 0,3




1-2 Graissage du moteur

COTES
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI
D’'ECHANGE
HUILE MOTEUR
Quantité 3! maxi, 1,8/ mini
(+0,5 1 avec £change du filtre)
Qualité AP] -~ CB ou mieux
Grade — e SAE 10 W 30
POMPE A HUILE
Type épicycloidale
Quverture du clapet 4 kg/em?
Jeu entre carter et rotor extl 0,154320,2 . - 0,3
Jeu entre rotor extf et rotor int? - 0,05 i 0,12 o (3,25
Jeu entre couvercle et rotors - 0,03 40,07
PRESSION D’HUILE
Fermeture du témom ............................................... 0,2 i 0,4 kg_.fcmz
1-3 Alimentation
COTES
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI
D'ECHANGE
Combustible - Gazole
FILTRE DE GAZOLE
Type -+ & cartouche papier
POMPE D'INJECTION
"[‘ype .................................................................................... ND-PER 3M
Débit
en phase de régulation d’injection
{TX 2140} - 20,511 mm® par course 4 1300 tr/mn
{TX 2160} .22 +1mm? par course 4 1350 w/mn
au démarrage
{TX 2140) e e 30 *5mm® par course & 150 tr/mn
{TX 2160) s 33 +5mm’ par course 3 150 tr/mn

Ecart avec le cyl. de référence oo
Précourse

Délai d'injection

<2 mm? par course
_2,2%0,1 écart < 0,1 avec le cyl.
de référence
19° + 2° AV PMH

INJECTEUR

[ T oREI T L TR T T LT T L E Ty O O T

Type

Pression de début d'injection

4 régulateur d'injection
ND-DN4SD24




1-4 Régulateur de vitesse

COTES
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI
D'ECHANGE
MECANISME DE REGULATION
"[‘ype ....................................................................... 4 masselottes centrifuges
1-5 Dispositif de refroidissment
COTES
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI
D'ECHANGE
VENTILATEUR
Type s 4 pales $290 4 incidence différente
COURROIE DE VENTILATEUR
Type HM type 939
POMPE A EAU
Typc ....................................................................................... Turbine
CALORSTAT DU TX 2160 (11B)
Type o, Wax type
Ouverture & - 82+% 1,5°C
PLEID QEBIT & -rreeveerrrersrenseriesiessiensisessscssessmeeeesoesesesameereeeeseen 95°C
lLevée du clapet .................................................................. Appro}c. 8
THERMOCONTACT
Température de mise en circuit 168 3 114°C
1-6 Circuit electrique
COTES
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MAXI
D'ECHANGE
DEMARREUR
TYPE  roreeeermins o 3 bendix
Modéle . - MO02T50381
Puissance absorbée e 1 KW — 12V
Sens de rotation Sens d’horloge vu cdté pignon
Caraceéristiques a vide:
Tension AUX BOTIES s s ven s areeene 115V
TREENSITE  coreerereermreoreniees <90 A
VILEGRE revrrreinsrrssrsssinnsiernieiinaissinanres o 2> 3600 tr/mn
Longueus des balais oo, . 17 11,5
Tare Qg re580rIE «rrrerrrrarrrri s cerranens 1,5 kg 0'7 kg
Jeu IATErT AEATUTE orrrrerrrarirriraraneins . 0,5 a 2,0
Jeu axial < 0,5
ALTERNATEUR
Type AH2035 Mgy
Courant de sortie 12V 35A

Sens de rotation

- Sens d’horloge vu cbté poulie




DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES

COTES
MAXI
DECHANGE

Caractéristiques & vide & 20°C ventilé
TEension 20X BOTRES e e ssiesssseeennee s |44
TREEASITE  coeeermmrisssesssesimsbossctemrmsostesemesebossmcesmcesemsbomsemsereess 8 A
WILESEE (& TOTATIONT wrevrvrervrrmiarrra s o e <2 1300 tr/mn
Caractéristiques en charge 4 20°C ventilé
Puissance obtenue - e 1AV 30 A
Vitesse de rotation e e 250 tr/mn

REGULATEUR DE TENSION
EFETICE orvrererreararmrnanir e e s e r et n i r s r e r e anaas Tirrill a 2 éléments
TYPE  croeerrerrrmrrme i RQB2220D,
Tension réguléc ..................................................................... 14,8V
Tension de coupure de BArFeEIE oo 4.2 i 52V
Tension de circuit s (5 A 3.0V

BOUGIE DE RECHAUFFAGE

Type - Calrod 2 incandescence rapide
Puissance absorbée oo 10,5 VvV — 9’7 A

TEMOIN DE RECHAUFFAGE
Type ................................................................................. Thermo-rougc
MOASIE  cerrrrrrmrrirrr it e e s DH-136V-C
COUFANT ADSOINE  wrverrmeriiirieramieenrmeesinseiessieesrasesessseesrereesssenien 29 A
Tension & 29 A 1,541,9V

—10—



1-7 Chaissis

COTE
DESIGNATION VALEUR NOMINALE TOLERANCES MOAXIS
D’ECHANGE
Jeu 3 la pédale d’embrayage v 2030
Jeu #'la pédale de frein v 30—40
PINCEIMNEDT  «oceetrmmmmmmmnrnnimniinninicnssinrimnnnananes 2 —dh
Jeu de direction «oeoeeee APProx. 30 e mesuré 2 la périphérie du volant

Cote entre doigts de débrayage

ccvolant T T UTEEY 455+ 907

Décala_ge des 3 dOigl’S e <0 0,5

Jeu entre butée et levier d'embrayage - 1,5422,5

Course’effective dela pédale 115 4 130

pour débrayer

Course du contacteur de séecurité ..o approx. 8

Longueur de 1a butée de la pédale 6

d’embrayage approx.

Jeu de denture pignon couronne oo 0,0540,15 e Grouper les pitces de méme
repere chiffré au montage,

Jeu du Coup]e COl’liqUC .............................. 0,22 310,42

Force de déverrouillage de

foourchittes gedes .. 22 kg

Force de braquage des roues 8412kg . En bout du levier de fusée

AﬂgIC de braquage ................................. 450

Décalage des bras de relevage v <6 v, Pris 4 8° en dessous de 'horizontale

Epaisseur des silentblocs du

it sevessrmnsens APPEOX. 8

Tension de 1a courroie de

ventilateur approx. 10

Vitesses de ralenti . 8503 950 tr/mn

Force de traction a l'exirémité 436kg

de la manette des gaz
Flache d’essiett AV oo, 0—{],2
Oscillations aux 2 extrémités

de Vessien AV T 13
Jeu axial des f_usées deroues AV <1
{2 roues motrices)
PRESSIONS DE GONFLAGE
TX 2140 AV o 1,4 kgfem?
AR 1,2 kg/em?
TX 2140F AV 2,0 kg/em?®
AR 1,2 kg/em®
TX 2160 AV 1,4 kg/cm?
AR RS V. kg/cm2
TX 2160F AV cnveiionieene. 2.0 kgfcmz
AR e 1,2 kg(‘cmz

— i -



2 —QUTILS SPECIAUX

2-1 Pour moteurs

N9 DE
RERERENCE DESIGNATION PROFIL EMPLOI
ST332300 Extracteur d'axe de piston Pose et dépose de P'axe de piston
~, | Le guide de 92,5 mm convient au
o maoteur du TX 2140
@ Le guide de 91 mm i celui du
g TX 2160
8§T332340 Extracteur de coussinets Pour extraire et nstaller le
coussinet fronral de 'A_C.
§T332230 Jauge de compression Pour prendre les compressions
MD998054 Clé de pressostat d’huile Pour enlever, remonter le
pressostat

Outre ces outils spéciaux, un outillage du commerce composé d'exeractenr de voulement, fraises a siéges soupapes, jet
de guide soupape, cle de filtre a huile, etc. est aussi nécessaire.

—iz2—




3 —COUPLES DE SERRAGE

3-1 Moteur

PIECES

SERRAGE EN Nm

. Mi2
Vis de culasse 2 Mi{)

Ecrou de la poulie du vilebrequin
Vis des paliers de vilebrequin

Vis de rétes de bielles

Vis du volant d'inertie

Bouchon du carter d’huile

Filtre & huile

Pompe d’injection

Porte-injecteur

Bougie de réchauffage

Vis et écrous normalisés

Mamelon du clapet de distribution

Vis de fixation

Corps et douille de bloc injecteur

Mé
M8
M10
M12

1104 120 Nm
704 80
2001250
50455
32435
1154125
504 60
11413

404 50

15220
6013 80
15220

17
35
64

3-2 Autres vis et écrous normalisés

SERRAGE EN Nm

M5
M6
ME
MI10
M12
Mi14
Mi6
MI8
M20

(4T} 324 Nm
6328
13318
2013 3¢
504 60
704 80
1004120
120 4 1406
1503170

(9T, 7T} 647
10413

25435

55470

9031110

1304150

160 4 180

2004 240

24024 260

-13 —




3-3 Ecrous de paliers

CODE NORMES SERRAGE EN Nm
AN 02 M15 20440
03 M17 203 40
04 ’ M20 30450
05 M25 30350
06 M30 30 2 30
a7 M35 4031 60
08 M40 60 4 80
09 M45 604 80
10 M350 8041060
i1 M55 803 100
12 Moo 804 100
4 —ORGANES NECESSITANT L'EMPLOI DE FILS D'ARRET ET DE RONDELLES FREIN
Pigces en prise 4 l"avant et & Parridre de la bolte (AR supérieure) 1
Piéce de serrage du carter de différentiel Deux de part et d'autre
Vis de serrage du pied de levier de changement de vitesses (3 vis) Fil
Piéce de serrage de la couronne (42) avec le carter de différentiel (4 'arrivée du carter) Deux
Picce de serrage de la couronne avec la partie frontale du carter de différenviel Deux

5 — REPERAGE DES GOUJONS

2 goujons M10 x 32

8 goujons M2 » 25 7 goujons M0 x 35

4 gouions M10 x 26

(=
-
(Fh

o
&

o

2 gaujons M0 x 30

2 goujons M12 x 25

4 goujons M12 x 25

— 94 —




6 — PIECES A SCELLER

a) Moteur
TYPE DE LIANT QU
PIECES EMPLACEMENT DU LIANT EQUIVALENT
Fausset de 1/2” (pouce) Taraudage HERMESEAL Hi
Fausset de 1/4" Taraudage ¢6té D du bloc et couvercle pompe HERMESEAL H1
Fausget de 1/8" Taraudage face arriére culasse HERMESEAL #1
Pregsostat d’huile Taraudage c6té du bloc HERMESEAL H1
Thermocontact d’eau Taraudage culasse {cdté AVD) HERMESEAL M1
Raccords Taraudage coté culasse HERMESEAL H]
Joint latéral Périphéric des chapeaux de paliers SUPER THREE BOND 20
1 et 4 du vilebrequin
Chapeau palier N© 1 Surface en contact avec le bloc cylindres SUPER THREE BOND 20
Chapeau palier N© 4 Surface en contact avee le bloc cylindres SUPER THREE BOND 20
b) Tracteur
.

]

Jonction moteur — embrayage

Jonction moteur — plaque arriére

Jonction carter d’emnbrayage - plaque arriere

(carter de pont avant}

Jonction du tube de poussée

{carter de boite de vitesses)

Joint avec carter de prise de force

{réducteur avant)

Vis de serrage (filetages) des leviers d’accouplement gauche et droit
Filetages des 2 vis de "appui de changement de vitesses
Filetages du bouchon de vidange du réservoir de gazole
Filetages des goujons

Jeint (134} pour sceller la plaque & la cornigre

Joints des cloches de freins

Vis de clapets de conirdle




CHAPITRE Il GUIDE DE MAINTENANCE DES MOTEURS

1 —PRINCIPAUX ORGANES

1-1 Vue de cd1é en coupe

® 006 ©

=)

]

{11 Ventilatsur
{2 Durite
{3} Soupape d'admission

(4] Soupage d'échappement
{5) Poulie de pompe & eau

{6} Pompe 3 eay
{7} Piston
{8} Bielle

{9} Courroie de ventilataur

{10
{11}
{12}
{13}
114}
{15]
{18}
{17}
{18}

Poulie de vilebrequin
Wilebregquin

Carter de distribution
Carter d'huile

Crépine

Orifice d'huile

Cache culbuteurs
Cuibuteur

Rampe de distribution

{19}
{20}
{21}
{22}
{23}
{24)
{25)
{26}
27}

Culasse

Blac-cylindre

Tige de poussair

Poussoir

AC

Flasgue d'étanchéité postérieur
Volant d'inertie

Calorstat

Coupelle de calorstat




1-2 Vue de face en coupe

0

o

3]

0

L15]

16

o |
o——

3 _;
Py
S AE
o V" &

g

O

i
[ o
quiitjE
[

1}
{2}
{3)
{4}
(5}
{6}
{7

Durite de renifiard
Bougie de réchauffage
Manifold d'admission
Bloc injecteur

Culagse

Pompe d'injection
AC de pompe

{g)

{9}
{10}
{11}
{12}
{13}
{14}

Blac eylindre

Crépine

Carter d’'huile

QOrifice d'huile

Cache culbuteurs
Rampe de distribution
Manifold d'échappement

{18} Piston
{16} Bielle
{17} Tige de poussoir

{183
t13)
{20}

Poussoir
A.C.
Vilebrequin

— 7 -




COURBES DES PERFORMANCES DES MOETURS

Model K3A CV
(TX 2140) 15 : I
N ) I
c?'@i- W
2
= 1/
-
/
10 b e
» d
/ I SR 5.0 {kg-m}
/ Couple max; 4.0
| 3.0
5 . -
X \\ ~1 240 (g/ps/hr}
\__\_‘ Consommation 220
— 200
1000 2000 2660 2800 {tr/mn}
Model K3B cv
(TX2160) 15 . ]
6‘&:\/
o
Q&‘*”i/
10 / e X
/ :
/
/ Couple Max; 5.0 f{kg-m}
4.0
3.0
AN
5 \
.J&\ i - 249 {g/ps/hr}
\___; Consommation 290
200
1000 2000 2600 2800  ‘tr/mm)

—i8—



2 — REGLAGES

2-1 Reéglage des culbuteurs

1)

2}

3}

4}

Débrancher la durit du reniflard du couvre-culasse et
dévisser celui-cl.

Le jeu des culbuteurs se régle 4 froid au PMH de chaque
cylindre mais il faut auparavant serrer les vis de culasse
au couple indiqué au chap. II § 3-1,

Réglage du jeu aux culbuteurs.

Amener le repere de calage de la poulie du vilebrequin en
correspondance avec "empreinte du carter moteur com-
me Dillustre le croquis ci-dessous oh le cylindre NO 1 est
au PMH (T.D.C. mark}.

Relever les valeurs des jeux des soupapes de ce cylindre
et si elles ne sont pas bonnes, les corriger en jouant sur
les vis de réglage. 11 faut surtout bien aligner les repéres
de calage sinon les cames porteraient encore sur les
poussoirs et les réglages seraient faussés.

T.D.C. mark

X\/ No. 1 top
-/

IT mark —

MNo. 3 top

Hepéres d'injection

Cest ensuite au tour du cylindre n? 3 et pour faire
correspondre les repéres, la poulie du vilebrequin doit
balayer un angle de 240° dextrorsum % partir de sa
position précédente.

Contrdler les jeux et procéder aux réglages éventuels,

Pour le cylindre no 2, faire tourner la poulic de 240°

supplémentaires toujours en sens d'horloge pour effec-
tuer les contrdles et les réglages de la méme fagon que
précédemment.

2-2 Tarage du délai d'injection

1)

2)

Des déparis laborieux suivis d'un rendement médiocre
du moteur sont deux conséquences d'un déréglage de
Finjection du gazole,

Le tarage s’opére comme suit:

dévisser d’abord le raccord du distributeur N© 1 pour
pouvoir enlever le clapet et le ressort, Revisser le raccord
seul, puis faire tourner le vilebrequin jusqu’a I'instant ol
le combustible ne sourd plus de I'orifice de passage; c’est
Ie déiai d’injection approprié.

A chaque type de moteur revient son délai d’injection
propre dont il faur bien respecter les données, c'est &
dire 1'alignement des repéres (IT mark) sur la poulie de
vilebrequin avec 'empreinte du carter.

Contrdle du délai d'injection

Lorsque lc tarage du délai d’injection n’est pas réalisabie
il faut jouer sur I'épaisseur des rondelles de calage de la
pompe d’injection,

A toute variation de 1° cnviron du délai d’injection
correspond une épaisscur de calage sous la pompe de
1/10e mm.

Lorsque cette mérthode de tarage ne convient pas
davantage, procéder alors ainsi, sans démonter ni le
ressort ni le clapet de distributeur:

Débrancher d’abord ie capillaire d’'injection N© 1 au bloe
injecteur, puis, 4 I'aide d'une clé prise sur 1'écrou de la
poulie du vilebrequin, faire tourner celui-ci progressive-
ment.

Le délai d'injection — retardé ici de 1° par rapport au
tarage spécifié — est compris i Vinstant précis ol le
gazole retenu 4 lextrémité antérieure du capillaire,
s’épanche,

LE DELAI DINJECTION SPECIFIE POUR LES
MOTEURS K 3 A (TX 2140) ETK 3 B (TX 2160) EST
DE 19° AVANT LE PMH.



2-3 Calage de la vitesse maxi

1) Desserver la vis de tarage du ressort modérateur pour
détendre ce dernier. Caler le moteur au régime de
2740, tr/mn en jouant sur la vis de réglage de grande
vitesse. Bien arréter cette vis ensuite (se reporter au
croquis de calage de la viresse maxi).

Tirant

Ressort modérateur

-
swiag

Cache tirant Contre-écrou

Capuchon Vis de tarage

Tarage du ressort modérateur
2) Resserrer la vis de tarage du ressort modérateur pour

augmenter le précédent calage de 40 95 tr/mm, ce qui

porte la vitesse maxi & 2750233 tr/mn. Bloquer ensuite la

vis avec le contre-écrou et arréter ses filets au locktite ou
équivalent.

3} Coiffer la téte de vis de tarage d'une cire de scellement.

4} Plomber la vis de réglage de grande vitesse,

Zone d'arrét

Approx. 137 Aporox. 20° /
Pleins gaz
Ap,
D’o;(_ e
1 ;
' Approx, 10°
Vis de réglage de '
grande vitesse , N 900 tr/mn & vide

Levier d"accélérateur

Calage de la vitesse maxi

3 — LES ORGANES ESSENTIELS DU MOTEUR
3-1 Technologic de la culasse et interventions
3-1-1 Technologic

1) La culasse

2} La culasse est du type 4 soupapes en téte. Elle est

coulée en fonte grise spéciale et son dessin lui procure
une grande rigidité et une bonne capacité d’échanges
thermiques.
Les lumiéres d'admission et d’échappement sont &
flux transversal pour assurer une parfaite distribution.
Les premiéres sont disposées sur le flanc droir de la
culasse, les secondes, sur le flanc gauche.

b} Les chambres de combustion sont du type 4 révolin

en acier réfractaire. Elles sont emmanchées en serre

dans la culasse et, par conséquent, ne sauraient étre
démontées,

c) Les guides soupapes d’admission comme déchappe-
ment sont en alliage mérallique fritté, Ils sont
communs & n'importe quelle lumiére, Ce métal fritté
est autolubrifiant pour limiter 1'usure des queues de

soupapes.

0 0 00

{1} Porte-injecteur {7} Soupage

{2) Culasse {8} Qrifice d'huile

{3) Embouchure {9} Rampe de distribution
{4} Bougie {10} Culbuteur

{5) Ressort de soupape {11}
{68} Joint de soupage {12}
{13}

Cauvre culasse
Palier de rampe
Tige poussoir
Culasse en coupse

2) Le joint de culasse

Le joint de culasse est un élément cupro-amiante serti de
clinquant cn acier inox & la périphérie des orifices
correspondant aux cylindres afin d’accroitre la tenue au
feu et 4 la compression. Il est enduit sur les deux faces
d'une pdte 3 joints qui dispense d'en rajouter,

A présent, de nouveaux joints de culasses sont fabriqués
a base de carbone sous 'appellation GRAFOIL.



muni d’un orifice par lequel 'buile de graissage qui arrive
par la culasse lubrifie toute la rampe de distribution.

5} Le dégazage du carter

Les vapeurs d’huile de graissage qui remontent du cartey
dans le couvre-culasse par les passages des tiges poussoirs
et par ces derniers mémes sont recyclées dans les
cylindres par le manifold d’admission et par le reniflard
pour &tre brilées plutdt que d'érre libérées dans
I'atmosphére en fumées polluantes.

Reniflard
Couvre culasse

Joint de culasse

Manifold

Les soupapes et leurs ressorts d’admission

Les soupapes d’admission sont en alliage d’acier résistant
4 la température, Elles se caractérisent par leur large
champignon qui offre un vaste passage aux gaz combus-
tibles.

Celles d’échappement qui chauffent beaucoup plus ont

Poussoir

Bloc cylindres

un champignon en acier réfractaire rapporté sur la queue
par soudage. Cela leur permet de bien tenir zu contact
des gaz briilants de combustion,

Leurs ressorts sont élaborés A partir d’un alliage dit acier
i ressort. Leurs spires sont resserrées i leur partie Recyclage des vapeurs d’huile
supéricure du cbté de la rampe de distribution. Certe

partie supéricure porte une marque émaillée rouge qui 3-1-2 Démontage

est un détrompeur de repérage de position. Les coupelles

et arrétoirs des ressorts sont communs aux deux types de 1) Débrancher [a durit du reniflard et celle de dérivation
soupapes. Chaque guide est coiffé d’un capuchon qui d’cau sl y en a une.
sert de joint d’éranchéité aux suintements de Uhuile de
graissage de la2 rampe de distribution le long des queues. 2} Débrancher le capillaire d’injection.
5 3) Débrancher la pipe d'admission et le manifold d’admis-
Jdoint de sion ainsi que d’échappement.
soupape
4) Découvrir la culasse.
Guide de ) s
soupape
5) Enlever la rampe de distribution,
Jaint de soupape l r_ 6} Tirer les tiges poussoirs.
La rampe de distribution 7) Dévisser la culasse dans P'ordre indiqué ci-dessous pour
I'enlever,
Les culbuteurs sont en fonte grise spéciale et toutes leurs e Avant

portées sont cémentées, La partie supérieure comporte

. 'S ~

un trou de graissage. o 4 O C

1 . . 3 5 7 1
L’arbre de la rampe est un tube en acier au carbone 3
Iintérieur duquel circule I'buile. Les poriées d’oscilla- 2 8 8 4
tions des culbuteurs sur cet arbre sont trempées par O O G ©
induction. Les paliers au nombre de trois sont élaborés 10 o1 39
dans un alliage d’aluminium fondu. Le palier antérieur et
le palier postérieur sont identiques mais ce dernier est Ordre de desserrage des vis de culasse

T



8) Retirer le joint de culasse.
9) Démonter en partie la culasse de la fagon suivante:
a) Dévisser les porte-injecteurs.

b} Débrancher les bougies 4 incandescence pour les
dévisser et les bter,

¢} A l'aide d’une pince 4 ressorts de soupapes, com-
primer chacun de ceux-ci pour dégager les arrétoirs.
Enlever ensuite les coupelles et les soupapes avec leur
ressort. Disposer soigneusement chaque ensemble
dans Perdre du cylindre correspondant,

dj Si la culasse comporte un calorstat, enlever celui-ci
avec sa pipe d’eau.

Culasse montée

3-1-3 Controles

1) Contrdle de la culasse

Contréle du voile de la culasse

a) Avant de procéder 4 son nettoyage, s'assurer que la
culasse ne présente ni criques, ni avaries, ni traces de
fuites d’eau.

b) Les pores de circulation de lhuile de graissage ne
sont-ils pas encrassés?

c) A l'aide d’un réglet et d’une jauge d’épaisseur, vérifier
le voilage de la face d’appui comme illustré ci-dessous.

2) Contrdle des guides
a) Prendre la valeur du jeu d’une queue de soupape dans

son guide et si cela dépasse la telérance fixée au chap
11 § 1.1, il convient de changer la soupape et le guide,

12+0.8mm

¢

Guide

Mise en place d'un guida soupape J ]

b} Pour extraire un guide, il suffit de retourner la culasse
sous une presse 4 main et de chasser le guide en
interposant un chasse-goupille.

Pour remettre un guide neuf, Penfoncer 4 l'aide d’'un
chasse-goupille par la face de montage de la rampe de
distribution en respectant bien la saillie de 12 £ 0,5
mm.

Une fois le guide emmanché, vérifier le jeu avec la
queue de soupape, Si ce jeu est inférieur 4 celui qui
est spécifié, rectifier le guide 4 I'alésoir.

3) Controle des siéges de soupapes
a) Voir si les portées sont déformées ou endommagées,

Les réusiner aux cotes ci-aprés au besoin et les Finir 3
la pite 4 roder.

£
S N
o~
7
B
5° " 426 2mm ¢24.2mm &
Admission Echappement

Rectification des siéges de soupapes

b} 8i l'usure dépasse la limite d'enchdssement de
soupape qui est donnée au chap 11 § 1.1, il faut
remplacer Ja culasse.

¢) L'enchdssement d’une soupape se vérifie ressort
bandé et si la cote est prise sur I'arrétoir, il convient
de tenir compte de 'épaisseur de celui-ci au collet,
soit 2 £ 0,25 mm.



4} Conwrdle des soupapes

a) Examiner I'état d'usure, les anomalies et le flambage
éventuel des soupapes. Les réparer et ne pas hésiter &

remplacer les piéces défectueuses,

b} Si la cote T du champignon est en dega de la valeur
limite fixée au chap II § 1.1., remplacer la soupape.

Points de contrdle d'une Wi ;

soupape 1

¢) Vérifier aussi I'angle de perpendicularité et remplacer

tous ressorts présentant une inclinaison importante.

6) Contxrdle de la rampe de distribution

2) Examiner I'état d’usure des portée des doigts des

culbuteurs. Si 'usure est excessive, ne pas hésiter &
remplacer ces derniers, Voir aussi les vis de rattrapage
de jeu et les remplacer lorsque les extrémités en
contact avec les tiges pousseirs sont trop usées ou
abimées.

b} Prendre le diamétre de I'arbre et celui de passage dans

les culbuteurs. Si le jeu est trop important, remplacer
les culbuteurs qui sont hors tolérances chap. Il §
1.1.

3-1-4 Remontage

Le remontage s'effectue de Ja maniére inverse du démontage
en observant toutefois les directives suivantes:

¢} 8i la portée du doigt du culbuteur sur la queue de
soupape est piquée ou usée, la réusiner ou effectuer

I’échange si 'usure dépasse la limite permise.

5) Contrdle des ressorts de soupapes

a) S'assurer qu'ils ne sont ni félés ni autrement endom-

magés,

b) Prendre les longueurs de chaque ressort comprimé ou
non et remplacer ceux qui ne répondent pas aux

spécifications.

Mesure de la longusur d’un ressart

—23

Repére

1} Assemblage partiel de la culasse

1} Emmancher les guides scupapes 4 la cote spéeifiée au

croquis du paragraphe 3-1-3 alinéa 2) précédent.

b} Coiffer consciencieusement les guides de leur joint de

soupape,

¢) Avant de passer les soupapes dans leur guide, huiler

les queues et s’assurer de bien remoenter le ressort, la
coupelle et l'arrétoir lesquels correspondaient 3 la
soupape lors du démontage,

d) Pour réassembler Iz rampe de discribution, fixer tout

d’abord le palier antérieur avec le trou de fixation
orienté 3 droite du cdté des injecteurs. Disposer
Varbre de la rampe sur ce palier de facon & ce quele
pergage repére de ¢ 3 mm qui se trouve 4 'avant soit
disposé du c6té de Ialternateur c’est-d-dire du ¢bté
avant gauche du moteur comme illustré ci-aprés.
Glisser le culbuteur extérieur frontal et Pimmobiliser
avec un collet d'axe. Fixer le collet d’axe postérieur
de la méme maniére.

Placer ensuite la rampe sur 12 culasse sans oublier de
metire les arrérs de vis au moment de serrer les deux
paliers extrémes,

4 Avant

I\

i

Disposition des culbuteurs sur la rampe



e} Bloquer les bougies de réchauffage au couple de

serrage imparti.

f) Brancher celles-ci (il est 4 noter qu’elles ont un culot
conique qui dispense du joint).

2) Le joint de culasse est enduit de pite d’étanchéité, il
n'est donc pas nécessaire d’en rajouter.

O G
5 11
6 8
@’ O
o O3

3) Serrer la culasse en deux ou trois étapes progressives
selon I'ordre indiqué pour chacune des vis et bloguer en Qrdre de serrage des vis de culasse
définitive au couple de serrage spécifié.

5) Régler les culbuteurs (voir § 2 REGLAGES, alinéa 2.1.

4) Remplacer tous les joints et appliquer du “‘compound” “Réglage des culbuteurs”™,
d'étanchéite la ou il est conseillé d’en mettre.

3-2 Technologie du bloc eylindres et interventions

3-2-1 Technologie

Eclaté du blec eylindres

1} Le bloc

a} it est en fonte spéciale avec des chemises qui font
partie intégrante des alésages, 11 2 quatre paliers de
vilebrequin procurant une parfaite rectitude et une
excellente fiabilité 4 ce dernier,

b) Les paliers se composent d’un alliage de cuivre sur
coquille d’2cier (Le Kelmet) revétu d'antifriction aux
portées qui sont plaquées 4 I'éclair sur toute leur
surface pour assurer un bon rodage.

La poussée axiale du vilebrequin est encaissée par le
palier n0 3 qui est épaulé.

{1} Contre-plaque

{2} Bloc cylindres

{3} Presse-dtoupe

{4} Jaint

{5} Chapeau de palier NG 1
(6] Vis

{7} Coussinet N@ 1

{8) Coussinet épaulé N9 3
19) Joint de palier

Coussinet §paulé

_24 —



¢} Sur le palier antérieur de "arbre 4 cames est monté un

coussinet roulé en alliage de cuivre sur une coquille
d’acier.

c) Les segments sont en fonte spéciale. Chague piston

est muni de trois segments de compression et d’un
ricleur, Les faces extérieures frottantes des segments

Ce coussinet n'était pas installé sur les tous premiers ricleur et de feu sont chromées dur.

moteurs,
2) Le vilebrequin

Il est en acier au carbone forgé avec précision. 1l a quatre
paliers qui lui assurent une grande rigidité, et pour
accroitre Ja résistance i I'usure en améliorant la fiabilicé,
Ies-soies, tourillons et logements de bagues d'éranchéité
sont trempés par induction,

3} Le volant d’inertie et la couronne
a) Le volant est en fonte. Il est muni en son centre d’un

roulement 3 billes, palier de P'arbre de la boite de
vitesses,

Piston et sa segmantation

No. ¥

b) La couronne de démarreur en acier an carbone est

L . 77
sertie 4 chaud, sur le volant, Ses dents sont trempées ///]
par induction, No. 2

%
4} Les pistons I/A
Mo, 3
- ‘alurmini ‘s Ve . ,
a} L alhage d um,m;um a été retenu pour 1'élaboration %
des pistons, d'une part en vue de lutter contre
Iincidence des forces inertielles aux grandes vitesses Récleur
linéaires de ceux-ci et pour diminuer aussi le poids y/]
mort du moteur d'autre part, Coupes des segments 7

is sont usinés suivant un profil tronconico-oblong
afin qu'avec ['usure ils épousent du mieux possibie la 5) Les bielles
géométrie cylindrique des chemises sous les condi-
tions d'utilisation conventionnelle du moteur. a) La section transversale des bielles est en I pour leur
procurer une grande rigidité, La téte est en deux
b} Les axes de pistons sont emmanchés en presse dans parties,
les pieds de bielle. Tubulaires, ils sont forgés, cé-
mentés ¢t montés semi-flottants dans les pistons. b) Le coussinet de téte de biclle se compose d'une
coguille d’acier revétue d’un alliage de cuivre antifric-

tian nlaanée 4 éelair.

Piston et son axe

Bialle

— 25 _



6) Le carter de distribution et Ja contre-plaque

a} Le carter est en fonte d'aluminium. Il est relié 4 1a

b

e

partie antérieure du bloc cylindres par la plague
frontale, Ce carter abrite la pompe haute pression, le
palier avant et les organes du régulateur de viresses.
De plus, il sert de palier de réaction axiale 4 'A.C. et
a son pignon intermédiaire,

La contre-plaque elle est en acier. Elle est piétée au
bloe par deux goupilles élastiques logées, 'une en
haut du c6té du pignon de I'A.C., 'autre en bas du
c0té du pignon de la pompe d’injection puis vissée.

Le carter et le palier du pignon de pompe H.P sont
installés conjointement 4 Uexuwémité gauche de sa
face arriére,

7) L'arbre 4 cames et les pignons de¢ distribution

a) 'A.C, est forgé dans de lacier 4 haut indice de

carbone.

Il tourne sur trois paliers, Pour augmenter leur
résistance a l'usure les cames et les tourillons sont
trempés par induction. La portée de chaque tourillon,
graissée par circulation d’huile forcée est réalisée par
un alésage dans le bloc.

Dans la partie postérieure est pratiquée une fente qui
permet le graissage des culbuteurs par intermittence.
En outre, un wrou est pratiqué i Vextrémité arriére
afin de laisser sourdre l'excés d’huile dans le carter.

A.C.

b} Les pignons de distribution sont de taille hélicoidale,

usinés par petites passes et trempés en couronne, dans
le but de diminuer le bruit de denture et les rendre
plus durables.

¢) Le calage de la distribution est le suivant:

18° avant le PMH pour ouverture des soupapes

d’admission
18° aprés le PMH pour la fermeture des soupapes

Décalage came/poussair

d’échappement

46° aprés le PMB pour Vouverture des soupapes
d’échappement

46° avant le PMB pour l'ouverture des soupapes
d’é¢chappement

Délai d’injection (standard en agriculture} 19° avant
le PMH

N.B. Ne pas oublier d’effectuer le réglage des cul-
buteurs avant de procéder au calage de la
distribution.

PMH

Cruverture d'admission Fermeture d'échappement

Sens de

Ech Adim. rotation

Cuveriure d’échappe-
ment

Fermeture d'admission

PMB

Synoptique de I'A_C.
8) Le pignon de la pompe 3 huile haute pression

Cest 4 Pextrémité gauche du carter de distribution que
se trouve le pignon d’entrainement de la pompe 2 huile.
L'axe de ce pignon comporte 4 P'arridre une rainure
d’accouplement pour joint d’Oldham. Au montage, le
couvercle de la pompe est enlevé 3 Pavant et 1'axe est
directement accouplé 4 la pempe par cette rainure.

9) Les poussoirs et les tringles

a) Les poussoirs sont tubulaires. Leur portée sur came

est durcie en surface tandis gque leur partie cylin-
drique est cémentée, Cela leur procure un haut
coefficient de résistance & l'usure,

Comme le montre le croguis ci-dessous, la pratique du
déport radial du pousseir sur la came, en favorisant le
toupillage du premier sur la seconde, évite 3 la portée
de se creuser.

LI
)|

_]

A.C.

—r— Décalage radial



b} Les tringles sont trongonnées dans de 'étiré d'acier et
leurs deux extrémités sont trempées au chalumeau.

10) L’A.C, de pompe d'injection

L'arbre 2 cames de la pompe d'injection est en acier &
forte teneur en carbone et pour accroitre leur résistance
& l'usure, Les cames sont trempées & haute fréquence.

A TVavant, l'arbre qui tourne sur un roulement 3 billes
sengréne au pignon du régulateur. A Parridre, une
rainure pour joint d’Oldham permet 'accouplement &
'axe de pompe 3 huile.

Cater d'huile
3-2-2 Démontage

1) Pour effectuer le démontage de la culasse, se reporter au
paragraphe 3-1-2 précédent,

2} Voir les alinéas comespondants pour démonter Ia pompe
4 eau et les composants électriques.

3) Une fois ces organes démontés, tirer les tringles et les

poussoirs,
Examen de la came de pompe 4) Dévisser le filtre & huile.
11} La prise de tachymétre 5} Enlever la prise de tachymétre.
Le tachymétre est raccordé au centre de 'A.C,, 3 gauche 6) Séparer la poulie du vilebrequin avec les rondelles une
dans le bloc cylindres. Son mécanisme de prise par fois Uécrou dévissé,
engrenages est du type de celui éprouvé sur les moteurs
rapides des véhicules automobiles, 7) Dévisser le volant d'inertie pour le séparer du vilebre-
quin,
o 8) Enlever la cloison arri¢re 2insi que le couvercle de la
g:’—‘/J-I bague d’¢ranchéité du vilebrequin.
13}
o ; 9) Retourner le bloc moteur pour dévisser le carter in-

{1} Petit joint torique férieur et la crépine.

{2} Gros joint torigue

{3) Manchon
L5 1 {4} Pignen mené
O— (8] Arbre i carmes
/ {VUE AR} {6} Carter

Pigron de tachymétre
12} Le carter inférieur

Il est en tdle d’acier emboutie et muni 3 sa base d’un
orifice de vidange d’huile,

Enlévement du tirant

— 27 —



10) Démonter le palier antérieur de la pompe H.P. Dévisser  16) Retirer VA.C.. Auparavant il convient d’extraire toutes
ensuite le carter de distribution (auparavant il convient les tringles, les poussoirs et la prise de tachymétre.
d’enlever la porte de visite qui se trouve a coté de la

x

pompe 4 injection sur le bloc cylindres ainsi gue le  17) Démonter les embicllages de chacun des cylindres. Pour

ressort d’arrét et le tirant de la crémaillére de débit de la cela, dévisser les chapeaux de bielles et sortir chaque

pompe). embiellage par le haut du bloc cylindres en prenant

appui sur les portées de chapeau sur les bielles i I"aide

ATTENTION! d’un morcean de bois pour ne pas détériorer le régule des
® Avanr d'enlever le carter de distribution, il ne faut pas coussinets,

omettre de retirer la crémaillére de la pompe d'injection
avec le tirant,

Etant donné que la contre-plague est vissée au bloc
cylindres & intévieur du cavter de distribution, il faut faire
attention & ne pas extraive ce dernier avec lg premiére.
Veiller egalement & ne pas intervertir les pions de centrage,

Démontage des embiellages

18) Pour scinder un embiellage en deux, on se sert d'un

extracteur d’axe de piston et on procéde comme suit:
Disposer 'embiellage sur enclume comme I'illustre Je

croquis.
Démontage du carter Passer le jet dans l'axe du piston et appliquer une
poussée sous la presse dans le sens fleché pour é&ecter
11) Enlever la pompe d’injection, 'axe et séparer le piston de la bielle.
12) Dévisser les masselottes du régulateur pour les retirer, "
13) Dévisser I'A C, de pompe, Jet
&
14) Dévisser le filtre 4 huile, la pompe A huile et retirer I'A.C. Axe de piston Bielle

de pompe. Repére de bielie

Repére fléché
sur la téte de
piston

iy
PR

L ORI Y

135) Sortir tous les pignons de distribution et cnlever la
contre-plague,

Piston

Extraction d'un axe de piston

ATTENTION!

® [l ne faut jamais dépasser 3 tonnes de poussée sous la presse
pour extraire laxe,

8 Tout axe trop Serré nécessitant ume pression dextraction
excessive doit étre remplace,

® |l ne faut absolument pas donner de chocs sur le jet pour
gjecter Paxe,

Démontage des pigrons

_98_



19} Dévisser les chapeaux de paliers du vilebrequin et les
disposer avec les coussinets dans lordre des cylindres,
Auparavant, on aura pris le jeu axial du vilebrequin selon
le processus expliqué au § 3-2-3, alinéa 4 qui suit.

20} éortir le vilebrequin
3-2-3 Contrdles
1) Bloc eylindres

a) S'assurer que le bloe n'est pas fissuré ou autrement
endommagé, auquel cas s’impose "échange.
Contréler I'état d'usure du coussinet de la portée
antérieure de I'A.C. extraire, comme illustré ci-aprés,
ce coussinet, pour le remplacer, s'il est trop usé ou
abimer,

Coussinet d"A.C.

7

Cloison antérieure du bloc

{Presser sur fe
coussingt dans le
sans fléchs et
danner un coup
de maiflet pour
P'éfecter dans fe
bioc)

/" 7

Extracteur

Extraction d’un coussinet d’A.C.

ATTENTION!
® Veiller 2 me pas detériover le passage du poussoir en
extrayant le coussinet.

b} Bien s’assurer que les enveloppes humides ne sont ni
oxydées ni entartrées, y remédier éventuellement,

¢) Inspecter les chemises du point de vue usure, rayures
ou autres défauts.
Si cela s'impose, les réaléser ou les récrifier 4 la pierre
{honing),

—23

Contrble des alésages

—25

Le contrdle au comparareur seffectue dans les
projections orthogonales A et B aux trois profondeurs
indiguées.

(FRONT indique 'avant du moteur sur le croguis).

d) Lorsque 'usure des alésages est faible et que la seule
segmentation justifie un échange, bien sassurer que la
zone supéricure des cylindres n'est pas entaillée. §'il y
2 des marques, les faire disparaitre i 1'alésoir ou par
honing au besoin.

2} Pistons et segments

a) Remplacer tous les pistons présentant des rayures, des
traces de grippage ou d’usure,

b} Prendre le diamétre du boerd de iz jupe perpendicu-

lairement a l'axe du pisten et, en cas d'usure
excessive, échanger le piston.

Vérifier en méme temps le jeu entre chemise et
piston.

o

Prise du ¢ d’'un piston

c) Mesurer le jeu segment/gorge et remplacer le segment
si nécessaire,
Pour le segment de feu {(N? 1}, prendre le jeu entre la
face de base du segment et la gorge du piston en
comprimant le premier 4 fleur de la paroi du second.

Measure du jeu d’un segment dans sa gorge



d} Prendre le jen de coupe et remplacer le segment dont nouvelie cote réparation, donc étre remplacés.
la coupe est trop importante. Le processus de
contrdle est le suivant:
Engager le segment dans la chemise et I'enfoncer rout
au fond i V'aide d'un piston, 14 ol Palésage est le plus
faible par définition, puis mesurer la coupe avec une
jauge d’épaisseur.

] [

e )
1~ Piston

O — Cylindre
o
~_-| E | Segment Mesure du diamatre d’un tourillon

Jou de coupe Coupe

c) Contrdler le jeu axial du vilebrequin et si ce jeu
3} Bielles dépasse la rolérance spécifiée il convient de remplacer
le troisiéme palier.
a} Conuréler la torsion et le flambage des bielles avec un Le jeu axial se mesure ainsi:

gabarit d'alignement,
51 les défaurs sont conséquents, essayer d'y remédier
ou bien changer la pitce,

b) Jauger le jeu axial de 'embiellage sur le vilebrequin.
&1l est hors tolérances, il faut changer la bieile.

Mesure du jeu axial d'on ambiellags
4) Vilcbrequin

a) Dérerminer la flexion du vilebrequin au marbre sur
vés avec comparateur. Si elle est excessive, reprendre
Parbre ou bien le remplacer purement et simplement,

by Examiner les soies et les tourillons. S'ls sent
sérieursemnent usés ou endommagés par des traces de
grippage, les descendre 34 une cote réparation en
respectant bien le congé aux masselottes {r = 2,5
mmj. Bicn entendu, les coussiners doivent suivre la

— 30 —

On verrouille le vilebrequin dans ses paliers en serrant
les chapeaux au couple préconisé, On adapie un
comparateur i une console & 'avant du blog, comme
Villustre 1a photo ci-dessous, et on reléve le déplace-
ment axial en bout de l'arbre.

B

Contréle du jeu axial du vilehrequin
5) Paliers de vilebrequin et de bielles

a) Voir si les coussinets ne sont ni éclatés, ni coulés, ni

grippés ou encore s'ils ne portent pas uniformément
et les remplacer si ¢’est le cas,

b} Assembler les paliers de vilebrequin et de bielles,

Serrer les vis des chapeaux au couple imparti et
prendre les diamétres intérieurs des coussinets.

Auparavant on aura pris les diamétres des tourilions
¢t des manetons afin qu'en comparaison avec les
diamétres des coussinets solent connus les jeux de



graissage. remplacer 'A.C,
Pour conmaitre ces jeux avec précision, il est bon
d'utiliser le fil d’épaisseur PLASTIGAGE,

8i le jeu dépasse la tolérance, échanger le coussinet, Si
malgré tout, "usure est hors tolérance, il faut rectifier
le vilebrequin 4 une cote réparation inféricure et
monter des coussinets correspondants.

£

Mesure de la saillie d’une came d’'A.C.
g 8) Arbre 3 cames de pompe d'injection

Remplacer Parbre si les lobes de cames sont trop usés ou
si I'aceouplement du joint d’Oldham est dérérioré.

Mesure d'un tobe de came de pompe d’injection
Mesure du ¢ int! G‘une téte de bielle
9} Poussoirs
6) Pignons de distribution et de pompe H.P,
a) Remplacer tous poussoirs sérieusement abimés éclatés

Controler I'état d'usure, les défauts er Pengrénement des ou présentant des crigques et entailles,

pignons, Procéder 4 "échange des pidces défectueuses.

Contréler aussi la gorge d'accouplement du joint b} Remplacer également tous ceux qui ont pris trop de
d'Oldham 3 P'extrémité postérieure de I'engrenage de la jeu daps le bloc er qui sont hors tolérances par
pompe 4 haute pression, conséquent,

7y Arbre i cames (I’A.C.)

a} Prendre le jeu de T'A.C. dans le bloc cylindres. Si
celui-ci est trop important, il faut remplacer soit le
premier, soit le second.

b) 8i les sailiies des cames présentent une surface trés
endommagée ou si les lobes sont usés hors tolérances, Contrdle des poussoirs



10} Tringles

a) Lorsque les deux extrémités des tringles sont trés
usées il faur les changer,

b) Contréler le flambage sur un marbre. Essayer de
redresser ou bien changer la tringle dont la fléche 2
mi-logueur est hors tolérance,

11) Prise de tachymetre

Contrdler le pignon et I'arbre du point de vue usure ou
autres avaries ainsi que I'état du joint torique,

3-2-4 Remontage

PRECAUTIONS A PRENDRE

® Les pieces doivent étve suffisamment propres avant leur
réassemblage; um soin particulier devant ftre pris aux
conduits de graissage, glissieres et ovganes tournants.

Il convient de bien huiler les glissieres, les paliers et
Uintévieur des chewmises.

® Tous les joints dotvent étre remplacés comme gussi les
bagues d’¢tanchéite.

® De la pate d'étancheité doit étve appliquée aux emplace-
ments specifics ainsi que sur tous les joints,

® L& oit celz est préconisé les couples et ordres de serrage
doivent étre respectés. Powr les vis et boutons ordinaires,
suivre les abagues de normes.

® Bien vespecter les joux et tolérances de montage.

1) Au remontage du coussinet avant de 'A.C., prendre soin
de bien mettre le trou de graissage en correspondance
avec celui du bloc comme illustré ci-dessous., Pour
assurer cetie correspendance, tracer un repére au marker
sur la paroi antérieure du bloc et vérifier encore
Palignement une fois le coussinet emmanché,

Trou de
graissage
du blec Bloc eylindres

Trou de grais-k‘
sage du cous- -

sinet Trou de
graissage
Coussinet dubloc 7/

Extracteur O

@ Paroi AV du bloc

11 Repérer le trou du 2} Installer la
bloe ici avant de COUSSINET A
mettre le coussine, la presse

aprés avoir
aligné le
trou de
graissage.

Emmarnchement du coussinet d"AC,

— 32—

2} Placer les coussinets de paliers du bloc

3) Disposer le vilebrequin. Auparavant il aura fallu enduire
d’huile moteur les soies et tourillons.

4) Bloquer les vis des chapcaux de paliers au couple de
serrage indigué apres avoir disposé ceux-ci dans Pordre.
Pour cela, chaque chapeau porte une fléche coulée en
relief ainsi qu'un numéro interdisant toutes confusions,
Enduire de pdte a joints la partie supérieure des paliers 1
et 4 recevant la face d’appui des chapeaux correspond-

ants,

Installation des chapeaux de paliers de vilebreguin
5) Contrdler le jeu axial du vilebrequin,

6) Enduire les joints crayons d'étanchéité des paliers de
pite i joint avant de les emmancher dans les paliers
d'extrémités du bloc et achever ensuite le verrouillage du
vilebrequin.

Emmanchement d'un joint erayon de palier



b} Enfiler le tout par le guide dans le piston et dans le
pied de bielle, S'assurer, lors de Popération que le
repére de bielle et celui de la téte de piston sont bien
orientés et donc visibles par le dessus,

Enduire d’huile moteur le pied de bielle et 'axe de
piston avant d’emmancher ce dernier EN PRESS
selon le processus suivant:

c) disposer I'embiellage avec le guide, Paxe et le jet sur

Venclume comme I'illustre la coupe ci-dessus, & savoir,
en alignant les méplats du guide dans la fente de
I'enclume puis en faisant pivoter celui-ci de 90°. Il
fant une assise parfaite du pied de bielle sur Yen-
La pointe arrondie du joint crayon est orientée ici {R). clume; s’en assuver. Vérifier ensuite si les repéres de
téte de piston et de bielle sont visibles par dessus,

7} Loger la bague d’étanchéité dans le presse-étoupe AR et

visser celui-ci au bloc moteur SANS OUBLIER DE d} placer en dernier lieu tout 'ensemble sous la presse et

PINCER ENTRE EUX LE JOINT SANDWICH. appliquer une force de 500 a 1500 kgf pour engager
I'axe dans le piston. Si axe pénétre sous une pression
inférieure & 500 kgf ou supéricure & 1500 kgf, ne pas
hésiter 4 remplacer la bielle ou le piston avec son axe.
Cest le guide qui conditionne la mise en place
correcte de P'axe, Une fois celui-ci installé, faire
pivoter le jet de 90° pour pouvoir glisser les méplats
dans la fente de I'enclume et sortir Vembiellage de
I'outil.

ATTENTION!

& [ 'assemblage étant réalisé, vévifier le centrage du pied de
bielle sur axe de piston. Sile pied est décalé, rectifier sans
faute sa position et contrdler également le bon réglage de

, Poutid ST 332 300.

B = ® Pistons et axes sownt des éléments indissosiables qu’ils ne

Flasgue AR et sa baque s'agit pas de dépaveiller. Leurs tolérances de fabrication

sont specifigues a un moteur et a celui-ld méme,

8} Les embiellages se remontent comme suit & 1'2ide de

Poutil spécial ISEKI ST 332 300 (extracteur d'axe de 9) B n'y a pas deux segments identiques dans une scgmenta-
piston), tion et T'orientation des coupes doit 2tre observée
scrupuleusement au remontage, comme le montre le
croquis ci-dessus. En outre, les repéres dimensionnel et
Axe de Jet de marque frappés sur tranches doivent &ire dirigés du

piston Bielle

cbté de la téte de piston.

Repere En ce qui concerne le segment ricleur a vrille d’exten-

Fléche repére sion, il convient de disposer les deux coupes en

de téte de : opposition diamétrale (180%).
prstan b e
Piston ; )
Enclume ’fg? Compression a
u) .
Guide f&: % P
Fausset \
Avant moteur =3
Emmanchement d'un axe de piston Feu \§ /
S 2
< %
a) Passer ’'axe de piston dans le jet puis visser le guide 4 %
fond sur ce dernier, Orientation d'une segmentation

—_ 33 —



10} Ayant comprimé Jes segments, convenablement orientés
dans le pisten, au moyen d'une ceinture de segmenta-
tion, placer les embiellages dans les cylindres en les
engageant par lc haut et en respectant le sens de la fleéche
de téte de piston vers ’avant du moteur.

Dispeser les coussinets sur les manetons, les chapeaux de

le reptre ““1" du pignon fou avec une marque tracée
latéralement sur le bossage du pignon de I'arbre. Ensuire,
lorsque le pignon fou est en place, glisser les joints
crayons enduits de pdte 4 joint dans les chapeaux des
paliers extrémes et visser tous les chapeaux au couple de
serrage recommandé.

tétes de bielles et serrer les vis au couple spécifié,

Enfiler I'A.C. avec son pignon dans le bloc cylindres en
mettant bien en correspondance le repére 27 de ce
pignon avec le méme repére 2" du pignon fou,

Passer alors 1'arbre 4 cames de la pompe d’injection dans
le bloc en alignant le repére 3" de son pignon avec le
repére ‘3”7 du pignon fou et installer finalement le
pignon de la pompe H.P.

15) Mettre en prise les masselottes du régulateur avec le
pignon de ia pompe d'injection,

16) Revisser le carter de distribution une fois le régulateur de
vitesses mis en place avec ses organes connexes. A ce
stade du remontage du carter, engager le tirant avec son
ressort dans l'ouverture du bloc cylindres correspond-

ante.
Misa en place d'un embiallage
11} Instailer la contre-plaque sans oublier le joint et les pions L
de centrage, ' f '
Py ko
IR

12) Amener le piston N© 1 au point mort haut (en faisant
tourner le vilebrequin).

13) Glisser la clavette en bout du vilebrequin et passer le
pignon de commande de la distribution, G

14} Monter le pignon fou sur son axe en veillant 4 ce que le
repére “1" de ce pignon corresponde bien au repére
identique du vilebrequin. Remontage du cartor de distribution

17) Passer la poulie sur le vilebrequin, la rondelle et visser
I'écrou au couple de serrage spécifié,

18) Revisser le flasque postérieur sans cublier le joint,

Repéres d'engrénement de la distribution

Une fois le roulement du vilebrequin en place, le repére

“17” figurant 3 Ja partie antéricure de I'arbre n’est plus
visible. C'est pourquoi il convient de faire correspondre

Vissage de flasque postérieur

— 34 —



19} Une fois la crépine en place, visser le carter d’huile.

20) Retourner le moteur sens dessus dessous pour installer la
prise de tachymétre en faisant tourner U'A.C. ou Vaxe
denté d’entralnement du tachymaétre. Disposer convena-

blement le joint torique.

Enduire de pite i joint de type “THREE BOND No 27
ou ¢quivalent 'extérieur du manchon de la prise de
tachymétre et assembler celle-ci de la fagon suivante:

(1) 9 @
\\‘///" |
Sl
90

Prise de tachymétre

11} Axe dentg

{2} Manchon

{3} Joint torique extl
{4} Joint torique int¥
{6} Goupille élastique

a) placer convenablement le joint torigue dans la gorge

intérieure du machon.

b

—r

avant de passer I'axe denté dans le manchon, Penduire

de graisse du type SHELL ALBANIA. 2 ou équivalent
surtout dans la zone de contact avec le joint torique

intérieur,

¢) assurer I'axe dans le manchon au moyen de la goupille

élastique qui, unc fois en place, ne doit pas saillir de
la périphérie du manchon. La gorge circonférencielle
de goupillage doit étre orientée vers I'extérieur par

rapport au milieu de I'axe denté.

d) placer le joint torique exrérieur au manchon.
L'assemblage terminé, s'assurer que Paxe rtourne

librement dans le manchon.

21) Passer de I'huile moteur autour des poussoirs avant de les
glisser dans le bloc cylindres. Disposer les tringles comme
il faur dans le fond des poussoirs et vérifier que ceux-ci

naviguent bien en translation,

Mise en place d'un poussnir

22) Revisser la culasse {se reporter au § 3-1-4- Remontage de
la culasse).

23) Remonter la pompe d'injection (voir chapitre 5 Alimen-
tation en gazole).

Montage de la pompe d'injection

24) Remonter la pompe et le filtre 4 huile {voir chapitre 4
Graissage).
8i le pressostat d'buile n'z jamais encore été instalié,
enduire ses filets de pite 3 joint avant de le visser.

25} Installer le décanteur de combustible.
26} Monter la pompe 4 cau et le ventilateur,

27} Monter enfin le démarreur et U'alternateur (se reporter au
chapitre 8 Equipement électrique),



4 — GRAISSAGE
4-1 Technologie du dispesitf

Le principe de graissage repose sur une pompe épicycloidale
qui fait circuler de 'huile sous pression i travers un filtre 2
cartouche plein débit dite FULL FLOW,

Cette pompe est entrainée par un joint d’Oldham accouplé i
Pextrémité postérieure de l'arbre a4 cames de la pompe
d'injection,

Un clapet anti-retour est intercalé entre pompe et filtre.
L’huile filtrée est canalisée dans le bloc cylindres et sourd dans
tous les organes du moteur,

o O

(1] Filtre & hoile {7) Drifice d'huile
{2} Clapets anti-retour {8} Culbuteur

{3) Pompe 3 huile {2] Rampe

{4} Jauge a huile {10} A.C.

{5} Crépine {11] Viiebrequin
{6} Pressostat {12} Carter d’huile

Organss de graissage
1) L'buile
a) Grade

Nous conseillons une huile HD 4 haute résistance
d'épilamens du grade CB de la norme AP, voire
mjeux, pour nos moteurs. Remplacer Chuile 4 I'issue
des 50 premicres heures de rodage, ensuite toutes les
100 heures.

En ce qui concerne la viscosité, utiliser toute 'année
une SAE 10 W 30 ou encore:

—~36 —

En été, au dessus de 20°C : SAE 30
En misaison, entre 5°C et 20°C ; SAE 20
En hiver, en dessous de 5°C : SAE 10

b) Vidanges

Vidanger e moteur lorsqu'il est encore chaud — car
P'huile chaude draine mieux les impuretés — en
dévissant le bouchon sous le carter d'huile et en
ouvrant Porifice de remplissage sur le couvre culasse
pour préssuriser le bloc.

¢) Remplissage et contrdle de nivean,

Revisser le bouchon sous le carter et remetire de
Phuile propre jusqu’au niveau supérieur de la jauge.
Les contrdles et compléments d’huile s'opérent de la
méme fagon quau remplissage & cela prés qu'il faur
attendre unc bonne minute avant de consulter la
jange, aprés un remplissage, que I'huile se soit
stabilisée,

2) Le filere 4 huile

Le filere 4 huile est du type 4 cartouche/cloche i jeter 3
terme — c’est plus commode 3 ["usage — qui fonctionne
de la manitére suivante: T'hnile pompée traverse la
cartouche avant de circuler dans le moteur. Mais si une
différence de pression se crée entre 'amont et I'aval du
passage dans le filtre ¢t que cette pression dépasse 1 bar
4 cause d'un encrassement excessif, le clapet anti-retour
entre en service et laisse circuler U'huile en dérivation,
Dans ce ¢as, Uhuile n’est plus filtrée et c’est pourquoi il
faur respecter les échéances de vidange et d’échange du
filtre réguliérement. Cette cartouche se change purement
ct simplement aprés les 50 premiéres heures du moteur,
ensuite toutes les 100 heures, done i chaque vidange.

Filtre & huile



3) La pompe 2 huile 2} Pompe 2 huile

La pompe & huile se compose d’un rotor quadripod qui a) Retirer le filtre 3 huile
parcourt excentriquement une chambre selon un lien
épicycleidal. Elle se trouve derritre la pompe 4 injection b) Enlever le couvercle, le corps et le joint de pompe.

sur la droite du bloc cylindres.
Elle est munie d’une valve de retenue qui la désamorce et 4-3 Contrdle
dérive le filux d’huile dans le carter dés lors ot la pression

de ce flux dépasse 4 bars, 1} Pompe a huile
< a} Mesurer le jeu entre la chambre et le corps de pempe
o au moyen d'une jauge d'épaisseur. Si le jeu est
Couvercle Ressort . .
l excessif, remplacer le rotor (chambre et quadripod).
Pressostat Q— Valve de retenue

rr?:“

Joint sandwich

Pompe A huile en vue éclatée -

4} Le pressostat
Cantrdle du jeu entra chambra et corps

Ce mano-contact de pression d’huile est situé 4 arriére

du bloc cylindres, ¢bté droit, b} Mesurer le jeu entre le guadripod et sa chambre avec
Lorsque la pression d'huile chute 4 << 0,2 3 0,4 bar en une jauge d’épaisseur et s’il y a trop de jeu, remplacer
cours de fonctionnement habituel, Ie pressostat érablit le les deux pigces.

contact au témoin lumineux qui vaertit P'utilisateur
leguel doit immeédiatement étouffer le moteur et vérifier
Vorigine de la panne.

Position de la membrane moteur
arréte ou pression 8 0.2—0.4 bar

Position de ia membrane
en pression normale

Pressostat . .
Contrdle du jeu entre chambre et quadripod
4-2 Démontage c) Engager le rotor dans le couvercle {cbié filtre} et &
I"aide de la jauge d'épaisseur et d’un régiet, contrdler
1) Filire 3 huile le jen entre ce dernier et le rotor, Sile jeu est hors

tolérances, remplacer le rotor ou le couvercle,
8i la cartouche n’est pas desserrable 4 mains nues, se
servir d’une pince 3 filtre du commerce,

— 37 -



Contrdle du jeu entra rotor et couvercle

d) Voir finalement si le joint torique n'est pas endom-
magé ou fissuré.

2} Pressostat

Contrdler le pressostat selon le schéma de droite, Le
changer si la lampe ne s'éteint pas.

4-4 Remontage
1} Filere 2 huile

a) Sassurer que le joint torigue est bien assujetti dans sa
gorge.

L’oindre d’huile moteur et visser le filtre 3 fond 3 la
main {entre ¢,11 et 0,13 Nm).

by Vénfier qu’il n’y a pas de fuites en faisant tourner le
maoteur.

2) Pompe 2 huile

Placer le joint avant de fixer le corps de pompe, le joint
torique, le rotor et le couvercle, suivant Pordre de la vue
éclatée précédente,

Auparavant on aura huilé les organes rotatifs.

3) Pressostat
Avant de revisser le pressostat, enduire ses filets de pdte

4 joint en prenant soin de ne pas en mettre dans Vorifice
manométrique risquant de le boucher,

Pression |
dhuile =

.ﬁ_‘h

T

Contrble du pressostat

5 — L’ALIMENTATION EN GAZOLE

3-1 Technologie du dispositif

Retour

Capillaire d'injection

Porte injecteur

Vis de désaération

Pompe
d'injection

—

Décabteur

Circuit d’alimentation gazole

-38_



Le gazole est amené du réservoir 4 la pompe d'injection aprés
avoir traversé le filire 3 combustible. Chaque plongeur de la
pompe, 4 son tour, le monte en pression pour Uinjecter dans
les chambres de pré-combustion au moyen des injecteurs
lesquels sont alimentés par les capillaires d’injection,

Un circuit de trop-plein, raccordé 2 la partie supérieure des
porte-injecteurs, reflue I'excés de combustible dans le réser-

vOIr,
1} Le filtre 2 combustible

H est du type & robinet et cuve de décantation
renfermant une cartouche filtrante papier hautement
efficace.

il posséde deux vis de désaération 4 sa partie supérieure,

Filtre 4 robinet
de décantation

Corps

Vis de désadration

Robinet

Filtre 3 coimbustible

2) La pompe d'injection

La pompe d'injection 4 trois coups est du type intégré,
Elle est placée 4 la partie latérale droite du bloc cylindres
et elle comprend, outre I"élément de pompage propre-
ment dit {les plongeurs) un distributeur, des poussoirs et
un régulateur d'injection par contrdle des fumées (le
smoke set). Le principe de fonctionnement est le
suivant: l'arbre & cames de la pompe, en tournant,
actionne les plongeurs selon une course alternative
prédéterminée pour pulser le combustible dans les
cylindres par injection,

Pompe 3 injection

— 389 -

a} La diswribution

Le débit d'injection est dosé par la position des
plongeurs et des barillets. Les pignons de commande
solidaires de chaque barillet font pivoter les
plongeurs. Ces pignons s’engrénent avec les collerertes
4 la partie inférieure des plongeurs pour provoquer le
pivotement de ceux-ci.

Lovsque le moteur tourne, 'arbre 34 cames de la
pompe est entrainé en rotation pour actionner la
crémaillére de commande du régulateur centrifuge par
Uintermédiaire d’un bras de levier et d’'un manchon
coulissant,

Afin de faire wourner les pignons de dosage de la
distribution, la crémaillére opére un mouvement de
translation qui, orienté 4 droite {vers le repére STOP),
appauvrit I'admission en gazole et qui, en sens inverse,
augmente le débit.

{1) Vis de désaération {11} Ressort

{2} Butée {12) Distributeur

{3} Crémaillére {13} Sigge

{4} Ressort de rappel {14} Barillet

{51 Joint {15} Plaguette de

{6} Joint torigue reglage

{71 Plongeur {16} Pignon

(8) Sigge inférieur {17) Siége supdrieur

{3) Poussoir {18) Ressort de plongeur
{10} Support distri- {19} Corps de pompe

buteur

Pompe 3 injection vue en coupe
b} Le régulateur d’injection smoke set

Le smoke set restreint la quantité maximale de gazole
débitée par la pompe d'injection en fonction des
fumées de combustion. Coemme le montre le croquis,
un ressort maintient la butée en positien de régula-
tions d’injection,

Au démarrage, la manette d'accélération est amenée 4
la position de régime maxi de rotation du moteur,



donc la tige de liaison avec le ressort de butée rappelle
la crémaillére laquelle contraint le ressort dans le sens
fléché afin d'augmenter le débiz d'injection pour
faciliter la mise en route.

Seulement, dans ce cas, il faut préalablement relicher
le ressort de torsion dit ressort Angleich (voir
ci-aprés},

STOP

d) La fonction du ressort Angleich

Au moment de mettre le moteur en route, on bascule
la manette d'accéliération 4 fond de course vers la
position STOP pour la remener aussitdt 3 celle de
vitesse maxi. Clest alors que le ressort Angleich
rapelle le doigt de butée pour remplir la condition de
surinjection de gazole, Par la suite, au fur et & mesure

ol Ie moteur chauffe, le ressort revient de lui-méme 3

la position préréglée de marche.
Position de régulation Surinjection

Dispositif SMOKE SET

¢) Le ressort Angieich

Si le moteur vient A trop peiner, le régime de rotation
chure et le régulateur intervient alors pour pousser la
crémaillére de régulation de vitesse dans le sens

correspondant 4 un débit supérieur de gazole 3
injecter pour retrouver le couple moteur normal,

Mais il faut corriger cette surinjection de combustible
et c’est le réle du ressort Angleich qui contrdle le
mouvement de la butée de smoke set et régularise le
débir.

il est possible d'obtenir un rendement optimum du
moteur se situant entre la puissance maxi et le couple

€) Le contrdle d'injection intercylindres

maxi en prétarant bien le ressort de régulation par
rapport au besoin de surinjection (cote L de Pinci-
dence Angleich ci-dessous).

&)
a—

b
L 2
Butée Angleich

Ressort Angieich

D | e

— 40—

Le contréle de linjection répartie entre les trois
cylindres est réalisé au moyen de deux plaquettes 3
excentrique qui se trouvent 4 "opposé de la crémail-
i¢re, Le contrdle de 'injection s'effectue alors par le
pivotement 3 fa fois de ces plaquettes et des barillets.

Excentrique de commande inter-cylindres d'injection



f) La fonction du distributeur

Répartir le combustible dans les capillaires d’injection
une fois pulsé & la pression convenable et éviter
ensuite le dégouttage des injecteurs est le rdle du
distributeur,

En fin d’injection, alors que les plongeurs sont 4 {fond
de course, le gazole n’est plus en pression et le piston
du distributeur se plague a son siége. Malis e liquide
excédentaire 4 U'intérienr des capillaires {ui est encore
sous pression et il risque de dégoutrer aux injecteurs,
Pour éviter cela, le piston de distribution amorce une
course de rétention du combustible avant que le
distributeur n’atteigne le sidége, pressurisant ainsi les
capillaires,

Le distributeur conventionnel est de type en fente
alors que celui qui est utilisé & hauts régimes est de
type BOSCH 2 encoche cuillére.

Fin d'injection

Injection

Fonctionnement du distributeur
3} Les porte-injecteurs et les injectenrs

Le gazole arrivant de la pempe d'injection est pulsé dans
le circuit des porte-injecteurs pour étre vaporisé dans les
chambres de combustion par les injecteurs. L’excédent
de suffisance d’'injection circule ensuite dans les porte-
injecteurs pour retourner au réservoir via les mamelons
supérieurs et les conduites de trop-plein,

Rondelle ce calage

Memelon
Corps
Coilerette i Ressort
Goupille
Entratoise
- Bouille
Injecteur

Porte-injecteur vu en coupg

— 41 -

5-2 Démontage

ATTENTION!
® Pour effectuer le tarage de distribution de ln pompe &

injection un appareil a essayer les pompes et les injecteurs
est indispensable, Si cet appareil fait defaut, ne pas enlever
fa plagquette de véglage de fixation des barillets,

Pour éviter Voxydation des pi¢ces de la pompe lors de son
déwiontage, on les trempe au fur et & mesure dans un
récipient contenant du pétrole bien propre.

1) Le filtre & combustible
Dévisser I'écrou pour retirer Ja cartouche filtrante papier
avec le joint torique, {dans le cas d’un robinet décanteur
seulement).
2) La pompe d’injection
a} Enlever la pompe
b) Une fois les vis de fixation desserrées, enlever le corps
de pompe, Mais auparavant, enlever le flasque latéral
de la pompe ainsi que la biellette de la crémaillére.
c) Pour vous faciliter la tdche lors du remonrage, il est
conscillé de noter 'épaisseur et le numére des cales de
réglage.

d} Démonter partiellement a pompe.

{1} Support distributeur
{2} Distributeur

L) {3} Filtre
E {4} Vis de désaération
& {5} Vis creuse

{8} Corps de pompe

§—o
g-o

{7} Ressort

{8} Butée

{9} Plague de réglage
110} Goupille
{11} Plaguette
{12) Crémaillére
{13) Pignon
{14} Sidge supérieur
{15} Ressort
{16} Siége inférieur
(17} Rondelle de calage
{18} Poussoir
{19} Butée Angtleich

Vue éclatée de la pompe d’injection {20) Ressort Angleich



|y

i1)
i)
V)

Etaler la plaquette du doigt de poussoir. Enfoncer
doucement celui-ci et retirer le doigt & 'aide d'une
pincette. Enlever ensuite le poussoir

Enlever le ressort et le siége supérieur

Sortir le pignon

Sortir les barillets par le baut du corps de pompe
et les réunir avec leurs plongeurs en fonction de
leur popre cylindre afin de ne pas risquer de les
démarier,

En cas de besoin, retirer le doigt fendu du smoke
set pour Oter rondelle, ressort de rappel et butée.
Sordr la crémaillére en la tivant,

Démontags du distributeur

V)
VI}

Enlever le support distributeur.
Sortir le ressort de clapet, celui-ci et le joint
torique,

Enlévement d'un plongaur

VIi) Retirer le joint et le siége de clapet.
V1Ii) Faire sauter le colier d’axe de rerenue de la butée

du ressort Angleich pour enlever celle-ci et celui-la.

ATTENTION!
® Lorsque la plague de tavage d'injection inrevcylindres a été

—az

démontée, U'emploi d'un appareil de véglage des pompes
d'injection et des injecteurs est nécessaive, aussi faut-il
eviter d’enlever cette plague.,

Au cas ou son démontage s'avérerait toutefois indispensa-
ble, ne pas oublier de frapper un repére entre la pompe et la

plague,
3} Les porte-injecteurs

a) Débrancher le conduit de trop plein du mamelon
supérieur de chacun des porte-injecteurs,

b) Débrancher ensuite le capillaire d'injection.
¢} Dévisser et enlever les porte-injecteurs.
d) Puis ie démontage particl s’opére comme suit:

I} Serrer la douille dans un érau dont les michoires
seront munies impérativement de mordaches en
cuivre ou en aluminium pour dévisser le bloc
d’injection 3 I'aide d'une clé.

II} Enlever la rondelle d'épaisseur, le ressort, la
collerette, le pointeau et la bague entretoise,

1) Sorrir 'injectenr de la douille. Au cas ol il sortirait
difficilement, tapoter dessus avec un mailler, At-
tention & ne pas intervertir Uaiguille.

Démontage d’un porte-injecteur

5-3 Contrdles

1) Le filire & gazole

Sassurer que le filtre n'est ni encrassé ni obstrué et
proeéder 4 son remplacement s'il est détérioré,

2} La pompe d'injection

a) Le siége du clapet de distribution



traces d’avaries on d'usure de denture, remplacer
Iensemble,

d} Les poussoirs
Contrdler la périphérie des poussoirs, les galets et les

axes, du point de vue usure ou zutres défectuosités,
les remplacer éventuellement.

u
0

3} Les injectenrs

a} Voir si les aiguilles appliquent bien et si elles ne sont
pas autrement endommagées. L'injecteur complet
doit étre remplacé si c’est le cas,

Distributeur
b) Vérifier "état des ressorts de compression.

1} Contréler I'dtat de la portée du sidge et remplacer

la piéce si elle est défectueuse, 3-4 Remontage
11} Effectuer un essai d’étanchéité du distributeur,
Pour cela envoyer du pétrole 4 une pression de 150 1) Le filtre 4 combustible
bars dans le clapet et son siége. Cette pression ne
doit pas chuter dans les 5 secondes qui suivent, a) Remonter bien convenablement la carrouche filtrante
et le joint torique de la cuve de décantation puis
b) Les barillets et les plongeurs revisser & fond la bague de fixation de cette derniére

{pour les filtres 4 robinet seulement).
b) Fixer le filtre 4 son support.

2) Remontage de la pompe 2 injection partiellement
démontée

Elément de pompage {plongeur)

[} L’essai d’¢tanchéité des plongeurs se fait 3 I'aide
d’un appareil 4 pression hydrauligue. On monte en

2

pression 3 300 bars et on reléve le facteur temps

mis par celle-ci pour chuter de 200 3 100 bars. Remongate de la pompe d’injection

Le temps normal ne soit pas &ire inférieur 3 6

secondes, sinon changer la pigce. 2) Engager les plongeurs et les bariilets avec les pions de
II} Voir si le plongeur n'est pas détérioré, grippé ou centrage de la plaquette de réglage en saillie du corps

oxyd€. S'assurer qu'il navigue bien dans son de pompe et alignés avec les rainures des bariliets.

barillet. En ecas de défectuosité, ne pas hésiter &

remplacer Pensemble plongeur/bariliet sans méme b) Passer le joint torique au distributeur,

essayer de réusiner 'un ou "autre.
¢) Installer le joint du ressort de sidge et le clapet au

¢) Les pignons et [a crémaillére, support distributeur et sermrer ce dernier au corps de
pompe en veillant bien 4 la disposition correcte du
Lorsque [a crémaillére et les pignons présentent des joint torique.

_A4a3 —



d) Monter la crémailiére,

¢) Placer les pignons en alignant les repéres de la
crémailiére entre deux creux de denture comme
illustré ci-dessous.

Pignon

Creux de denture

Repéare d'alignement

Crémaillére

Assernblage des pignons avec la crémaillére
f) Instalier le siege supérieur et le ressort.

g} Asscmbler le siége inférieur avec le plongeur et
engager le repére L de la colleretie du plongeur dans
la crémaillére.

h) Engager le poussoir en prenant soin de ne pas laisser
tomber la rondelle de calage. Goupiller, une fois les
trous du guide poussoir et du corps alignés. Avant de
goupiller, il convient de mettre l2 plaquette darrét
qui, recourbée, arréte la goupille,

PRI

Installation des poussairs

i} Disposer la buwée de smoke set, le ressort puis lz
rondelle et enfin la goupille fendue.

3) Montage sur le moteur ¢t réglage de fa pompe 4 injection

a) Avant de fixer la pompe au moteur, il convient de
choisir et de placer la cale d’épaisseur appropriée, Une
fois la pompe en place, raccorder la biellette venant
du levier du régulateur 3 la crémaillére et crocheter ie
Yessort,

Il existe neuf cales d'épaisseur de 1/10e, 4 commencer
par 2/10e jusqu’a 1 mm.

— 44 —

.. dd

Montage de la pomp# sur le motesur

b) Une fois le délai d'injection éwabli, fixer le couvercle
de la biellette de régulation. §°il s’agit du couvercle
spécial 4 ressort modérateur prétaré, il convient de
Iinstaller avec la biellette poussée dans le sens du
régime de grande vitesse déterminé par la position de
la manette d’accélérateur, comme le montre le cro-
quis ci-aprés,

En ce qui concerne le réglage du ressort modérateur,
voir paragraphe “REGLAGES" page 13.

Biellette

Ressort

rmodeérateur Joint

|

L Vis de réglage

Contre decrou

Scellerment

l\/ Couvercle

Maontzge du couvercle de biellette

¢) Brancher la conduite d’arrivée de gazole. Desserrer la
vis de désaération de l2 pompe pour évacuer Fair.

d) Bien s’assurer du réglage correct du délai d’injection.
Voir paragraphe “REGLAGES”, page 12 pour régler
P'avance d'injection,

4} Remontage des porte-injecteurs et injecteurs

a) Loger linjecteur, Pentretoise et le pointeau dans la
douille du porte-ipjecteur.

b) Metire la rondelle d'épaisseur, le ressort, la collerette
et visser la douille au corps du porte-injecteur au
couple spécifié,



ATTENTION!

® Si un étau est utilise pour vemonter les porte-injecteurs, il
ne faut serrev entre ses mdchoires que les corps et non pas
les douilles, anguel cas il v aurait déformation des porte-
injecteurs,

¢y Visser les mamelons avec leur joint,

5) Montage et réglage des porte-injecteurs
a) Serrer les portednjecteurs i lz culasse au couple
préconisé en n‘omettant pas de glisser un joint neuf

dessous,

b} Contrdle de I'injection:

I} A laide de l'appareil représenté ci-dessous, con-
trdler la pression d'injection des injecteurs. Si les
relevés sont différents de ceux spéeifiés, les rame-
ner 4 la norme en augmentant ou en diminuant
I’épaisseur de calage (nombre de rondelles),

Pompe 3 tarer les injecteurs

II} Toute variation de calage de 1/10e mm en plus ou
en moins donne une différence approximative de
10 bars de la pression d’injection,
11 faut toujours bien resserrer la douille des
porte-injecteurs au couple donné, une fois le tarage
effectué.

c) Essais de dispersion i Pinjection:

T e

Bon Mauvais Wauvais

Essais de dispersion

45—

Pour contrbler le jet, actionner lentement le levier de
la pompe 4 tarer, 8i Uinjection se fait bien dans 'axe
de I'injecteur, est spasmodique, U'injecteur est bon,
Par conwe, ¢'il y a dispersion, diffusion ou bien
encore si le jet n'est pas suffisamment micellaire,
Pinjecteur est défectuenx.

d) Essais 3 la goutte de contrdle d'injection résiduelle

[ ’

Bon Mauvais Mauvais

Essais a la goutte

€)

8i aprés Uinjection le gazole perle au bec d’injecteur
et dégoutte, ce dernier est défectueux. i doit étre
remplacé, Cependant il arrive parfois quun injecteur
perle sans dégoutrer aprés Vinjection, Dans ce cas il
n’est pas défectueux,

Essais d'injection correcte

Actionner rapidement le levier de la pompe 3 essais,
soit 4 une cadence de 800 battements/minute. Le
gazole doit jaillir suivant un jet dreit et ténu, vaporisé
dans l'axe de linjectenr. Un jet insuffisamment
micellaire justifie le remplacement de I'injecteur,



6 — LE REGULATEUR CENTRIFUGE
6-1 Technologic du mécanisme

Le r6le du régulateur est de stabiliser le régime de rotation du
motcur en fonction des variations de couple et d'une alimenta-
tion censtante, Il agit sous l'effet de la force centrifuge,
engendrée par des masselottes en rotation, qui s’équilibre avec
la force centripéte d'un ressort retenant ces masselottes.
Lorsque le moteur monte en régime, les masseloties, en
tournant, s’écartent proportionnecllement & Iinertie de leur
masse et au carré de leur vitesse de rotation. Ce mouvement
rotatif se transforme en mouvement linéaire d'un axe qui, par
I'intermédiaire d'un levier, pousse la crémaillere de la pompe 2
injection pour limiter le débit du gazole 4 injecter,

Le régime du moteur se stabilise aussitdt sous 'effer du levier
du régulateur qui réalise "équilibre des forces avec 'action du
ressort retenant les masselottes.

Au cours de la période de surinjection, le ressort Angleich
détermine le meilleur rapport consommation-couple moteur en
minimisant I'opacité des fumées de combustion.

En outre, un ressort modératenr est pris dans le couvercle de la
biellette de régulation, le tirant, pour prévenir une chute trop
brutale du débit d’injection du combustible.

{1} Pompe d'injection
{2) Ressort buide
{3} Biellette {tirant}
{4} Levier du régulateur
{5} Masseloties
{6] Arbre coulissant
{7) Carter de
distribution
{8} Axe de régulateur
{9} Pignon de pompe i
{10} Arbre a carnes l
de pompe
{11) Pignon fou
{12} Roulement a
aiguilles
{13} Roulement & {15} Levier d"accélérateur

aiguilles {186} Plaguette du O
{14} Ressort du ressart Angleich
régulateur ®

Mécanisme du régulateur

6-2 Démontage

1) Enlever la courroie de ventilateur (voir DISPOSITIF DE
REFROIDISSEMENT).

2} Enlever la poulie de vilebrequin une fois 'écrou desserré.

3) Enlever la pompe d’injection {voir POMPE D'IN]JEC-
TION, alinéa 2, paragraphe 5-1).

4) Enlever le carter de distribution aprés Pavoir dévissé, en
respectant bien les consignes: ATTENTION! de 'alinéa
10 du § 3-2-2 (DEMONTAGE).

5) Décrocher le ressort du régulateur

6} Enlever I'écrou, la rondelle et le levier arqué. Retirer le
levier d’accélérateur sur le carter de distribution.

7) Enlever Iécrou, la rondclle et le levier souple puis
devisser ensuite i2 vis de pression du levier du régulateur

pour retirer celui-ci.

8) Enlever les masselottes ainsi gue l'axe coulissant de
Parbre & cames de pompe.

9) Séparer le tirant avec le ressort du levier du régulateur.
6-3 Contrdies
1) Régulateur complet

a} Voir I'état d’usure et de défectuosité des masselottes
et les échanger si clles sont en mauvais état.

by Examiner la section coulissante et la portée de Paxe.
Voir s'il navigue bien. Le changer s'il est défectueux,

Ensemble masselottes ot axe coulissant de régu....

—a6 —



2} Levier de régulateur 3) Ressort de régulateur

Vérifier le point d’appui de 'axe coulissant avec le levier Si le ressort est endommagé ou rompu, il faut I"échanger.
du régulateur ainsi que le tirant et le ressort en liaison
avec ce dernier et la crémaillére, En cas d’anomalies, 4) Roulement 3 aiguilles

remplacer le mécanisme,
Controler 1"état du roulement 4 aiguilles de I'axe du
levier de régulateur dans le carter de distribution.

6-4 Remontage

Le remontage s’effectue exactement de la maniére inverse du
démontage. Bien vérifier Ia motilité du mécanisme une fois

remonté.
Timonerie de régulation
7 — DISPOSITIF DE REFROIDISSEMENT
7-1 Technologie 1) La pompe 4 eau
Ventilateur Installée 3 Ia partie supéricure frontale du bloc cylindres,
= / la pompe 3 eau est du type 4 turbine a effer centrifuge.
— = = ZELN Son arbre tourne sur un reulement radial A4 double
— = chemin de billes qui est étanche, donc dispensé de
. graissage.
: - \_ — —— Support ventilateur
; = 3 Carter

Pompe & eau

Turbine

Yue en coupe de la pompe 3 eau

Radiateur

2) Le calorstat

Dans la bouche de sortie de la culasse est installé un
Dispositi¢ de refroidissement raccord auquel est fixé un calorstat dent le clapet obéit 3

I'action d'une pite thermocoercitive,

Lorsque ce calorstat ferme le retour de Ueau du bloc au

radiateur, unc durit de dérivation en assure la circulation

directement par [a pompe,.

—47 —



3} Le thermocontact 7-3 Contrdles

Le thermocontact se trouve sur la face anténieure droite
de la culasse. 1l allume une lampe témoin au tableau de
bord pour prévenir le conducteur lorsque la température
de l'eau de refroidissement monte enrre 108 et 114°C.
(1l est entendu que le dispositif étant clos, Peau est sous
pression). Lorsque la lampe s'allume, il faur vérifier ic
circuit de refroidissement sans attendre.

1) Pompe 2 eau

a} Repérer les fuires, les défaunts et les criques de tous les
organes, Les remplacer s'lls sonr défectueux,

b} &’assurer que la turbine tourne bien avec son axe. Les
remplacer s'ils font du bruit ou tournent mal.

€} Voir si le ventilateur n’est pas coupé ou autrement
abimé. Le changer s1 c’est le cas.

2} Courtoie de ventilateur

Voir si la courroie n’a pas trop de mou et si elle n'est pas
écharpée; mieux vaut la remplacer si ¢’est ainsi.

3} Calorstat

Déceler une éventuelle ruprure du ealorsrar er ensuite le
tremper dans Peau que 'on met 4 chauffer pour tester la

Thermocontact terpérature d’ouverture du claper.
Echanger le calorstat s'll ne répond pas aux données
4) Vidange cl-aprés:
Aprés une assez longue période de service, des dépdis de Température de
tartre et de rouille se forment dans le radiateur et dans début d’ouverture du clapet : 82 * 1,5°C
les chemises du bloc, limitant énormément les échanges Température de
thermiques par entraves i la circultation du liquide. pleine ouverture du clapet . 95°C
Pour prévenir ce handicap, il convient de vidanger et Levée du clapet : 8$mm
tincer le dispositif de refroidissement une ou deux fois
par an.
ATTENTION!
5) Anrigel ® Lz clapet du calorstat reste fermé loysque I'élement sensible

Pour assurer une bonne protection des élémenrs du
dispositif de refroidissement contre 'oxydation et le gel
on sera avisé de n'incorporer 4 ['eau qu'un additif

a la température est défectueux. Dans ce cas le moteur
chauffera par defaut de civcultation d’eau, vy veiller.

4) Duarit de dérivation

antigel-antirouille d’une marque séricuse.

7-2 Démontage

Examiner ce conduit pour s’assurer qu'il n’est ni abimé
ni rompu,

1} Dévisser le bouchon de purge qui se trouve sur le flanc 7-4 Remontage

gauche du bloc cylindres pour vidanger le circuit de

refroidissement. Le remontage s’opére exactement de maniére inverse du
démontage,

2) Débrancher les durits,

3} Enlever la courroic de ventilareur,

4} Enlever le ventilateur,

5} Débrancher la durit de dérivation lorsqu’elle existe.

6) Sortir la pompe & cau,

w48 —

1} Misc en place du calorstat

Respecrer le croquis pour installer le calorstat, Ne pas
oublier le joint du raccord et de la coquille. De méme, ne
pas oublier le goujon du cdté du porte-injecteur.

Enduire le mamelon du by-pass de THREE-BOND 4 ou
équivalent avant de le visser au raccord du calorstat dans
le sens indiqué,



8 — EQUIPEMENT ELECTRIQUE

Calorstat

Bouche de sortie d'eau
8-1 Composants

1) Le démarreur

Durit de
dérivation

Pompe & sau

{1} Solénoide {8) Inducteur {11} Pignon moteur
Remontage du calorstat (2} Le\.r.ier de commande {7} Induit N {12} Coupleur
(3} Etrier {8} Stator magnétique {12} Paher AV
. ) . {4} Flasque {9} Carcasse {14} Pignon d'attaque
2) Tension de la courroie du ventilateur {5) Balais {10) Palier central

La tension de la courroie se régle en déplacant Ualterna-

teur jusqu'a ce que le mou 4 mi-chemin entre sa poulie et Démarreur vu en coupe

celle du vilebrequin corresponde i une fléche de 104 12

mm. Le réglage rerminé, bien bloguer les vis du secteur Le démarreur se compose grosso modo des organes
de déplacement de I'alternateur. suivants:

a} Un moteur électrigue qui fournit I'énergie d’entraine-
ment du moteur 3 combustion au démarrage.

b} Un coupleur-désaccoupleur qui transmet le couple de
I'induit mais l'isole de celui du moteur aussirdt
celui-ci lancé.

¢) Un solénoide commandé au moment d’actionner le
coupleur-désaccoupleur par lintermédiaire du levier
de commande ¢t qui envoie un courant d'excitation
au rmoteur.

Le démarreur équipant nos moteurs K3 A et K3 B est
d’'un nouveau type compact, désigné sous I'appellation

Mode de tension de la courroie de ventilateur de démarreur i vitesse élevée démultiplide. Ses différen-
ces technologiques par rapport aux démarreurs classiques
ATFTENTION! sont les suivantes:
® Bien sassurer que lg durit de dévivation ne géne pas, le
mouvenient du ventilatenr, une fois le vemontage achevé. a) Avec un démarreur conventionnel, le pigron d’at-

taque coulisse sur 'arbre du rotor ou arbre d'induit
du motenr. Avee ce nouveau type de démarreur, 1'axe
du pignon d’attaque n’est plus confondu avec celui de
Parbre du rotor. Le pignon coulisse donc sur son
propre axe indépendant.

— 49 —



2

e

b} Un train d’cngrenages réducteur relie Parbre moteur &
I'axe du pignon d’attaque.

¢) Ainsi, le pignon d'attaque qui ne dépend plus
directement de Parbre moteur counlisser-il mieux, 2
I'abri du gommage par la rouille et la graisse.

d) L'induit repose sur deux rounlements i billes 3 ses
extrémités. Le levier de commande, le solénoide et le
coupleur — désaccoupleur sont identiques 4 ceux des
démarreurs ordinaires.

e} Le circut électrique répond au schéma de principe
ci-aprés.

.“}..{'.1

Schéma de principe du démarreur
L’alternateur

L’alternateur, entrainé par le vilebrequin selon le princi-
pe poulies et courrole, est une génératrice de courant
alcernatif triphasé redressé par un pont & diodes.

Il est constitué pour ['essentiel d'un rotor et d'un stator.
Le rotor comprend un bobinage & griffes solidaire d’un
arbre muni d'une poulie et d'up ventilateur qui tourne
sur roulements 2 billes.

Le stator, lui se compose d'un empilage magnétique 2
bobinages d'induir, des flasques avant et arriére, du pont
redresseur et des charbons.

Le pont redresseur consiste en un porte-diodes radiateur
avec trois diodes reliées au positif et trois autres au
négauf.

[ ]
9o @ f) !
13 57
Sl =Y
1 o]
o= =]
o—— (L!-I'c 2 l
: 13 |
| 7
— | - |
& o 110} ® ®

_ &0 —

3)

{1} Ressort de charbon {8} Butée de roulement
{2} Porte-charbon {6} Roulement AR

{3} Charton {7} Diode

{4) Flasque AV {8) Rotor

{9) Flasque AR
{10) Stator

{12} Pouiie

Yue en coupe de 'alternateur

b X .

X 3
&
-‘-
i_—r E

Schéma de principe de I"alternateur
Le régulatenr de tension

Le régulateur de tension incorpore un relais de lampe,
Le cdblage est relié 4 une boite a bornes volante.

Le principe de fonctionnement du régulateur repose sur
le maintien en valeur constante de la tension débitée par
I'alternateur quelle que soit sa vitesse de rotation et, si
nécessaire, l'arrét du passage du courant dans lin-
ducteur.

Le relais de lampe sert 4 couper la lampe pilote en
utilisant la borne neutre N de Palternateur,

La lampe reste éteinte durant la production de courant
par l'alternateur.

Relais

I Regulateur

P
I

v —

Schéma de principe du régulateur

4) Les cravons incandescents ¢t leur témoin

Ce sont des bougies de préchauffage gainées comme
I'illustre le croquis ci-dessous.

Lorsque leur témoin au tableau de bord rougit, les
bougies sont suffisarnment incandescentes pour assurer
la précombustion de démarrage.

{11} Roulement AV



{Ffopaos ongovenehd

\ ~ ) t
/ Elecirode

Tube Spire
Joint caoutchouc/silicium

Fat

Vue en caupe d'une bouaie

ATTENTION!

® Ces bougies étant de type a échanffement rapide, leur wiode
d’emploi est différent des autres qu'il convient de vespecter
comme SHit:

BOUGIES Type Y-114T
Témoint Type DH-136V-C
Couleur de cdbles : Blanc liscré noir
Délai d’échauffement par :
T normale : environ 20 secondes
T froide environ 30 secondes
Durée d'incandescence 4 ne pas dépasser : 1 minute

8-2 Démontage
1) Démarreur
a} Pébrancher la batterie (le + en premier).
b} Débrancher les bornes B et § au démarreur,
<) Dévisser les éerous et enlever le démarreur.
2) Alternateur

a) Desserrer les vis du secteur d’arrimage pour &ter la
courroie.

b} Enlever les vis retenant I'alternateur,
8-3 Contrdles ct entretien
1) Démarreur

ATTENTION!

® les ennuis de démarrage me sont pas mécessaivewment
imputables au démarreus, cela peut vensr tout autamt du
solénoide ou du motewr. Aussi, avant de démonter le
démarreur, contrdler e civeuit et si vien d’anoymal nappa-
rait, alors seulement, démonter le démarreur pour le
sonder,

4) Le circuit du démarreur
® (Circuit de charge de la batterie

® Serrage convenable des bornes de batterie
® Serrage convenable des bornes du démarreur

-5 —

® Ciblage correct (fils 4 la masse ou coupés)
® Borne mise a la masse du démarreur

b} Essais 4 vide

Contacteur

Cémarreur

Essais 3 vide

Etablir le branchemenr selon le schéma ci-dessus et
metire le contact pour actionner le démarreur,

Avec la batterie chargée 4 11,5 V, le démarreur doit
pouvoir tourner allégrement i 3600 tr/mn voire
mieux, pour une puissance absorbée 2 90 ampéres,
voire moins.

Si aucune anomalic n’est alors décelée, effectuer les
contrdles suivants:

Démontage des charbons

I} Contrdler les chatbons et s'ils sont usés au deli des
limires tolérées, les remplacer (voir chap. 1I
REGLAGES ET TOLERANCES D’ENTRETIEN).

i) Contréler le gradient des ressorts de charbons,
ceux-ci disposés normalement sur le collecteur. Si
leur tension est hors rolérance il faut les échanger,

IIT} Sonder luniformité de circuit entre le porte-
charbons positif et I'embase et s'il y a des fuites,
remplacer le porte-charbons complet.

IV} Voir si le porte-charbons n’est pas maté.

d) L'induit
i) A l'aide d’un grognard a vérifier les induits, voir si

le bobinage n'est pas en court-circuit. Remplacer
tout le rotor si ¢'est le cas.



Contrdler Puniformité du circuit entre induit et

collectenr et remplacer 'induit si ¢’est nécessaire,

Vérification d'un collecteur

I} Mesurer le diamétre du collecteur ainsi que la
profondeur des encoches de polarité. En cas
d'anomalies, refaire ou remplacer la pigce.
Contréler aussi, U'encrassement et I'érat de surface.
En cas d'irrégularités périphériques, repasser le
collecteur au papier émeri n® 300 ou 400.

¢} L'inductevr

Cantrble d’un stator

I} Contrdler l'uniformité du circuit aux deux extrém-
ités de 'enroulement {entre les charbons}). Si le
couraDt De passe pas c'est que le circuit est coupé.
11 faut remplacer la cage statorique,

i) Contrdler I'uniformité du circuit entre la cage et
les connexions, Si du courant passe c’est gue le
bobinage inducteur est 4 la masse, Dans ce cas,
vérifier isclation et la réparer si cela est possible,
autrement, remplacer toute la cage siatorique.

IiI) Contrdler 'empilage des tbles magnétiques ainsi
que les bobinages et autres organes pour bien
s’assurer que rien n'est desserti,

fy Le solénoide

L’électroaimant doit étre conducteur entre les bornes
§ et M ainsi qu’entre la borne § et la masse,

Démontage d'un solénoide

g) Le coupleur-désaccoupleur

Si le pignon est usé ou défecrueux il eonvient de le
remplacer,

Démontage d"un coupleur-désaccoupleur
h) Le réducteur

Le rempiacer 5'il est usé ou endommagé.
i} Le nez de démarreur

En cas d’usure du roulement 4 billes ou de 2 douille,
il faut changer toute la portée avant,

j» La garde du pignon d’attaque
1) Débrancher la borne M.

II} Raccorder la batierie entre la borne § (le posiif)
et le moteur du démarreur et le pignon doit sortir



en butée. Le repousser alors légérement pour
mesurer la garde. 5i celle-ci est hors tolérances, il
convient de la régler en augmentant ou en dimi-
nuant le nombre de rondelles de calage entre la
fourchette du solénoide et le roulement, Lz garde
décroit proportionnellement au nombre de rondel-

I} Lorsque le pignon a été enlevé:
passer l'axe, avec son pignon réinstallé, dans la
portée médiane et I'immobiliser 3 l'aide d’une
rondelle puis d'une attache béra, Appuyer en bout
de 'axe pour prendre la valeur du jeu axial ex
Uzjuster 3 I'aide des rondelles.

les rajoutées. 1) Lorsque le pignon n'a pas été enlevé:
passer I'zxe et son pignon entre la portée avant et
la portée médiane puis visser. Mesurer le jeu axial
en déplagant I'axe dang un sens.

Fignon d'attague

ATTENTION!

& Epnlever le ressort de fourchette avant de prendre ln mesure

du jeu axial au § H précédent,

) Le solénoide

I) Essai de ['électro-plongeur
Relier ia batterie aux bornes M et S du solénoide.

Garde

| S8i le noyau de I'électrozimant est attivé pour faire
déplacer le pignen, le solénoide est bon,
Mesure de la garde du pignon d'attagus 1) Essai de contrainte
Relier la batterie i la masse et & la borne § du
ATTENTION! solénoide,

® Au cours de cet essai il est conseillé de ne pas conserver le
contact plus de 20 secondes afin de ne pas risquer une s’il ne tend pas & revenir en place maintenu ainsi, le
surchauffe du solénoide. solénoide est bon.

® Sile pignon ne sort pas ou si la garde est trop grande ou [i]) Essai de retour
insuffisante c’est, soit que la fourchette de commande a été Relier la barterie 4 la masse et 4 la borne M du
installée & Uenvers, soit que le solénoide est défectueux. solénoide,

Déplacer le pignon jusqu'a sa butée et le ldcher.

8"l revient aussitdt § sa place, le soléncide est bon,

Déplacer le pignon d’attaque jusqu’d sa butée et

k) Jeu axial de I'axe du pignon

ATTENTION!
® Au cours de ces trois essass, ne pas laisser Pelectro-aimant
plus de 10 secondes sous tension,

Hondelle de

réglage Réducteur

Rondelle Axe de pignon

2) L'alternateur

Collet
d'axe

ATTENTIONI
® Pour tester Ualternateur il ne faut absolument pas se servir

I
Portée
mediane

= |

d'un appaveil de mesures a bautes tewsions tel gu'um

mégobmmétre, le pont redresseur a diodes n'y vésistevait
pas,

& [l me faut jamais débrancher de la borne A du végulateur, ni
la masse ni le positif de lo batievie, qu cours de Pessai,
tandis que le moteur tourne a pleine vitesse, auguel cas, le
pont vedresseur encaissant uwe brusgue suvtension sera
endommagé,

Contrile du jeu axial ® Au risque de griller la bobine régulatrice de tension, ne pas

s'aviser de débrancher la borne B de Valternateur alovs que

le moteur tourne.

par des rondelles de réglage glissées entre la portée ® Ne pas omettre de débrancher la baitevie avant de la

médiane et le pignon réducteur, Ce jeu doit étre remetire en charge rapide, sinon le pont vedrvesseur seva vite

<5/10¢ mm, wis bors d'usage.

Déterminer le jeu axial de I'axe du pignon d’atraque



® Ew cas de nettoyage du moteur au jet de vapeur, veiller & ne b} Vérificarion des diodes de redressement

pas diriger Ia lance divectement sur lalternateuy,

Une diode défectucuse est soit coupée, soit en
court-circuit.

Si elle est coupée, aucun courant ne passe, Si elle est

en court-civcnit il circule dans les deux sens,
¢) Essais de court-circuits

Il est facile de vérifier un court-circuit sans pour cela
démonter Palternateur. ¥ suffit de contrdier 1'uni-
formité du circuit entre bornes,

Pour les diodes positives, conduire le test entre les
bornes A et N. §’il y a uniformité dans les deux sens,
soit de A & N et de N & A, c’est que la diode est en
court-circuit,

Pour les diodes négatives, conduire le test entre les
bornes N et E. 8i le courant ne passe pas dans 'un et
I'autre sens, les trois diodes sont coupées, mais cetre
éventualité est trés rare.

Altarnateur

a) Controle des courbes de performance

Pour effectuer ces contrples, il convient de déposer
lalternateur et de le brancher, selon le schéma
ci-aprés, 4 un banc d’essai.

Ampéremeétre
A
8 F + - interrupteur
Inter- K
1 Ki

+ rupteur

(V) Voltmetre—

E - _Batteri Résistance
de charge
Alternateur -I- R

Schéma de brahchement au banc

Premigrement, établir le contact enm K1 pour per-
mettre 3 la batterie de débiter dans 'inducteur. Au
méme instant, accélérer progressivement la vitesse de
rotation de l'alternateur jusqud ce qu'aucune force

Vérification de court-cirenit

d) Essais de coupures
de champ contraire ne passe dans inducteur, ou que

laiguille de 'ampéremétre jouxte zéro. A ce stade,
couper en K1 pour provoquer [auto-excitation de la
génératrice tout cn augmentant progressivement sa
vitesse de rotation jusqu’s ce que le volumétre indique
14 volts, Relever la vitesse de rotation atteinte i cet
instant.

On compare alors la valeur sans charge (<1300 tr/mn)
au tableau des spécifications.

Deuxiémement, on augmente la vésistance R en
charge jusqu'i une valeur maximum de sorte que
pratiquement aucun courant de charge ne puisse
passer.

A partir de 14, établir le contact en K1 et K2 puis,
tout en déterminant une tension de sortie redressée
de 14 volts aux bornes, accélérer la vitesse de rotation
de la genératrice 4 2500 w/mn et relever le chiffre
donné par 'ampéremétre i cet instant,

La lecture correspond i une valeur en charge de 30 A
ou plus alors que Palternateur est froid.

Une dicde qui n'est pas court-circuitée peut émre
coupée,

Débrancher et vérifier Puniformité du circuit dans
chacune des 6 diodes.

Contréle des diodes



e) Contrdle du stator I) Brancher un voltmétre zux bornes A et E du

régulateur
Débrancher les bobinages statoriques de I'induit afin II) Le moteur tourant au ralenti, débrancher Ia borne
de contréler U'uniformité du circuit cntre les trois fils, B de Valternateur afin que celuici ne charge pas,
4 l'aide d’un appareil de mesures d’enroulements ou 11} Le réglage est bon si, en aceélérant la vitesse de
ohmmétre. rotation de Palternarteur 3 4000 tr/mn, les valeurs
§'il n'y pas de passage de couran, il y a coupure dans indiquées par "appareil correspondent aux spécifi-
les enroulements, cations,
Vérifier ensuite I'uniformité entre les fils et la cage
statorique. Si I'ochmmeétre dévie, le stator est 4 la b) Contréle de la lampe pilote témoin de charge
masse; il faur le remplacer,

[ Régulateur |

fy Contréie du rotor

Voltmétre

La résistance entre les bagues doit étre d’environ 7,9
£2120° C.

@) Lampea témain l Rheéostat

[, o
—E k- 1

Interrupteur Batteriz

Contrdle de |a tension de marche de la lampe témoin

I) A l'aide d’un voltméire et d’un rhéostat rézliser le
branchement ci-dessus.

I} La lampe éwant allumée, monter progressivement
en tepsion jusqu’z ce qu’elle s’éteigne et relever le
voltage indiqué au méme instant.

1) Laisser chuter progressivement la tension jusqu’a
ce que la lampe s’allume de nouveau et relever le

Contrdle d’un rotor voltage 4 cet Instant.
3) Le régulateur La lampe doit alors s’allumer entre 0,5 et 3 volts. Elle
doit s’éteindre entre 4,2 et 5,2 V.
ATTENTION!
® Le végulateur est scelle et s'il est viole durant la péviode de 4) Les bougies de préchauffage et leur témoin

gavantie, celle-ci est cadugue.,

® [l ne faut jamais faive tourner le moteur avec le réguiatenr
débranché,

& Il ne faut pas relier de condensateur & la borne I,

@ Un régulateur standard vepéré RQB-2Dy (12 V) doit étre
installé latévalement et verticalement avec sa sortie de borne
volante ovientée vers le bas,

a) Essais sans charge

Larnpe térmngin de
charge

Alternateur

Q
Interrupteur \’

Contrdle d’un crayon ineandescent

L@’r\foitmétre |

TSR at
Cantrdle du régulateur Batterie =




a} En reliant le cable positif de la batteric 3 l1a borne de
méme polarité de la bougie et le cdble négatif 3 la
masse — le corps — la calrod doit rougir {NE PAS
LAISSER BRANCHER PLUS D'UNE MINUTE]).

b} Une fois les bougies remontées, voir si la bougie testée
met plus de temps A rougir qu'auparavant. Si c’est le
cas, c'est que I'une des trois est en court-circuit; la
repérer, En général, le témoin rougit en moins de 25
secondes.

8-4 Remontage
1) Le démarreur

ATTENTIONI!

® Avant d'installev le démaweur, il faut bien débarvasser la
portée en contact avec le bloc de toutes traces de cambouis
ou de peinture.

® L fonctionnement du démarreur est li¢ en grande partic au
sévieux de som branchement, aussi faut-l bien respecter la
qualite du cible préconisé et le sevrage des bornes.

2) L’alternateur

ATTENTION!

® Toujours bien vérvifier plutdt deux fois gu’une le rebranche-
ment exact de la battevie, du regulateur et de I'alternateur,
Une inversion de polarité a lz battevie provogue inexorable-
ment la mise hors d’étar du civcuit électrigue et du pont
redresseur par surintensite,

a) Remonter lalternateur 2 la partie supérieure gauche
du carter de distribution. Glisser une entretoise entre
la face arriére du dit carter et la patte arridre de
'alternateur et annuler le jeu av moyen d'une cale
d’épaisseur. Serrer les vis provisoirement.

b} Passer la cowrrole et la tendre. Serrer la patte de
réglage de l'alternateur et bloquer enfin les vis
arrimant ce dernier au carter de distribution,

3) Le régulatenr

En cas d’échange d'une borne volante cassée sur un
régulateur de type standard RQB-2Dy, bien s’assurer de
la conformité du branchement selon la couleur des fils
repérés ci-aprés,

0O © 06
{1} Masse: liseré rouge sur blane {4} Blanc
{2} Masse: liseré noir sur blanc {5} Jaune
{3} Jaune et vert {8} Noir

Couleurs des fils d'un régulateur standard

9 — ENTRETIEN
9-1 Critéres de dépose d'un moteur
Une baisse de puissance, une compression insuffisante, une

consommation élevée tant en gazole qu’en huile justifient en
général le démontage du moteur pour une révision,

Manomeétre de contrble de pression avee son raccord

Paompe d'injection

Avec les moteurs Diesel une baisse de puissance n’est pas
nécessairement due i une panne du moteur lui-méme. L'ori-
gine peut provenir d'un mauvais réglage de la pompe d'injec-
tion ou de la défectuosité des injecteurs.

il vaut mieux établir un diagnostic a partir de 'insuffisance de
la compression, car ce défaut est lié 3 de nombreux facteurs,
Bien entendu, il convient de trouver la ou les causes de

— 568 —



I'anomalie & partir de dennées résultant de contrdles périod-
tques et d’opérations d'entretien.

~Ee

--\H"""‘--..\_\_

Contrdleur d’'injection

Les symptdmes révélateurs d’usure de piston ou de segments
sont:

1) Manque de puissance motrice et compressions insuffisantes.
2} Consommation élevée en gazole,

3) Courbe ascendante de 1a consormmation d'hujle.

4} Mises en route difficiles

5) Moteur bruyant

Effectivement, ces symptdmes se manifestent bien souvent
ensemble. Mais les conséquences en 2 et 4 ont aussi pour
causes: une injection excessive de gazole, un délai d'injection
erroné ainsi qu'une wsure d'injecteurs et de plongeurs.

En outre, une batterie, un zliernateur, un démarreur et des
bougies de préchauffage défectueux sont autant de causes
importantes de pannes de moteur,

On peut donc déterminer P'échéance de révision d'un moteur
dés lors ou 'on constate une insuffisance de compression due 3
I'usure des pistons et cylindres avec une augmentation de la
consommation d’huile et autres anomalies.

Avec un moteur Diesel on obtient une combustion satis-
faisante lorsque le comburant est suffisamment comprimé, S
ce n'est pas le cas, on assiste 4 une combustion particlle du
gazole quand bien méme les autres organes du moteur
fonctionnent-ils convenablement,

Ainsi donc pour juger si un moteur a besoin d’étre révisé on
non il suffit de contrdler ses compressions régulidrement,
Seulement, celles-ci dépendant de la vitesse de roration dun
moteur, 1 implique de surveiller é&galement celle-ld. Un
tachymétre axial mis en contact en bout du vilebrequin fera
Paffaire,

9-1-1 Manjére de relever les compressions

1) Déposer la bougie de préchauffage du cylindre que Pon
désire sonder.

2} Visser un raccord de contrdleur de pression 4 la place et
relier le manométre 3 Pautre extrémité,

3) Actionner le démarreur. Lorsque "aiguille du manométre
s'est stabilisée, noter la valeur jouxtée et la vitesse de

rotation du moteur A cet instant.

4} Réitérer Uopération aux deux autres cylindres,
P ¥

Mesure des compressions

ATTENTION!

® ! ne convient pas d'extrapoler les velevés de contréle d'un
cylindre aux deux autres. Migux vaut relever les compres-
sions de chacun des trois.

9-1-2 Appréciation de I"état d'un moteur selon ses compres-
sions

1) Les compressions ont toujours tendance 3 s'élever un
peu avec un moteur neuf durant toutes la période de
rodage des segments et des soupapes. Epsuite clles
décroissent proportionnellement & 'usure de ces mémes
pigces,

2} Une révision d'un moteur simpose dés lors que des
compressions sont hors tolérances.

9-1-3 Consommation d'huile

Un moteur nécessite une révision si la consommation d'huile
atteint et méme dépasse 150%.

9-1-4 Précautions 4 prendre Jors du démontage d'un moteur

il convient de se rappeler que lordre de dépose et de
remontage peut changer avec les modifications des spécifica-
tions.

1} Avant de procéder au nettoyage puis 2u démontage, bien
contrdler les défectuosités qui peuvent ne pius étre
décelées ensuite,

.y



2} Vidanger I'eau, [huile et le combustible avant de
démenter le moteur et examiner ['agpect de l'huile de
vidange.

3) Nettoyer, & la vapeur ou aurrement, tout I'extérienr du
moteur.

4) 1l ne faut déposer que Uindispensable.

5) Effectuer toujours le démontage dans 'ordre indiqué 2
Paide d’outils appropriés. Etaler les piéces bien ordon-
nées, Les oindre d’huile si nécessaire. Prendre bien soins
de disposer les pigces du dispositif d’alimentation & 1'abri
de la poussiére.

Qutillage
9-1-5 Consignes de remontage
1) Ne remonter que des pidces en £tat,

2) Ne remonter que des pitces nettoyées, et huilées lorsque
cela est spécific.

3) Examiner toujours les joints méme lorsque le peint n’a
pas été rappelé et remplacer sans faute tows joints
défectueux.

4) Bien s’assurer de l'orientation de certaines piéces ainsi
que de leur position (pilons de centrage) en respectant les
repéres frappés et les sens indiqués,

Lorsqu’un couple de serrage n'est pas fixé, scrrer la piéce
uniformément avec un moment raisonnable,
Ne jamais omettre la pite & joints 13 ot il faut.

5} Le remontage terminé, toujours procéder 4 un contrdle

de dépistage d’anomalies. Ensuite seulement on effectue
un essaj du moteur au ralenti pour contrdler son travail.

_BS —



10 — DIAGNOSE DES PANNES COURANTES: Leurs causes, leurs remédes
DEMARRAGES DIFFICILES
® Lancement laborieux au démarreur

1 — Huile moteur trop épaisse (vidanger et choisir une huile de moindre viscosité)
2 — Batterie 4 plat (la recharger)

3 — Bauterie trop vieille (la remplacer)

4 — Bornes mal serrées {nettoyer et resserrer convenablement)

5 — Démarreur défectueux (déposer le démarreur pour le réparer ou le remplacer)
& — Transmission en mauvais état {s'assurer que Uembrayage débraye bien)

® Dispositif d'injection défectueux

1 — Tampon d’air dans le circuit d’alimentation (purger le circuit}

2 — Filtre de gazole colmaté {nettoyer ou changer le filtre)

3 — Pression d'injection trop faible (retarer le dispositif d’injection)

4 — Vaporisation défectueuse 2 I'injection (nettoyer ou remplacer les injecteurs)

5 — Alumentation insuffisante de la pompe d’injection {démonter et réparer ou remplacer la pompe d’injection)
6 — Mauvais combustible (Ne briler que du gazole pur du commerce)

7 — Trop d'avance 4 I'injection (régler I'avance 3 propos)

® Anomalies moteur

1 — Compression faible
ay Culbureurs mal réglés (les régler)
b} Soupapes grillées {les roder)
c) Grippage des queucs de soupapes (changer soupapes et guides)
d} Ressort de soupape cassé {remplacer le ressort)
e} Joint de culasse brisé (le remplacer)
f) Segments serrés (remplacer le piston et les segments)
g) Chemises et segrments usés (réviser le moteur}
2 — Bougie de préchauffage brilée (la remplacer)
3 — Mauvais fonctionnement d’une bougie (resserrer le cible)
4 — Mauvaise position du levier de commande du régulateur (le régler & la position de démarrage)
5 — Ressort de régulateur hors pesition (le régler)

BAISSE DE PUISSANCE

& Compression insuffisante (relire “lancement laborieux” et voir ce qui suit}

® Déréglage du dispositif d'injection

1 — Avance i 'injection décalée (caler la pompe et Vinjection correctement)

2 — Injection insuffisante (démonter Ja pompe d’injection pour la réparer ou la remplacer)
3 — Pression d’injection trop faible {contrdler les injecteurs et rétablir la pression}

® Alimentation insuffisante en G.O.

1 — Tampon d’air dans le circuit (vérifier et resserrer les raccords)

2 — Filtre encrassé (nettoyer ou remplacer le filtre)
3 — Corps étranger dans le réservoir {le nettoyer}



& Alimentation insuffisante en comburant
1 — Filtre 4 air encrassé {le nettoyer ou remplacer la cartonche}
¢ Surchauffe

1 — Volume d'ean de refroidissemnent insuffisant (le compléter)

2 — Courroie de ventilation détendue {la retendre ou la remplacer)

3 — Condenseur bouché ou présentant des fuites (le nettoyer ou le changer)
4 — Délai d'injection mal réglé (cater I'avance 4 propos}

5 — Niveau d’huile moteur trop bas (rajouter de I'huile}

CONSOMMATION D’HUILE EXCESSIVE
® Fuites d'huile

1 — Joints défectueux (les remplacer)

2 — Joint du carter de distribution défectueux (le changer)
3 — Vis du carter de distribution desserrées {ies resserrer)
4 — Bouchon de vidange mal serré (le bloguer)

5 — Raccord de conduite d’huile desserré (le resserrer)

6 — Joint du couvre culasse endommagé (le remplacer)

7 — Couvre culasse mal serré {resserrer les vis)

& Remontées d’haile

1 — Segments mal décalés (respecter Uorientation des coupes)

2 — Bielle décalée ou tordue (4 remplacer)

3 — Segments usés (les changer)

4 — Cylindre ou piston usé (réaléser et adapter le piston correspondant)

& Retours d’huile

1 — Joint de gueue de soupape défectueux (i remplacer)
2 — Soupape et guide usés (4 remplacer)

BRUITS ANORMAUX

¢ Vilebrequin et paliers

1 — Paliers trés usés (reprendre le vilebrequin et changer les paliers)

2 — Vilebrequin usé {le réusiner)

3 — Bielle coulée (changer le régule et vérifier le systéme de graissage)

& Bielles et paliers

1 — Manetons usés (réusiner le vilebrequin)
2 — Bielle voilée {redresser ou changer la bielle)

® Pistons, axcs de pistons, segments
¥ — Cylindre ovalisé (réaléser 4 une cote réparation et changer de piston)
2 — Axe de piston usé (changer de piston)

3 — Piston grippé (changer de piston)
4 — Segment usé ou cassé {le remplacer)

— 60 —



¢ Distribution
1 — A.C. usé (le remplacer)
2 — Jeu excessif des culbuteurs (régler)

3 — Pignon de distribution usé {le remplacer}
4 — Palier de poulie de ventilateur usé (le remplacer)

MOTEUR NE TOURNANT PAS ROND

® Pompe d’injection

1 — Injection irréguliére {régler I'injection ou remplacer 12 pompe)

2 — Mauvais fonctionnement de la crémaillére (démonter et régler la pompe)
3 — Clapet de distribution usé {lc remplacer)

4 — Dispersion mauvaise 4 I'injection {changer 'injecteur}

& Régulation

1 - Mauvais fonctionnement du levier de régulateur (conréler 'axe du régulateur et arranger le mécanisme)
2 — Affaissement du ressort de régulateur (remplacer le ressort)

—-81 -



CHAPITRE IV TECHNOLOGIE DE CONSTRUCTION ET GUIDE D’INTERVENTIONS
SUR LES ORGANES ESSENTIELS DU TRACTEUR

1 - L'EMBRAYAGE 1-1-2 Nomenclature

1-1 Principe et technologie de constructdon
1-1-1 Princie de Pembrayage

Lorsque I'on met le motcur en route ou lorsque 'on change de
vitesses, aucune force de lizison ne doit étre appliquée entre la
partie motrice et celle de transmission du véhicule. C'est ce qui
justifié le role de 'embrayage dont la commande est assurée
librement du siége du conducteur,

Les tracteurs TX ont un mécanisme d’embrayage 4 friction
monedisque 3 sec, dont le principe est illusiré ci-dessous.

Disque Plateau de pression

a’ Butée 3 billes
g

O i A
Moteur i {g[ | 7
v 5 TS .

Levier de
déhrayage

Débrayé

{1} Vilebrequin {9} Pédale d'embrayage
{2} Volant {10} Disque

{31 Cloche du disque
{4) Butée 4 billes

{5} Manchon

{6} Axe de fourchette
{7} Fourchette

{8} Ressort de pression




1.2 DPémontage

ORGANES A
DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Cloche d’embrayage A sépacer de la partie avant du tracteur:
(REP. 1 de I'éclaté) * Timonerie de commande d’accélérateur
* Céblage électrique
« Direction

+ Circuit hydraulique

» Vis de retenue du protége cardan de transmission

- Toutes les autres piéces transposées de la partie postérieure vers la partie antérieure
du tracteur doivent éire enlevées d'abord.

- Pour séparer la partie postérieure de la partie antérieure, soutenir ic bloc moteur
a I'aide d’une chévre d’atelier.
Bien asseoir la partie arriére une fois celle-ci séparée de la foncrion avant du
tracteur.

Vis M12 x 20
Vis M12 X 35

- Rondelie frein M12
Vis M8 % 15

* Rondelle M8

De serrage de la cloche au bloc moteur

o O b

Ecrou M10 1 .
. Rondelle frein M10 1 :l De serrage de la cloche a la contreplague
* Le tracteur se scinde alors en deux éléments au niveau de la cloche d'embrayage; le
couvercle du disque d’embrayage et celui-ci méme restant solidaires du moteur.




ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Cloche d’embrayage Ecrou M12 2
4 Ia bofte de vitesses Ecrou M12 (7T) 6 de serrage de la cloche ala BV,
+ Rondelle frein M12 8 {si le tracteur est un type L, desserrer les
7 vis M8 x 30 et la vis M8 x 25 retenant
la bolte de vitesses rampantes)
Disque d’embrayage Vis d’ajustement M8 2
(REP. 2 de {'éclaté) * Rondelle frein M8 2 de serrage du couvercle
Vis M8 x 20 4 de disque au volant moteur
- Rondelle frein M8 4
4
3 Couvercle du disque 1
2 Disque d'embrayage 1

Pédale d'embrayage

{REP. 3)
Marchepieds G et D Vis M10 x 20
{REP. 4} - Rondelle frein M10
- Rondelle M10
Vis M8 x 16
* Rondelle frein M8
- Rondelle M8
« Ecrou M8
Biellertes de frein (se reporter au chapitre freinage)

Axe de pédalier
(REP. 6)

5-7

Collet d’'axe (22}
Goupille eannelée

Pédales de frein D et G

Axe de pédalier

o o

PN

Enlever les marchepieds pour faciliter le
démontage. Auparavant, il faut décrocher
les ressorts de biel-lettes de frein et de
commande de blocage du différentiel,

de fixation des gardeboue

3 'extrémite droite de l'axe
la pédale G est libérée

—64 —



ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Pédale d'embrayage Ressort de rappel 1 A déerocher de la cloche
{REP. 5 de I’éclaté) Goupille fendue $3 x 18 1

Rondelle M8 1
Biellette B 1 A dévisser de la tige A
{
5 Pédale d’embrayage 1
Chape (REP. 7) Vis M18 x 16 2
Manchon (REP, 11) * Rondelle frein M8 2
Butée d’embrayage 4
{REP. 10}, et €trier de 7 La chape et son értrier, la tige A et 'axe de chape {(REP. 8)
chape (REP. 9) 10 Butée d'embrayage
11 Manchon
Arbre d’attaque Eil d'arrét 1 A défaire de Yaccouplement
{REP. 12} Goupille élastique ¢5 x 32 1
4

i2 Arbre d'atrague

— 55—






1-3 Remontage

Procéder au remontage de 'embrayage dans 'ordre inverse de
celui suivi au démontage en respectant les consignes ci-aprés:

{1} Cloche du disque {7} Chapa
{2) Volant d'inertie (8] Pédal d’embrayage
i3} Disque d'embrayage {8) Arbre d'attaque
e O {4) Manchon {10} Plague arriére
—| {5} Levier de débrayage  {11) Cloche d'embrayage
{6} Butée d'embrayage {12) Bague d'étanchéité

{13} Axe de chape
{14} Etrier de chape

1) Pour centrer correctement le disque d’embrayage 3 lors
du remontage du couvercle 1 sur le volant d'inertie
moteur 2 on utilise un mandrin de centrage.

2) Mettre en place les denx vis d’ajustement avant de serrer
le couvercle de disque.

3} Bien respecter la cote de 45,5 £ 0,7 mm entre 1z face
d’appui du volant et la portée des trois leviers de butée
de débrayage (mesure B).

La tolérance de décalage des trois leviers est de 0,5 mm
maxi.

A A 24 53,3 mm
B 45507 mm
C 2+0.5 mm

4) Avant d'enfiler le manchon 4, graisser la portée cou-
lissante.

5) 11 faut laisser une garde de 2 * 0,5 mm entre la butée
d’embrayage et la portée des leviers (mesure C).
Pour pouveir vespecter cette garde, il faut qu'enure la
face d’appui de la cloche d’embrayage (c8té moteur} et
Ia butée il y ait 94,5 * 0,3 mm {mesure A) lors de la mise
en place du manchon 4, de la chape 7 et de la pédale 8.

6} Enduire les cannclures de 'arbre d'attaque ¢ d’une fine
pellicule de graisse HOLYCOTE au bisulfure de molyb-
déne et faire naviguer les pi¢ces dessus une dizaine de
fois avant de remonter I'ensembile.

7) Bien s'assurer ensuite qu'il o'y a pas de bavures de
graisse, notamment sur la butée du cbté du disque et
Vessuyer si ¢'est le cas,

8) Sur les faces d'appw du bloc, de la plaque arriére 10 et
de la cloche d'embrayage, appliquer de la pite 4 joint du
genre THREE BOND N© 4, bien uniformément.

9} Enduire d’une fine pellicule de graisse tous les organes
tournants (un excés de graisse peut provoguer un
broutage de I'embrayage}.

10) Enduire de graisse les 1évres de la bague d'éranchéité 12,
Graisser 1la chape 7 et son axe 13. Enduire aussi
généreusement le logement intérieur de Daiésage du
manchon 4,



1-4 Reéglages

1) Embrayage

Une fois les cotes A, B et € de la page précédente respectées, la
garde de la pédale d’embrayage doit se situer entre 2 et 3 em
pour une amplitude de 11,5 4 13 cm. Le croquis ci-aprés
donne les cotes corrélatives aux réglages de la commande
d’embrayage.

2)

a}

b)

c)

dy

10’40“““

yeot

)

e -\

Interrupteur d’interférence de sécurieé

Avant de visser l'interrupteur de sécurité, enduire son
filetage de pate adhésive,

Régler 1a course du doigt de contact 4 8 mm environ
lorsque la pédale est enfoncée entre 115 et 130 mm.

S’assurer gqu'une fois la pédale enfoncée pour débrayer, la
mise en route du moteur est bien réalisable.

Veiller 4 ce qu'aucun fil de cdblage n'interfere avec des
organes mobiles du tracreur.

Bien s'assurer, 4 lissue de ces réglages, que la commande de
débrayage obéit normalement,

Il est recommandé de débrayer la transmission du moteur
toutes les fois ol le tracteur est immobilisé pendant une
longue période. Lorsque les essais sont terminés, dévisser le
purgeur de la cloche d’embrayage pour voir s'il n'y a pas de
fuites d’huile.

—68 —



2 —BOITE DE VITESSES ET PONT ARRIERE

2-1 Technologie du mécanisme de B.V.

Pour éure polyvalent en champs, tout tracteur agricole doit

ite de vitesses trés étagées,
Voild pourquoi nos tracteurs TX ont une boite 4 six rapports

posséder une bo

prise de force

Arbre de prise
Sélecteur de

Pignon de prise de force
de foree

Sélecteur de transfert
Arbre des baladeurs

Sélecteur principal

B.V. non

_

Goupiliage de marche AR

Séiecteur de pont AV

de marche avant et 4 deux rapports de marche arriére
Arbre d'attaque

selectionnés par un train de pignons baladeurs;

synchronisée.

—69—



2-2 Technologie du pont arriére

Le mécanisme de pont arriére de nos tracteurs TX est du type
4 banjo médian. Le corps d'essieu incorpore les réducteurs de
roues dont I'éclaté ci-aprés illustre le principe de fonctionne-

ment.

Le pont AR comprend: le différentiel, les réducteurs de roues,
le dispositif de blocage commandé du différentiel et les freins
dont la description est faite au paragraphe 5 “freinage”

Came de blocage

Fourchette de blocage

Arbre de rove droite f‘

Pédale de blocage du
différentiel

Pédale de frein D/

Pédale de frein G

2-3 Fonction du différentiel

Lorsqu’un tracteur agricole ou tout autre véhicule automeobile
similaire évolue en tout terrain ou négocie des courbes, la
développante des roucs gauche et droite du méme essicu
moteur n'est pas la méme. En virage, si on les oblige 4 couvrir
la méme distance, il ¥y aura glissement ou sautiliements de la
roue qui prend le chemin le plus court, au déwiment de la
tenue de route. Clest pourquot il convient de faire parcourir 3
chacune des roues motrices la longueur correspondant 4 la
courbe qu'cile suit selon le rayon de celle-ci et cela automat-
iquement, C’est précisément la fonction du différentiel.

1) Dans la marche en ligne droite, si les roues offrent une
résistance égale, elles sont entrainées 4 la méme vitesse,
Seuls, les pignons planétaires solidaires des roues tournent
conjointement avec la couronne, donc du boitier de
différentiel, Les satellites ne remplissent le rdle que de
clavettes et ne tournent pas. Les deux roues motrices
effectuent alors le méme nombre de tours.

2} En ligne courbe au contraire la différence de résistance
entre les deux roues conduit les satellites 4 entrer en
rotation. La roue de miondre résistance parcourt une
distance plus longue gue Paurre,
distance qui est proportionnelle au nombre de tours dont

intérieure au virage,

Train différentiel

\"?

Courcnne du couple conigque
Ressort

Pignon réducteur

Tambowr de frein
Michoire

Ressort

Raoue réductrice

Camg de frein

Biellette de
frein

cette derniére est diminuée,

Autrement dit, plus la roue extérieure parcourt de
chemin, moins la roue intéricure tourne vite, Ainsi le
véhicule négocie-t-il les virages correctement,

Le différentiel est par le fait une trés géniale réalisation
bien qu'il soit parfois contrariant. Clest le cas notamment
lorsque I'une des roues motrices du tracteur est prise dans
une fondriere. Le transfert de forces sur celle-ci est
alorstel qu'il peut provoquer son blocage tandis que
Pautre continue & tourner,

Dans ces conditions, le tracteur a peu de chances de
s’extraire seul de l'orniére. Prenons un autre exemple
moins critique mais plus fréquent, celui du labour. Au
cours de cette opération le tracteur tire 1z charrue, 'une
des roues motrices doit alors suivre le billon précedem-
ment ouvert et il est parfois difficile de maintenir le cap
au volant,

Pour remédier 3
zux roues le méme couple de waction, c'est 3 dire de

ce probléme, Ja solution est de conserver

pouvoir compter sur un exutoire pour annihiler i volonté
I'action du différentiel.
C'est le role du dispositf de blocage du différentel qui,
sur nos TX, obéit 4 une pédale. Lorsqu'on appuic sur
celle-ci, le différentiel se bloque qui reprend son service
aussitdt le pied relevé.

— 70—



2-4 Chaines cinématiques

2-4-1 Monopont

33
21 32
= : {1 7[5
= ” i 5 ©o [= s
= I - = © 11 !ollk:: loliol 58
| { 1 =il }
33 271 2 33 121l 1okt
7
_ 16 -|-16 —
g — 2255 5% )
S == == J_ TS ’,L! RN 42 19
l S 3l®
- ERE
2 ‘I} i g 89
g T ° 8%
[ AL
22 1%
28 Ba
34
2-4-2 Deux ponts
:[23
i 2 Los O
o
ﬁ | . 8 8% = g
= 1 " T35 @ao _"L-:'— ﬂ 11 P =) lll'o'p' . [T=1] =11 58.
—_ L} 1r 1
35 18 [[=]] 1]
19 2? 21 33 ,? [Lel] [ [a)
[z Ls 2] 6 | a5 xJ—r
l 1 42 ENY
- ERER
3 8 5 o 2 |83 i g T8
— g g - ~ % [ze [} £o
38 & 15
S 22 28 { 9
31 34
it ] 1SIH
25 —— 112
e o] [T (L]

— 71 -



upe de la transmission

2-4-3 Elévation en co

(1) Monopont




(2) Deux ponts

E_Z‘J/ [ ]

— 73—




=



Cinématique de B.V,

Sélecteur de pont avant
{deux ponts}

Monapont
Grille de Grille Grille de
transfert princip. P, deF.
H 2 i I
2
N
L 3 R 3
MAIN:  1ére lente MAIN:  22me lente
AUX,: L AUX. L
PTO: iére P.de F. . ﬂr‘ PTO: 2meP.de F, IJJ ’_L:
3} [8y— @ I“-I | 2 3] gl Hﬂ A=\l
E : | : | [ "'" ({_ R 1 I

PONT AN EN PRISE

— 75—

e

PONT AV DESACCOUPLE




MAIN:  38me lente MAIN: M, AR lente
AUX.: L

AUX.: L
PTO: 32me P.de F.

(3] [g]f——:ﬁlz] \ﬂ ﬁ:l-i—_—%ia [
ﬂ > -___I [ __ -
iel 5] 53
8_ B}
Bk
2]
ol ]
_[ (8]
MAIN:  18re normale MAIN: M. AR normale
AUX.: H AUX.: H

MAIN: 2&me normale
AUX.: H

MAIN:  3éme normale
AUXN.: H

— 76 —



2-5 Démentage

ORGANES A
DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Couvercle de B.V. Vis M8 x 28 8
{repére 1 de I'éclaté} * Rondelle frein M8 8
- Rondelle M8 8
Pion de centrage ¢8 x 16 2
i
1 Couvercle de BV, 1 Retiré avec le sélecteur principal et les
* Joint fourchettes
Accouplement Fil d’arrét ¢1 » 100 _ 1
(REP. 2) Goupille élastique ¢35 x 22 1
4
2 Accouplement 1
Coquille antérieure Vis M8 x 60 4
{REP. 3} + Rondelle frein M8 4
* Rondelle M8 4
Vis M8 x 35 4
+ Rondelle frein M8 4
- Rondelle M8 4
4
3 Coquille antéricure 1 L'arbre intermédiaire de prise de force
- Joint 1 et ses accessoires restent dans la coquille.
* Pion de centrage ¢8 x 16 2

-77 —



ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Palier de pl‘ls,t;: de ‘rrorce Supports D et G 1 de chaque :l doivent étre retirés auparavant
{REP. 4 de U'éclaté) Operculable 3 \
(les E20, 21 et 22 n'ont pas
d’operculable)
Vis M8 x 25 6
Rondelle frein M8 6
4
4 Palier de prise de force 1 L'arbre de prise de force et ses
- Joint 1 accessoires restent dans le palier.,
* Pion de centrage $8 x 16 1
Fourchette (REP. 3} Vis M8 x 25 2 Les guides des fourchettes 5 et 7 restent
Fourchette (REP, &) - Rondelle frein M8 2 dans le couvercie de B.V.
Fourchette (REP. 73 - Rondelle M8
8 Faussetr 14 x4
Collet d'axe $14 1 Butée de course des fourchettes 5 et 6
5 Fourchetie REP. 5 I —
- Ressort de fourchette
- Bille de verrouillage ¢5/16” 1
{(~ & mm)
[ Fourchette (REP. 6} i
- Ressort 1 Artention & ne pas oublier ni les billes m
- Bille ¢5/16"" 1 les ressorts.
9 Guide fourchette 5 1
7 Fourchette REP, 7 1
« Ressort 1
- Bille 5/16" 1
10 Guide fourchette 7 1
Sélecteur de vitesses 12 Pommeau 1
(REP_ 11} Fil d'arrée ¢0,9 x 450 1

Vis M8 x 16 3

— 78—



ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
13 Grille de sélection 1
Ressort de sélecteur i
Coupelle de ressort
¢
11 Sélecteur de vitesses 1
Sélecteur de pont AV Fil d'arrét ¢0,9 x 70 1
(REP. 14) Goupille élastique ¢5 x 25 1
{
14 Sélecteur de pont AV 1
» Joint torique 1
- Rondelle M14 1
15 Doigt de sélection 1 Dégagé
Sélecreur de transfert Fil d’arrér ¢0,9 x 70 1
(REP. 16} Goupille élastique ¢5 x 25 1
1
16 Sélecteur de transfert 1
* Joint torique
* Rondelle M14 x 2 1
)
17  Deigt de sélection 1 Dégagé
Sélecteur de prise de Fil d’arrét ¢0,9 x 70 1
force (REP. 18) Goupille élastique ¢5 x 25 1
I
18  Sélecteur de prise de force 1
+ Joint torique 1
- Rondelle M14 1
1
19 Doigt de sélection 1 Dégagé
Fourchette de transmis- Fil d’arrér ¢0,9 X 76 1
sion avant {REP. 20} Goupille élastique ¢5 x 20 i
4
20 Fourchette de transmission AV 1
21 Coulisseau de verrouillage 1
Bille ¢5/16" {~ 8 mm) 1
Ressort 1
Coulisseau de verrouil- Fil d’arcét ¢0,9 x 100 1
lage (REP. 21} Vis i
Rondelle M8 1
4
21 Coulisseau de verrouillage
* Goupille fendue ¢2 x 18 1
. Eiifz(z;/lé” i :‘ ne pas les cublier
)
Guide de fourchette de pont AV 1

—7y —






-81 —



ORGANES A
DEMONTER

REP,

ORDRE DE DEMONTAGE

NOTES

Pignon d'attaque
(REP. 22 de I’éclaté)

Pignon menant de pont
AV REP.23

Séparation de la boite
de vitesses du carter de
pont arriére,

1
22

23

Resté dans la cloison antérieure de la B.V., il peut éure chassé 4 'intérieur de celle-ci a

i"aide d’un mailler.

Pignon d'attaque de 13 dents

* Roulement a billes radial type

5205

- Collet d'axe

+ Roulement 2 aiguilles type
KT 162017

Pignon de 19 dents

Roulement & billes radial type
6203
Collet d'axe

Pignon de cenvol de la prise de
force (19 dents)
Collet d’axe

Ecrou M10
- Rondelle frein M10
« Rondelle M10

Vis M10 x 35
- Rondelle frein M10
* Rondelle frein

Les deux carters peuvent alors éire séparés

Enchissé dans le pignon,

Comme il a déji été libéré en enlevant la
fourchette de commande du pont AV, il
peut étre dégagé en le faisant glisser hors
des cannelures

A l'extrémiré de I'arbre de prise de force

L'extrémité postérieure de "arbre de P,
de F. est ainsi dégagee.

Se vissent aux goujons du carter de pont
arriére.




ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Pignon étage de vitesses Collet d'axe 1 A Pextrémité postérieure de I'arbre cannelé.
rapides (REP. 25 de I
Uéclaté). 28  Arbre cannelé 1 :’ L’arbre et le rouiement peuvent étre sortis
Pignon de vitesses lentes + Roulement z billes 1 par Uarrigre,
(REP. 25) et pignon radial avec son clip
étagé intermédiaire type 6204 NR
(REP. 27} 4
25 Pignon étagé 21/27 dents 1
26 Pignon de 32 dents 1
27  Pignon étagé 15/33 dents 1
4
15 Doigt de sélection 1 j Ces denx piéces peuvent étre enlevées
17 Deigt de sélection 1 une fois dégagées, bien qu'il soit plus

facile de les sortir & présent.

Pignon de renvoi

(REP. 29}

Pignon de renvoi

{REP. 30}

Pignon de renvoi

(REP. 31)

Pignon de renvoi

(REP, 32)

Pignon de couple conique
(REP, 34)

32

31

30

29

Collet d’axe

Pignon de couple conique
de 7 dents
- Coller d’axe
* Roulement 3 billes
radial avec son clip,
type 6305-6 NR
* Roulement 4 billes
radial type 6305-6

Roulement a billes radial
type 6204
Bague de poussée
Pignon intermédiaire de
35 dents
Pignon intermédiaire de
27 dents
Pignon intermédiaire éragé
de 16/21 dents

- Roulement 4 aiguilles

type KT 222726

Pignon intermédiaire étagé
de 16/33 dents

Le pignen de couple conique peut &ire
sorti par 'arriére. Les autres pidces s’en
dérachent alors,

LE doigt de sélection de P. de F. qui 2 éré dégagé peut étre sorti,

- T



ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Pignon de marche arriére Collet d’axe 1 Le pignen étant libre, Iarbre peut &tre
de 23 dents (REP. 35) reticé par l'avanz.
1 Bague de poussée de 2
¢23/34 %2
}
35 Pignon de marche arriére de 1
23 dens
» Roulement % aiguilles 1
type TLA 2220
36 Arbre de M AR 1
- Goupille élastique 1
$6 x 32
S
;‘ e D —
;_ ‘:M.'—'.a"-i T e
Pignon étagé de prise de 19 Doigt de sélection de P. de F. 1
force (REP. 37 de .
Péclaté) 41 Guide fourchette de P. de F. 1 Le guide s’extrait dans un sens ou dans
Arbre intermédiaire de Uantre,
prise de force (REP, 38) 42 Fourchette de P. de F, 1 Attention 4 ne pas oublier Ia bille et
Pignon de P. de F. - Bille de verrouillage 5/16” 1 le ressort.
{REP. 39) * Ressort 1
Arbre de P, de F,
(REP. 490} Coilet d'axe i Sortir P'arbre de prise de force 4 mi-course
par 'arriére
4
Reulement 4 billes radial 1
type 6204
37  Pignon de prise de force de 1
22/28 dents
4

NOTE: Sortir 'arbre de 4G
P. de F. par I'avant,

39

Arbre de prise de force
Roulement 3 billes radial
type 6205 NR

Pignon de prise de force de 34
dents

Tube

Collier




ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
38  Pignon intermédiaire de P, de F, 1 L’arbre porteur du pignon est fixé dans
(31 dents} la cloison antéricure; le sortir par
Roulement 4 billes radial type 1 Uintérieur.
4204
Bague d’étanchéité TC 20358 1
Roulement 4 billes radial type 1
6204
Pédale de blocage du Goupille fendue ¢4 x 25 2 La pédale se libére du cbté du marchepied
différentiel (REP. 43 Rondeile M16 1 droit.
de 1'éclaté) 4
Pédal .
43 edate ! Deécrocher le ressort et enlever les deux
4 * Tringle ! oupille r sortir I'ensemble que
- Ressort 1 %, pdérrf potu S e b
on .
- Goupille fenduc ¢2,5 x 18 2 onte ensm
Coaquilles des 1/2 arbres Roues arriére 2 Les enlever auparavant
gauche et droit (REP. 45)
Freins 2 Les enlever aussi 2uparavant
(les tambours sont enchissés) {se reporter au § freinage)
Bouchon de vidange 2 Ces bouchons doivent bien évidement
&tre dévissés pour vidanger les carters
avant démontage.
Vis M10 x 45 4
- Rondelle frein M10 4
Vis M12 x 50 12
- Rondelle frein M12 12
Ecrou M19 4 j \ .
- Rondelle frein M10 g —| PoUT e gonjons
4
45  Coquille du 1/2 arbre G 1
46 " 112 arbre ) 1 se démontent ensemble
47 - Roue dentée de 58 dents 1
48 + Pignon réducteur G de 11 1

dents

_ 85 —




— BE -~



ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
45 Coquille du 1/2 arbre D 11—
46 + 1/2 arbre 1
47 - Roue dentée de 58 dents 1
49 « Pignon réducteur D de 1
11 dents se démontent ensemble
50 » Crabot de blocage du 1
différentiel
51 + Fourchette de blocage du 1
différentiel
Pidces 4 sortir des Collet d’axe 2
coquilles des 1/2 Roulement 4 billes radial 2
arbres D et G type 6208
+
52 Roue dentée de 58 dents 2
53  Tube entretoise 2
54 1/2 arbre 2 Peuvent €tre sortis par Uextéricur des
Bague d’étanchéité 2 coquilies
Collet d’axe 2
4
Roulement a billes radial 2
type 6306
+
Pignon réducteur D de 49  Pignon D (11 dents) 1
11 dents Bague d’étanchéité TC 30458 1
Roulement i billes radial 1
tybe 6206 Les pignons réducteurs de roues s'exiraient
50  Crzbot de blocage 1 P .
' par l'intérieur des coquilies
48  Pignon G (11 dents) 1
Bague d’étanchéité TC 30458 i
Roulement radial 6206 I —
Fourchette de clabotage Ecrou M1§ 1
de différentiel seule - Rondelle frein M10 1
(REP. 55) - Joint torique 1
56  Levier de blocage du différentiel i
4
Ressort 1
55 Fourchette seule i




ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
57  Guide fourchette 1
58  Came de blocage 1
- Goupille cannelée i

_ BB

N

Train differentiel
{REP. 59 de I’éclaté)

Mise en piéces du train
différentiel

Sortie arriére de prise
de force

60

59

60

6l
62

64

Fil d’arrét ¢0,9 x 180
Vis
- Rondelle frein M8

Bofter de différentiel
+ Rondelle de calage types
AectB
Courcnne de couple conique
- Rondelle de calage A et B
Train différentiel

Roulement 4 billes radial type
6009

Segment d'arrét

Vis M8 x 25

Couronne de 42 dents

Pion de centrage $8 x 16
Pion de retenue $8 x 30
(planétaires et sarellites sont
libres dans le boitier)

Planetaire de 14 dents
- Rondelle de poussée
32 x48 x 1
Satellirte de 12 dents
- Cupule de satellite

La prise de force sort avec son palier

Collet d’'axe

Rondelic ¢p20/28 x 2
Roulement a bilies radial
type 6304

8

Défaire avec une vis de pression.
Nombre déterminé selon besoins.

Tous les pignons sortent ensemble,

Ce pion retient le porte satellites. 11
doit étre enlevé pour poursuivre le
démontage.

Le collet d’axe enlevé tout vient

- 88 —



ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
66  Pignon intermédiaire de P. de F. 1
{19 dents)
Roulement i billes radial type 1
6303
Entretoise 1
Bague d’étanchéité TC 3558 1
65  Pignon de prise de force 1
i’{r_i Ll




- 90 —



2-6 Remontage 5)

Le rementage s’opére de la mani¢re inverse de celle que 'on a2
suivic au démontage, en respectant toutefois les consignes
ci-aprés:

1} La boite de vitesses

Bien nettoyer le carter et tous les organes connexes avant
de tout remonter.

1l faut se rappeler que huile dans laquelle baigne toute la
transmission est aussi le fluide qui actionne le dispositif de
relevage hydraulique et que donc elle doit étre introduite
propre dans un récipient 4 "abri de la poussitre.

2) L’arbre d’attaque
Avant de glisser le pignon de 13 dents sur Parbre
d’atraque, enduire les cannelures d'une couche de graisse

au bisulfure de molybdéne.

Fil d'arrét

Le jeu de denture du coupe cenique

a} Le couple conique est apparié lors de 'usinage. Une
fols usinés, les deux éléments sont ajustés conjointe-
ment et frappés d’un repere chiffré identique.

Au remontage on veillera done 3 la correspondance de
ces nombres mémes.

B) Régler le jeu de denture du couple conique entre 5 et
15/100¢ mm en jouant sur les cales A et B,

Cale A: 0.1
Cale B: ¢.2

Arbre d'attague
; _ Pignon

_ T /I/d'attaque i3
4

ﬁ'd
b, e, T |

N

Goupilles élastique

3) Les baladeurs

Les pignons de sélection des rapports de vitesses normales,
lentes et de prise de force doivent pouveir accomplir sans
i-coups leurs mouvements de translation. Auvcun jen
anormal sur les arbres ne peut éire toléré,

4) Le pignon de couple conique et les engrenages
6)
2) Orienter la patte d’araignée de la rondelle de poussée
contre 'engrenage.
b} Au remontage, bien s’assurcr que le pignon intermédi-
aire de 16-33 dents n'entraine pas en rotation par
friction son homelogue de 16-21 ou Vice-versa,
(1l faut laisser un jeu axial d’environ 4/10e mm au
pignon étage de 16-21 dents)
Jeu maxi 0,4 mm

lE

Engrenage 16—21 Pignon conigue
Rondelle de

poussée Engrenage 16—33 4

— 91 —

¢} Jeux de denture et portée doivent &tre uniformes sur
un tour complet de la couronne,

d) Les roulements & billes radiaux qui épaulent le pignon
conique sent du type 6305-6 et 6305-6 NR. Iis
encaissent, outre, les charges radiales, la pussée axiale
du pignon aussi faut-il bien respecter ce nombre
6305-6 qui les estampille.

L'axe du pignon fou de marche arrietre

Emmancher la goupille élastique dans 'axe er passer ce
dernier dans la paroi de la boite de vitesses jusqu’a ce que
la goupilie soit parfaitement placée dans son logement de
la paroi. L’'axe ne doit pas trop saillir de la face extérieure
du carter.

$’assurer ensuite que le pignon tourne bien fou sur son
axe.

Pighon de M AR ’ §
Paroi de B.V. ) — Axe de pignon

Goupille
Elastique




7} Le différentiel

8)

a)

B)

]

Avant de procéder au réassemblage du différentiel,
appliquer de la graisse au bisulfure de molybdéne sur
toutes les pitces en relations glissantes ou rotatives,
Bien s’assurer au remontage que les satellites dévelop-
pent en souplesse leurs révolutions épicycloidales
autour des planétaires. Le jeu de denture enwe
ceux-cl et ceux-1a est de 0,32 + 0,1 mm.

Les scgments d'amét des vis de fixation de la
courcnne au bolrier doivent étre placés de fagon 3
immobiliser le pion de retenue B ¢8 x 30.

{1} Planétaire
{21 Satellite
{3) Couronne

{4} Segment d'arrét
{5} Pion de retenue B (8 x 30}

La boite de vitesses

{1} Sélecteur de vitesses
{2} Ressort

{3} Coupelle

{4} Grille

{5} Vis

{6) Fausset

4]

92 —

a)

b)

9]

d)

e)

Oindre d’huile les gunides fourchettes avant de loger
celles-ci dessus.

Pour pouvoir dévéroniller une fourchette il faut
exercer une force > 22 kgf.

Faire manoeuvrer chacune des fourchettes pour s5'as-
surer qu’elle navigue bien et se vérouille parfaitement.
Graisser la rotule du sélecteur de vitesses avant de
I'asseoir dans le couvercle de la B.V.

Une fois le ressort assujetti dans sa coupelle, serrer la
grille de guidage du sélecteur sur le couvercle et
immobiliser les vis avec un fil d'arrét,

Visser le coulisseau de verrouillage du sélecteur de
pont avant i Vintéricur de la cloison antérieure de la
B.V, et arréter la vis & 'aide d'un fil.

Aprés avoir mis en place le méeanisme de sélection du
pont avant, bien s'assurer d'avoir laissé un jeu
d’environ 1 mm entre les engrenages au point mort et
que ceux-ci se mettent tout a fai en prise. Fixer
ensuite la coquille antérieure sur la B.V.

Enduire les vis de fixation des guides fourchettes dans
le couvercle de la B.V. d'une péte adhésive du genre
THREE BOND N© 4.

Les faussets en bout des guides fourchettes doivent
également éire enduits de pite adhésive.

Une fois les mécanisthes de commande de vitesses
installés, s’assurer que cellesci passent bien en corre-
spandance exacte de la grille du sélecteur et en tenant
compte du jeu normal de I'amplitude de ce dernier
sur tous les rapports,



3 — PONT AVANT 1) Tracteurs & 2 roues moirices (2RM)

3-1 Technologic Le pont avant des tracteurs TX 4 deux roues motrices
ISEKI est de type Lemoine. Le corps d’essicu est
Chassis av. tubuiaire, en acier. Il est monté oscillant sur une broche

médiane pour compenser les irrégularités du terrain.

Le pont avant Lemoine se caractérise par la position des
fusées de direction qui permet une augmentation de la
garde zu sol du corps d’essieu. C'est aussi pourquoi tant de
tracteurs sont équipés de ce type de pont.

Py Tige de direction R?:éi(;juep?:g:m




2)

Tracteurs 4 4 roues motrices (4RM) La transmission aux roues sort de la base antérieure de la
boite de vitesses par un arbre i cardans qui relie le

Le pont avant des tracteurs TX 4 quatre roues motrices différentiel logé dans ie banjo. Ce dernier n'est relié au
ISEKI est de type 4 banje médian pivotant qui renferme berceau que par une broche d’oscillations médiane lui
tout le mécanisme de motricité du train avant. permetiant de pivoter librement pour conserver au chéssis

Levier de fusée droit une stabilité qui serait autrement compromise en fonction

Rotule de barre des irrégularités du terrain,
d'accoup X A
couplement Levier de fusée gauche
Barre d'accouplernent

Tige de direction

Broche
d'oscillations
Chambre

Frieu

Pignon
réducteur

Différentiel AV

Tuke de 1/2 arbre

Coquille de
réducteur

Axe de roue

Pivot directionnel

Engrenage réducteur

—94 —



3-2 Démontage

3-2-1 Train AV des 4RM

RGANES A
oS 2 REP. ORDRE DE DEMONTAGE  QTE NOTES
Broche d'oscillations {Avant d’enlever cette piécee, le seul lien du train AV au chdssis, il convient de lever ce
{REP. 1 de I'éclate} dernier avec une chévre d'atelier ou bien de le caler, au risque de le laisser tomber en
dégageant le train AV),
Goupille fendue ¢3 x 25 1
Ecrou crénelé M12 1
-Rondelle ¢13/32 x 3 1
4
1 Broche d’oscillations 1
* Rondelle M20 i
¢
Coussiner 20 x 30 x 26 2
* Joint torigue 2 :I restent dans [e banjo
+ Joint torique 2

* Joint torique

Axe de roue AV (REP. 2)

Carrter de réducteur
{REP. 13}

B

Vis M8 x 30
-Rondeile frein M8
-Pion de centrage ¢8 x 16
Couvercle de réducteur
- Joint
- Roulement 4 billes radial
- Engrenage de 25 dents
» Coliet d'axe
Axe de roue avant
- Roulement 3 billes 6205
» Bague d’éranchéite

Leviers de fusées D et G

Vis M8 x 16
+Rondelle frein M8

[ I o T % N ST o Y S5 T O B O N

J

|

Tout 'ensemble vient avec le couvercle

Voir a direction

— g5 _



ORGANES A

DEMONTER. REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOQTES
1
7 Pivot directionnel 2
* Jeint torique 2
8 Butée a billes TAG 20Z-1 2 Restent dans les carters
Vis Mé x 16 28
+ Rondelle frein M6 28
1
9 Segments de genoux 4
10 Joint de collerette 2
11 Collerette de genoux 2
12 Jomt de réducteur 2
1
13 Carter de réducteur AV 2
6 Joint de cardan + réducteur de 2 Les carters de réducteur de roues AV
roue AV + roulements + 1/2 viennent avec tous ces €léments
arbre et autres accessoires
8 Butée 2 billes TAG 202-1 2 Palier du pivot divectionnel
i/2 arbre a cardan Coller d’axe 2 De fourche 4 cardan male
{REP. 6) Rondeile entretoise 15 x 26 x 1 2
Roulement 4 billes 6204 2
14 Pignon réducteur 12 denrts 2
{
] 1/2 arbre & cardan 2
Roulement 4 billes 6302 2
Bague d’étanchéité 2
Collet d’axe 8
16 Croisillon 2
!
15 Fourche de cardan mdle 2
Fil d’arrét 2
Goupille élastique ¢6 x 32 2




ORGANES A

DEMONTER REP, ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
2
17 Fourche i cardan femelle 2
18 1/2 arbre 2
!
Bague d’éranchéité 2 Restent dans les tubes de pont AV,
Train différentiel de pont Vis M8 x 25 8
AV (REP. 20 de ["éclaté) - Rondelle frein M8 2
i
19 Tube de pont AV gauche 1 © geppe . .
- Joint P gau 1 Le train différentiel du pont AV érant
20  Différentiel et paliers 1 ﬁcmbcllabh‘: @ celui fu pan AR’_?C ref;rer
21 Carter de couple conique avee 1 & ce CEIMIET POl 14 fuse en picees du

pignon et couronne

premier.

Pignon du couple conique
{REP. 22)
23

22

Vis M8 x 25

- Rondelle frein M8
Palier du pignon

- Joint torique

- Joint de palier

Pignon
+ Bague d’éranchéité
= Collet d’axe
* Roulement 4305
- Entretoise 26 » 32 x 23

= LT

B =t bt

— 87 —



I
o
I+

I




—0q




3-2-2 Abre de transmission AV {(4RM)

ORGANES A

DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Manchon de Uatbre de Vis de positiennement i
transmission - Rondelle frein M12 1
(REP. 1 de I’éclaté)
1 Manchon 1 Défait du palier du pignon de couple
conique

Tirer le manchon pour dégager la fourche i cardan antérieure (REP. 3).

Cardan d’arbre de Fil d’arrét ¢0,1 x 120 1
transmission avant Goupille €lastique 96 x 32 1
(REP. 2} 1
Joint de cardan La fourche 4 cardan femelle postéricure
est prévue pour coulisser librement sux
I'arbre de transmission {6}
Collet d’axe 4
4
3 Fouche 4 cardan fixe 1
4 Croisilion 1 Démonté du cardan
5 Fourche a cardan libre 1
Cardan postérieut Démontage identique au précédent cardan i ceci prés que les deux fourches sont
{REP. 7) goupillées.
!
6 Arbre de rransmission 1
+ Manchon protecteur 1
* Bague d’éranchéité 1
+ Coussinet 1

Attention 4 ne pas abimer la bague d’étanchéité du coussinert en enlevant le manchon
protecteur du cardan.

— 100 —



3-3 Remontage

Procéder au remontage en prenant les opérations de démon- b)

tage i I'envers tout en respectant bien les conseils suivants:

3-3-1 Transmission du train avant

1) Lejeu de denture du couple conique

c)

a) Lors de l'usinage, le couple conique est apparié, Une
fois usinés, les deux éléments sont ajustés conjointe- d)

Pignon de
couple conique

(6305-8)

ment ct frappé d'un repére chiffré identique que 'on
veillera 4 mettre en correspondance au réassemblage.
Régler Ie jeu de denture du couple conique entre § et
15/100e mm 3 'aide des cales A et B.

Cale A: 0.5, B:0.198, C:0.1

Jeux de denture et portée doivent étre uniformes sur
un tour complet de la couronne.

Les deux roulements a billes radiaux type 6305-6
encaissent la poussée axiale du pignon conique aussi
faut-il bien respecter ce numéro type au remontage.

Courpnne de différentiel

Train différentiel AV

\\._ — - — - - -
a) C 'L -
Planétaire o Eg
==-a 7
: T
I by 14
] ] ; ]
—NTE :
/ 1
_(
N {
1/2 arbre -
_g_ Cales
Cales

=101 -



2)

3)

4)

5)

6}

7)

Au moment d'installer les planéraires sur les demi-arbres,
bien s’assurer gu'ils coulissent normalement sur les can-
nelures,

Les pivots directionnels seront graissés et on mettra
environ 100 cc de graisse tout autour des butées 3 billes
avant de fixer les carters de réducteurs sur les tubes de
pent avant,

De méme et comme le montre le dessin en coupe ci-aprés
on mettra un généreux tas de graisse 4 extrémité
supérieure des pivots directionnels 3 I'intérieur des tubes
de pont,

Levier de
fusée

Carter de Tube de pont AV

réducteur

Graisse

Griasse
Butée A billes

Pivot directionnel

S'assurer du pivotement normal des roues une fois les
leviers de fusées installés sur les pivots directionnels.

Appliquer de Ja pdte adhésive {du THREE ROND N© 4,
par exemple) 3 lendroit repéré au dessin ci-dessous en
installant les collerettes de genoux et leur joint. Enduire
de graisse les 1évres de ces joints.

I faut bien veiller 4 ce que les segments de genoux
n'interférent avec ces derniers aprés remontage.

Lorsque les segments de genoux ont été serrés, contrdler
la force de braquage 4 appliquer & extrémité des leviers
de fusées, force qui doit se situer entre 8 er 12 kgf.

Graisser ici

Appliguer de la pate
adhesive ici

Segments de gepoux

8) Les cardans de roues doivent tourner librement sans
cogner dans les carrers de réducteurs lorsque les roues sont

- 1y - % @ .
braguées & fond, soit 4 45° *3-57 une fois les couvercles de

réducteurs serrés,

9) Les fourches de Varbre de wansmission avant er les
cardans doivent éire installés de maniére i tourner dans ie
méme sens.

10) Aprés remontage, I'angle de braquage des roues doit étre

réglé & 45°£0,7° en jouant sur les vis M10 des carrers de

reducteurs,

11} Lors du remontage des leviers de fusées appliquer une pite

adhésive du genre THREE BOND NO 4, aux vis M8 x 33,

12} Les coussinets doivent étre enduits de péte adhésive avant

d’érre instaliés dans la transmission.
3-3-2 Corps d’essieu avant (4RM)
1} La broche d’oscillations

a) Graisser largement les coussinets avant d'engager Ia
broche.

b) Laisser un jeu axial i la broche de 2/10e¢ maxi en
serrant I'écrou crénelé,

¢) Engager la goupille dans la plaque de la broche pour
I'empécher de tourner,

d) Bien s'assurer que le corps d’essicu avant oscille
librement sur la broche,

N !
\ \ﬂ,_
- s

’9

» ek Fi ¥

z
Plaque
Coussinet

Goupille

\

Ecrou
crénelé

N

(¢

Broche d'oscillation

e} Régler le débattement angulaire selon les cotes A et B
ci-aprés (voir croquis).

{mm)

TX2140
TX2160

- 102 —



{Co1é tige de
direction)

3-3-3 Corps d’essien avant (ZRM)

1} La broche d’oscillations

2)

a)

b}

)

4

2) Bien graisser la broche avant de la mettre en place,

b} Lui laisser un jeu axial de 0,2 mm maxi en serrant
Pécrou crénelé,

c} Bien s'assurer ensuite que le corps d'essieu oscille
librement,

d) Les pattes d’araignée du coussinet 20 x 24 x 30
doivent &tre orientées vers le haut {croquis) au
remaontage,

Coussinet 20 x 24 x 30
Corps d'Essieu
v
Les fusées

Enduire de graisse les fusées, les coussinets de pivots 25 x
29 % 30 et les joints toriques.

Emplir de graisse les chambrages de moyeux (REP, A).
Graisser les l2vres des bagues d’étanchéité et les logements
des joints torigues.

A lissue du remontage voir si les roues tournent sans
entraves sur leurs fusées,

Le jeu axial sur une fusée doit étre < 1 mm.

—103 —

Joint torique

Coussingt

Fusée



4 — DIRECTION
4-1 Technologie
4-1-1 Principe

Un dispositif de direetion sert 3 modifier I'orientation suivie
par un mobile comme ici un tracteur,

Les roues avant directrices pivotent selon un angle désiré, par
Pintermédiaire d’un jeu de pignons et d*une timenerie action-
née par le volant,

En tournant, le volant commande une vis sans fin et un secteur

-

Arbre de
direction

Fusées

Tige de direction
Levier de direction

) B

d'accouplement

-

Levier de fusée

4-1-2 Mécanisme

La perspective ci-aprés illustre le mécanisme de la direction des
tracteurs TX qui repose sur Je principe de la vis sans fin et
secteur denté 3 billes recirculantes,

Contre écrou

Vis de
réglage

Vis et secteur

Vis de secteur

Bras Pitrran

denté, installés dans un bofitier, qui actionnent un bras pitman,
Par Pintermédiaire de la tige de direction, ce bras pitman fait
pivoter les fusées des roues solidaires de leviers et, par le fait,
les roues mémes. Les leviers des fusées droite et gauche sont
reli€s entre eux par une barre d'accouplement réglable permet-
tant la correction du pincement des roues directrices,

Volant

Arbre de direction

Colonne de direction

Butée 4 billes

Billes recirculantes

Bras Pitrman

Graisseur

Tige de direction

—104 —



4-2 Démontage

ORGANES A
DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Tige de direction comp. Goupille fendue ¢2,5 x 25 2
{REP. 2 de I'éclaté) Ecrou crénelé M10 2 ] aux deux extrémités de la tige
Rondelie frein M10 2
{
2 Tige compléte 1
+ Tige seule 1
- Capuchon 2
- Grajsseur 2
Bras PITMAN (REP. 3) Tige de direction (vue auparavant)
Ecrou M20 1 (pas 1,25, 6 filets)
- Rondelle frein M20 2
{
3 Bras Pitman ]
Commande de direction Vis M10 x 30 4 Fixation du boitier de direction 4 ia
complete (REP. 1) + Rondeile frein M10 4 cloche d’embrayage.
1)
i Commande de direction {I'ensemble se compose du boitier, de la
compléte colonne, du volant et du tableau de bord).
Barre d’accouplement Goupille fendue $2,5 x 25 2
{(REP. 4} Ecrou crénelé M10 2 :| aux deux extrémités de ia barre
- Rondelle frein M10 2
4
4 Barre et rotule
Levier de fusée des 4RM Vis M8 x 35 8 &
{REP, 5) * Rondelle frein M8 8
] % 164
5 Leviers D et G 2 %i ‘
Levier de fusée des 2RM Vis M10 x 55 2 7
Ecrou M10 2
Rondelle frein M1 2
4
Leviers D et G 2

— 105 —



— 106 —



4-3 Réassernblage

Procéder de fagon inverse du démontage en respectant ce qui
suit:

1) Placer le bras Pitman en regard du repére de son axe
support,

fi . Q [ F?H - 1 Repdres jﬂy
( _ e y. *

C Bras
) . - 2 Pitman
O ol |

Levier de direction
by J
T

Ci |

= |
©° i _:_ Tige de direction
o i |

1
o )

i /

==

o

2}  Embofter le volant sur I'arbre de direction alors que les
roues sont bien droites de manitre que les branches
forment un Y majuscule vu du conducteur a son poste.
Serrer ensuite "écrou 4 créneaux d'arrée du volant et
glisser une goupille fendue pour 'immobiliser,

3} En jouant sur la barre d’accouplement des roues, déter-
miner le pincement entre 2 et 4 mm (B — A =2 4 4 mm)

‘ ; ‘
LW_/

> &

~—

4) Le jeu i la direction se régle i l'aide de la vis du boftier
une fois le contre-écrou desserré,
. £ . F) [+
Ce jeu mesuré au volant ne doit pas excéder 9°,

—167 -

Contre-écrou

Vis de réglage



5 — FREINAGE

5-1 Technologie

5-1-1 Principe

Les freins sont du type i tambours commandés mécanique-
ment par pédales qui se verrouillent en fonction parcage, Deux
pédales commandent soit le frein gauche, soit le frein droir,
soit les deux simultanément.

5-1-2 Mécanisme

La perspective ci-dessous illustre le mécanisme de freinage

dont les tambours sont accolés aux réducteurs dans le banjo
arrigre.

Pivot

Tambour

Ressort des mdchaires

Machoire
5 \
Came
e e
o Q

Came de blocage du différentiel
Fourchette de blocage

Ressort

Cemi-arbwe D

Pédale du
frein gauche

Pédale du frein droit

— 108 —

Couronne du couple conique
Tambour de frein

Machoire de frein

Ressort

Pignon réducteur

Carne de frein

Engrenage réducteur

Biellette de frein Demi-arbre G



5-2 Démontage

ORGANES A . .
DEMONTER REP. ORDRE DE DEMONTAGE QOTE NOTES
Biellettes de freins droit Goupille fendue $2 x 18 4
et gauche Rondelle M8 4
{REP. ! de I’éciaté} 2 Axe de chape G 2
3 Axe de chape D 2
Ressort 2 Crochetés d’une part 4 'axe de chape et
d’autre part au marchepied,
Biellette munie de chapes 2
Pédalier de freins (REP. 7) Coller d’axe 1
Goupille fendue
4
7 Pédales D et G 2
Crochet de frein de Ressort de torsion 1 Décroché
parcage (REP. 4} Vis M10 x 35 1
Ecrou M1G 1
Rondelle frein 1
4
4 Crochet de frein de parcage 1
Frein {(REP. 5} Vis M8 x 20 iz
Rondelie frein 12
Couvercles de tambours D et G. 2 Viennent avec les cames et les michoires.
Joint 2
5 Frein complet 2
Maichoires de frein Ressort de michoires 4
4
8 Michoire 4
Tambeur de frein Collet d’axe 2 Sur les axes des pignons réductenrs.
(REP, 6} 4
6 Tambour 2

- 109 —



— g —



5-3 Réassemblage

Tout en respectant les indications sulvantes, effectuer le
remontage des freins selon le processus inverse du démontage.

1}

2)

3}

+

5)

6)

Il faut bien s’assurer que les surfaces de conract des
méchoires et des tambours ne sont ni grasses ni humides,

Les michoires doivent porter uniformément sur toute la
zone de contact du tambour,

Serrer tout d’abord provisoirement les ensembles de freins
gauche et droit dans le banjo puis centrer les michoires
par rapport a l'axe de chague pignon réducteur en faisant
manoeuyrer les commandes de freinage i la main. Bloquer
ensuite les ensembles au couple de 13 4 18 Nm.

Si les organes mobiles ont été graissés, essuyer bien tout
excés de graisse. Veiller surtout 4 ne laisser aucune trace
d’eau et de graisse dans les tambours et sur les garnitures
de michoires.

Avant de placer le joint de couvercle des tambours,
Penduire de pite adhésive du genre THREE BOND NO 4.

Remontage du pédalier
a} Toures les portées tournantes de I'axe du pédalier

seront graissées avant d’effectuer son remontage,
S'assurer ensuite qu'il joue bien,

b)

)

d)

€}

)

g

Crocheter les ressorts de rappel de chaque cété de la
poutre centrale,

Fixer les chapes filetées 4 droite aux cames de freins.

Determiner entre 3 et 4 cm la garde du pédalier de
frein & P'exteémité haute des pédales, en jouant sur le
réglage des biellettes. Chaque pédale doft évidemment
agir simultanément sur les deux freins,

Ne pas oublier de serrer les contre-écrous des biel-
letres une fois le réglage du pédalier terminé.

Graisser l'axe du crochet de frein de parcage et
s'assurer aprés remontage qu'il remplit bien sa fonc-
tion,

Passer le ressort de torsion sur 'axe du erochet et le
tendre d’une part sur ce dernier et d'autre part au
collier du faisceau,

Crochet de frein
de parcage
Pédalier da frains

Collier de faisceau

Ressort de torsion

Levier de came

Biellette réglable
de frein

=111 —

Axe de pédalier



6 — DISPOSITIF BDE RELEVAGE HYDRAULIGUE

6-1 Technologie

Le disposiuf comprend pour 'essentiel: un réservoir d’huile,
une pompe, un distributeur et un vécin.

1)

3

Le réservoir d’huile

En ce qui concerne nos tracteurs TX, la méme huile sert §
la transmission et au mécanisme de relevage, donciln'y a
pas de réservoir hydraulique distinct,

La pompe

Elle est 2 engrenages, disposée & 'avant du groupe moteur,
Du fait que c'est VA.C. qui I'entraine par 'intermédiaire
d'un jeu d’engrenages, clle travaille tant ¢que le moteur
tourne sans aucune liaison avec ['embrayage,

3) Le distributeur hydraulique

C'est un ciapet d’ouverture et de fermeture du circuit de

x

distribution de 'huile destinée i commander le 3 points

— 12—

en positions de rclevage, rappel, maintien en position et
flottement. Tout accessoire de travail adapté au 3 points
du twractewr peut é&tre immebilisé 4 n'importe quelle
position choisie grice an dispositif de contrdle dont sont

&quipés nos TX,

4y  Le vérin

Le vérin de commande hydraulique est & simple effet. Il se
composc d'un cylindre 3 culasse, d’un piston segmenté de
joints torigues pour éviter toutes fuites de pression d’huile
et d'une bielle,

® Schéma de principe du circuit hydraulique de relevage

T e




® {lluszrazions du dispositif de relevage hydraulique.




6-2 Fenction hydranlique

6-2-1 Le distributeur

* RAPPEL

* POINT MORT

N =
o>
a

I
1

i

1
O©\)

| LI B

¢ RELEVAGE

—114 —



6-2-2 Le contrdle de position

Ce dispositif est congu pour maintenir un accessoire attelé au 3
points 3 une position prédéterminée an moyen du levier de
contrle de position,

C'est par exemple le cas de la rotobineuse schématisée ici et
qui, travaille 3
différences de structure du terrain,

En régle générale, on se sert du dispositif de contrdle de
position avec une bineuse, un épandenr, une tondeuse ou un
cultivateur entre autres,

Un curserur, bloqué par un écrou & creilles, fait foncrion de

butée de rappel en position minimum de Uoutil agraire,
pp p g

une profondeur permanente en dépit des

¢ MOUVEMENT

Doigt de

positionnement Tige brisée

..

’\g_J Biellette

de tiroirm

Lorsqu'on passe de la position A 4§ la position B avec le levier
de contrdle, le doigt de positionnement se déplace dans le sens
de la fiéche A (voir croquis ci-dessous) en pivotant au point a
tandis que le bras d’articulation bascule suivant le fiéche B en
pivotant au point b,

Au cours de cette manoceuvre, le bras d’articulation bascule
dans le sens fléché D en actionnant le tiroir de distribution de
commande hydraulique de relevage,

En oscillant suivant la fleche E, {articulation de cormmmande de
relevage entraine la tige brisée dans le sens de la fléche
pointillée F,

Celle-ci actionne ensuite la biellette de tiroir dans le sens
pomntilié G, en piverant au point C pour déplacer le tiroir
principal dans [a direction H.

La chape de relevage s'arréte alors 4 la position prédéterminée
lorsque le tiroir parvient au point mort, du fait que le
mouvement est limité dans son débattement avec la disposition
prise par le levier de contrdle.

Puis, lersque celui-ci est ramené de la position B i la position
A, le mouvement fonctionne dans le sens opposé.

Leviar de contrdle de position

1 Chape de relevage

Bras d'articulation

— 115 —



6-3 Démontage

PRV, REP. ORDRE DE DEMONTAGE  QTE NOTES
?}g;ﬁfnite:tf;yjzo V}SRhii;eﬁg frein M8 1 j Rctien.nexft le collier de fixation de la
Péclaté) - Rondelle M8 1 conduite i la poutre centrale

{
3 Collier i
- Tampon 1
Vis M6 x 35 4 Retiennent les extrémités des conduites
Vis M6 x 25 4 :| de distribution et d’aspiration a la
* Rondeile frein M6 8 pompe.
4 Raccord banjo 1 Relie 1a conduite de distribution au
distnbuteur
5 Crépine aspirante 1 Relie 1a conduite d’aspiration au flanc
droit de la B.V,
4
1 Conduite d’aspiration 1
+ Joint torique 2
« Joint torigue 1
2 Conduite de distribution 1
* Joint torique 2
- Joint torique 1
Pompe & engrenages Ecrou M8 ¢ Retiennent la pompe aux goujons sur le
{REP. 6} - Rondelle frein M8 4 ] flanc du moteur
* Rondelle M8 4 )
1
6 Pompe 4 engrenages 1
> Joint 1
Couvercle laréral au Vis M8 x 25 3 Ii faut d’abord enlever le bras
vérin * Rondelle frein M8 3 d’articulation.
Couvercie 1
* Joint torique 2

Vérin {(REP. &)

— 116 —



ORGANES A

DEMONTER REP, ORDRE DE DEMONTAGE QTE NOTES
Vis M10 x 45 2
Vis M10 x 40 5
+ Rondelle frein M10 7
- Rondelle M10 7
Ecrou M10 2
+ Rondelle frein M10 2
- Rondelle M10 2
¥
8 Vérin S'enléve avec le eylindre, le distributeur
et les bras de relevage.
Distributeur (REP. 7} Vis M8 x 50 3
+ Rondelle frein M8 3
Ressort 1 Le décrocher
Goupille fendue ¢2 x 15 1
+ Goupille ¢5 x 17 1 ] Se séparent de la biellette de tiroir
+ Rondelle M5 i
4
7 Distributeur 1
Bras de relevage Collet d'axe 2
(REP. 10} J
10  Brasderclevage D et G 2
Axe de relevage 12 Axe de relevage 1
(REP. 12) et chape - Bague d'étanchéité 2
{REP. 13} » Coussinet 30 x 34 x 30 1
- Coussinet 35 x 39 x 30 1
G_(};E::ilgeﬁ:i;; 92,5 x 15 ; ] Sépare la chape de son articulation
I
13 Chape Avec la bielle repére 14
Piston (REP. 15) Vis M12 x 55 2
Vis M12 x 35 2
* Rondelle frein M12 4
1
16 Culasse 1
1
15  Piston 1
* Segment de guidage 1
- Joint torique 1
* Joint torique 1
17  Butée de chape 1 Reste dans le carter

Mécanisme de contrdle
de position

Toute ia timonerie se démonte aisément en dégoupillant comme 'llustre ia vue

eclatée.

—-117 =



-118 —



- 119 —



6-4 Remontage

Le remontage s'effectue de la maniére inverse de celle du
démontage, en respectant scrupuleusement les consignes ci-
dessous:

1) Nettoyer consciencieusement chacune des pidces et veiller
4 ne laisser pénétrer aucun corps étranger dans le carter.

2) Au moment de passer les bras et la chape de relevage sur
I'axe, metire les repéres de ceux-ci et de celleld en
correspondance.

La différence d’aplomb entre les deux bras 4 8° ¢n dessous
de Phorizontale est tolérée jusqu’a 6 mm.

3} Graisser la gorge du joint torique et les zones de
frottement de la clé du temporisateur de débit au moment
de la memtre en place,

‘210 FEEESXKe]

B'OOOOOO

Joint torique
P12
Clapet de
surpression

Clapet de surpression

Couvercle
latérat

Clé du tempaorisateur

Joint torique

Eistributeur

)

4) Avant de fixer ie distributeur, coller le joint torique avec
de la graisse au risque de le perdre. 9
En passant la clé du temporisateur dans le vérin, s’assurer
que la partie saillante du distributeur qui correspond 3 la
giche de temporisation du débit d’huile dans celui-ci
s’engage tout 2 fait dans la rainure 3 Uextrémité de cette
clé, Serrer ensuite provisoirement le distributeur afin
d'étre sir qu'avant de le bloquer, la clé tourne sans
difficuleés.

53} Avant et aprés la mise en place du distributeur hydran-
ligue, il est bon de s’assurer de la parfaite motilité de ses
tiroirs.

6} Une fois tous les organes remis en place dans le vérin: axe,
chape, articulations, ete, il convient de vérifier apritude
de fonctionnement adéquat du mécanisme des tiroirs de
distribution.

7} Avant d'instalier le clapei de surpression, enduire le joint

Avant de revisser le couvercle latéral et la culasse au vérin,
bien s’assurer que les orifices d’huile ne sont pas obstrués,

Le serrage du levier de contrble de position doit éure el
que la force de traction au pommeau soit comprise entre
1,5 et 1,8 kgf, force tarable grice 3 la vis 4 ressort M6 x
44,

Vis de réglage en friciton

torique P12 d’une mince couche de graisse, puis fixer le 10} En reliant les deux éléments de la conduite d’aspiration,

clapet avec précautions, afin de ne pas détériorer le joint,
et le serrer au couple de 8,5 4 10 mdaN.

—120 —

bien raccorder la durit pour ne pas favoriser de prises
d’air.

Ne pas décaler de leur alignement les deux éléments de la
conduite de plus de 4 mm et ne pas exercer de contraintes
excessives sur la durit en 'emmanchant,



7 — PRECAUTIONS A PRENDRE AU REASSEMBLAGE
7-1 Accessoires moteur

7-1-1 Accélérateur 4 main et au pied

Le remontage répond zux préceptes suivants:

1) Aprés avoir installé la manette de commande des gaz et les
rondelles Belleville sur {'assiette du réservoir, laisser
tomber quelques gouttes d'huile sur ces derniéres et
manceuvrer la commande & diverses reprises pour bien
répartir le lubrifiant,

Lz force 4 exercer sur la manette dans le sens de
décélération se situe entre 4 et 6 kgf et se tare avec I'écrou
crénelé,

2) Mettre de la graisse dans la lunette de la plague d’accéléra-
teur, avant montage. L'installation achevée, s'assurer que
la plague tourne sans point dur et que le ressort de torsion
agit normalement,

3} Mertre de la graisse également dans e trou de passage du
bras de l'accélérateur avant de le mettre en place.

4} Une fois la timonerie et la pédale d’accélérateur en place,
s'assurer que cette derniére joue bien et que le ressort de
torsion agit normalement.

Rondelies belleville

Ecrou crénelé

5)

6)

Pédale d'accelérateur

—121 —

Réglage de la vitesse de ralenti

On régle la course de la manette des gaz 4 laide du
tendeur, de sorte que le régime de ralenti tombe 4 900
50 tr/mn alors que la manette est 4 la position de vitesse
lente LOW et que la pompe d’injection émet un cliquetis,
en faisant passer la manette de la position pleins gaz 3
celle d'arrét (STOP).

A la fin du montage s’assurer que la position de la manette
correspond tout 3 fait aux repéres du secteur de guidage
HIGH, LOW et STOP selen les régimes du moteur, 4
savolr: pleins gaz, ralenti et arrét, successivement,

Wanette des gaz

Tendeur

Tige de liaison



7-1-2 Radiateur
Opérer le remontage comme suit:
1} Serrer ies boulons de fixation du radiateur de maniére 3 ce

que les silentblocs soient comprimés i environ 8 mm
comme Uillustre le croquis ci-aprés,

Radiateur

+/,J' Silentblocs
' %g\ Silentblocs

2) Serrer suffisamment les colliers de la durit pour ne pas
risquer de fuites d'eau.

3) Ne remplir le radiatenr gu’avec de 'can propre.

4} L’hiver, ajouter de l'antigel 4 Ueav en respectant les
consignes du fabricant du produit choisi,

7-1-3 Filtre 4 aix
Opérer le remontage comme suit:

i} Bien serrer la durit reliant le filtre 4 air au manifold
d’admission.

2) Veiller 4 ce que le crocher du filre n’entrave pas la
fermeture du capot.

7-2 Réservoir
Opérer son remontage coOmme suit:

1) Nettoyer consciencieusement Uintérieur du réservoir avant
de la remettre en place,

2) Coller les beurrelets caoutchoutés soigneusement sur
Iassierte du réservoir

3) Enduire de pite adhésive du genre THREE BOND NO 4 le
filetage de la vis de purge M8 x 12,

4} Brider au fil de fer le conduit témoin de niveau de
combustible pour ne pas risquer de fuites,

7-3 Circuit électrique
7-3-1 Tableau de bord

1) Enduire de pite adhésive les filers des vis de fixation des
bornes et des interrupteurs,

2) Les faisccaux de cdblage seront tirés amples.

3} Sassurer de 1"état de fonctionnement de tous les témoins
lumineux, interrupteurs et compteurs,

4) A Parrét du moteur, Pavertisseur optique de direction doit
clignoter 4 la cadence de 80 £ 20 éclairs par minute sous
une tension de 124 12,8 V de la batterie,

5) Bien veiller 4 ne pas trop couder le cdble du compteur au
remontage.

—122 —



7-3-2 Nomenclature de cdblage

1 Cible + de batterie 1427-621-006-0
2 Cible — de batrerie 1427-621-007-08
3 Faisceau NO 5 1427-621-025-0
4 Faiscean NO 8 1427-623-603-0
5 Faiscezu N© ¢ 1427-623-004-0
& Faisceau N© 10 1427-623-005-0
7 Faisceau N© 11 1434-621-603-0
8 Faisceau NO 12 1434-621-004-C

—123 -



7-3-3 Les prises de masse b {c&té extérieur gauche) a {coté intérieur gauche)

1} Du tableau de bord

G/ =] @ o o o O

! !

5) Dusupport capot moteur

a} Au dos de 'emplacement de fixation de 'interrupteur
d’avertisseur,

b) Une des positions de serrage 4 la colonne de direction.

4 Vs,

.

a) Portée sur berceau avant

b) Portée sur tdle inférieure

b {cété gauche sur écrou
soudé M 8)

b
2} De la direction a) Coté gauche {trou antérieur)
2} Une des positions de serrage au rableau de boxd. 6) De la tble inféricure
b} Une des positions de seqrage 4 la cloche d’embrayage. a) Points d’appui du support capot
3} Dela cloche d’embrayage b} Points d’2ppui de la traverse

Une des positions de scrrage de la direction,

/

{cd1é gauche sur dcrou
soudé M 8}

a fltrou cHté gauche
face interne}

Vue suivant A
7} De la traverse

/[° OJ a} Points d’appui sur la téle inférieure
b
o [+

b} Points d’appui des éuriers de phares

Vue sujvant B

b {surface supérieure autour
des trous oblongs : 2
points)

4}  Du berceau avant
a2} Portée du bloc moteur

b} Portée du support capot a {surface intérieure autour du trou oblong)

—124 —



8) Des éwriers de phares
a) Points d’appui sur la traverse

b) Points de fixation des phares

b {a 'intérieur)

a {Face inférieure}

9) Des coquilles Iatérales du pont AR

Peints d’appui des garde-boue

10} Des garde-boue
a) Peints d’2ppui de coquilles latérales

b) Points d’appui des mains courantes.

S

11) Des mains courantes

- 125 —

Points d’appui sur les garde-boue.



7-4 Scheéma de cibalage

BTV TS
‘ma ‘nou-afnos : gyd

uBp L
JNON: 8
ne|g : 1g
auner : A
abnoy @ W

|13 5P SANBNOD »

9 weioubl) dOLS ssig

o, SIETR
slqusng 8

MOZ g —
a/18 2 wg§1
B HY nay [—

ajgIsn.

aneLeWwsg
auaneg =
A8 8@ g @ ®| 4
a M
Bnog angejnioy 2]
58| apueaul [ H ’
IR1BINLILLOD ulouwig} saifinog g/M a/m M m
O
M
- ol
£ CH

A
m m_
= JANIIRLIDYYS
. ‘_ 7]
8)INy,p 1e1sossaryd neap L wd
nayde]
0 ..l—.l =

a 8/9
ol
aueloublo
- 3ENUAD MSA N MSA ﬂ
N N Y TV P HIA
anbe)d ap AfY / HiA
abesiepre,p astid
i h oy
uojno: VS aIqisn
aheased 8 M/ L \,_( 4
ansrdnissiug mid n _A e
m g T
L WG Bpgsng -
Q 4v noa B—/ s J , Che——TF =
=
8/ 8714 18 18 18/d 5na||1BA ap 8skig
spuelcubns
a 1n3ielNWIC?) 2 5 JuRjoubio wowyy Yoy
weoubl ) cn g 8 @\ 14 g
(2= o
MOZ - g g a 1seroubyo ulows ) 718

D aseyy
HmgZ/sz

3|
e a aeyy

Mmsz/se

uoxe|y

—126 —



8 — EPURE DU 3 POINTS

2.0+TTT

Wan?

42

@ Dimensions

v

7

565

hw

$6LE

- 127 -



9 — DIAGNOSE DE PANNES

INCIDENTS

CAUSES PROBABLES

REMEDES

1 —-MOTEUR

La lampe témoin de
pression d’huile clignote en
cours de marche

-

L3

Niveau d'huile insuffisant
Grade d’huile mal choisi
(basse viscosité)

Pressostat d’huile défectueux
Pompe a huile défectueuse
Filtre 4 huile colmaré

-

.

Compléter
Respecter le grade spécifié

Le remplacer
La réparer sinon la changer
Remplacer la cartouche

La lampe témoin de charge
clignote en cours de
marche

Branchement électrigue défectueux
Alternateur en panne

Régulateur défecruenx

Batterie hors d'usage

Niveau d’élecirolyte insuffisant
Courroie de ventilateur écharpée ou
distendue

L}

L}

Sonder et réparer (cosses, court-circuit etc)

Réparer sinon remplacer
Réparer sinon remplacer
Remplacer

Ajouter de I'ean distillée
Retendre ou remplacer

2 — EMBRAYAGE

Disque glissant

Garde déréglée
Garniture vsée ou briilée

Régler i la pédale
Remplacer le disque

L’embrayage ne débraye

Garnirure collée

L3

Remplacer le disque

pas * Garde de la pédale déréglée - Régler
3 — FREINS
Freinage insuffisant * Trop de garde au pédalier + Régler

Freinage mal équilibeé

-

Fuite d’huile ap tambour
Patins usés ou brilés

Action des patins I} et G non
uniforme

Réparer ou changer les patins
Remplacer

Régler la course des pédales uniformément

Rappel trop lent da
pédalier

Ressort distendu
Mazuvais graissage de la timonerie

Le remplacer
Dérouiller et graisser

4 — RELEVAGE HYDRAULIQUE

Le dispositif n"assurre pas
le relevage du 3 points

Niveau d’huile insuffisant
Prise d’air dans le circuit

Crépine aspirante colmatée
Pampe & huile défectueuse
Distributeur défectueux
Cylindre rayé

L}

L}

-

-

Compléter comme spécifié
Resserrer les raccords
Changer la tubulure coupée
Remplacer les joints toriques
Nettoyer

Réparer sinon remplacer
Réparer sinon remplacer
Remplacer

Fuites aux conduits

Raccords desserrés
Coupures

Resserrer
Remplacer la conduite

Chuintement du clapet de
surpression au relevage

L}

Butée deplacée
Mauvais réglage du dispositif de
rappel automatique

.

Régler la position
Régler la position

Le dispositif de relevage
n'assurc pas Je rappel du 3
points

La manette de réglage du rappel est
bloquée

Distributeur défectueux

Cylindre rayé

Portées tournantes de I'axe de
relevage grippées

-

-

.

Régler z la position rappel

Réparer sinon remplacer
Remplacer

Réparer sinon remplacer les piéces
abimées.

—128 -



INCIDENTS

CAUSES PROBABLES

REMEDES

5 — DIRECTION

Direction dure

-

-

Pineement déréglé
Pressions des pneus irréguliéres
Rotules desserrées

L}

Régler
Equilibrer
Resserrer ou remplacer

Jeu excessif au volant

Usure de ia colonne
Coussinet usé
Rotules desserrées

Compenser 4 la vis de réglage
Régler ou remplacer
Resserrer

6 — CABLAGE

La batterie ne prend pas la
charge

Ciblage défectueux

Alternateur en panne

Régulateur défectueux

Courrele de ventilateur mal tendue
ou cassée

Batterie en mauvais état

.

3

Contrdler le serrage des bornes, leur
propreté, 'isolation des cdbles, etc
Réparer sinon remplacer

Réparer sinon remplacer

Retendre ou échanger

Nivean d’électrolyte défectucux
Bornes oxydées ou desserrées

Phares en veilleuse

Batterie 3 plat
Bornes desserrées

L}

Mettre en charge
Resserrer

Pas d’éclairage

.

-

Ampoules grillées
Fusible fondu
Mauvais branchement

3

Remplacer
Voir ciblage et changer de fusible
Corriger

Avertisseur sonore
inaudible

Interrupteur défectueux
Mauvais branchement
Klaxon défectueux

Remplacer
Réparer
Réparer sinon remplacer

Avertisseurs optiques de * Ampoules grillées * Remplacer

direction ne clignotant pas. * Centrale clignotante grillée * Remplacer
* Mauvais branchement + Corriger

Tachyhoramétre en panne * Cible rompu * Remplacer

Cable désengagé

Raccorder convenablement

—129 —



APPENDICE:
TABLES DE CONVERSIONS

- 130 —



TABLES DE CONVERSIONS

INCHES FRACTIONNAIRES || DEGRES FANRENHEIT CONVERTIS
MILLIMETERS CONVERTIS EN INCHES CONVERTIS EN mm EN CELSIUS
mm. Inches M. Inches {nches mm. °F °c °¢ “F
3 0.0384 51 2.0079 1164 | 0.3969 ~-20 —28.9 ~30 —22
2 0.0787 52 204872 1132 0.7937 —15 —26.1 —28 -184
3 0.1181% 53 2.0866 3/64 1.1906 -10 —23.3 —26 -14.3
] 0.1575 54 2.1280 116 1.56875 -5 —20.6 —24 —-11.2
5 0.1968 55 21653 5/84 1.9844 0 —-17.8 —22 -76
3/32 2.3812 1 —17.2 -20 —4
6 0.2362 56 2.20487 7/64 | 2.7781 2 —18.7 —18 —a.a
7 0.2756 57 2.2441 1/8 3.1750 3 —16.1 —16 32
8 0.3150 58 2.2835 a/64 | 3.5719 4 —15.6 —i4 68
9 (.3543 58 2.3228 5/32 3.9687 5 —15.0 —-i2 10.4
10 0.3937 60 2.3622 11/64 | 4.3656 10 —12.2 —-10 14
3116 4 7625 5 -9.4 -8 17.6
11 0.4331 61 24016 1362 | 51594 20 —6.7 —56 21.2
12 0.4724 62 2.4409 743 5.5562 25 -39 —4 24.8
13 05118 63 2.48032 15/64 | 59631 30 -t -2 28.4
14 0.5512 64 28197 iia 6.3500 35 1.7 0 32
i5 0.5905 65 2 5590 17/64 | 6.7459 40 4.4 2 35.6
9/32 7.1437 a5 7.2 4 39.2
16 0.6259 66 2.6984 19/64| 7.5406 80 10.0 6 42.8
17 0.6693 67 2.6378 516 7.9375 55 12.8 8 46.4
18 0.7087 68 26772 21/64 | 8.3344 60 156 10 50
19 0.7480 69 2.716% 11432 8.7312 65 18.3 12 53.6
20 0.7874 70 2.7559 23/64 | 9.1281 70 211 14 57.2
3/8 9.5250 75 23.9 16 80.8
21 0.8264 Ia 2.7953 25/84 | 99219 80 26.7 18 64.4
22 0.8661 72 28346 1332 10.3187 85 29.4 20 68
23 0.9055 73 2.8740 27/64 | 10.7156 0 322 22 71.6
24 0.9449 74 28124 s 11.112% 95 35.0 24 75.2
25 0.9842 75 2.9527 29/64 | 11.5094 100 378 26 8.8
15/32 11.8062 105 40.6 28 324
26 1.0236 76 2.9921 31/64 | 12.3031 10 433 30 86
27 1.0630 77 30315 12 12.7000 15 46.1 32 89.6
28 1.1022 78 3.0709 33/64 | 13.0969 120 489 34 93.2
29 1.1417 79 31102 17432 13.4937 125 51.7 36 96.8
30 11811 80 3.1498 as/64 | 13.8906 130 54.4 a8 100.4
916 14.2875 135 57.2 40 104
3 1.2205 g1 3.1880 37/64 | 14.6844 140 60.0 42 107.6
32 1.2598 82 3.2283 19/32 15,0812 145 62.8 44 1122
33 1.2092 83 3.2677 39/84 | 15.4781 150 65.6 a6 114.8
34 1.3386 84 2307 5/8 15.8750 155 68.3 48 118.4
35 1.3779 85 3.3464 41/64 | 16.2719 160 711 50 122
21732 16.6687 165 73.9 52 125.6
B 1.4173 86 3.3858 43/64 | 17.0658 170 76.7 54 129.2
37 1.4567 87 3.4262 | 11418 17.4625 175 79.4 56 132.8
38 1.4961 88 3.4646 46/84 | 17.8594 180 82.2 58 136.4
39 1.5354 89 3.5039 23/32 18,2662 185 85.0 60 140
40 1.5748 g0 3.5433 47184 | 18.6531 190 878 62 143.6
3i4 19.0800 195 3906 &4 147.2
41 16142 g1 3.5827 49/64 | 19.4469 200 93.3 66 1508
42 1.6535 92 3.6220 25/32 19.8437 205 96.1 68 154.4
43 1.6929 93 36614 51/64 | 20.2406 210 989 70 158
44 1.7322 94 3.7008 [ 13186 20.637% 212 100.0 75 167
45 1.7716 95 3.7401 53/64 | 21.0344 218 101.7 80 176
27/32 21.43i2 220 104.4 85 185
46 1.8110 98 3.7795 55/64 | 21.8281 225 107.2 o0 194
a7 1.8504 97 3.8189 78 22.2250 230 1160 el 203
48 1.8898 08 3.8683 57/64 | 226219 235 112.8 100 212
49 1.9291 g9 3.8976 2932 23.0187 240 1166 105 221
50 1.9685 100 3.9370 58/64 | 23.41586 245 118.3 e 230
16/16 22.8125 250 1211 18 239
61/64 | 24.2094 256 123.9 120 248
31/32 24.6062 260 126.6 126 267
63/64 | 25.00231 265 129.4 130 266

—-131 —



FEET CONVERTIS EN METRES

ft 0 i 2 3 4 5 [+ 7 8 o fr
m ™ m m m m m m ™ m
— 0.305 0.610 0.914 1.218 1.524 1.829 2.134 2.438 2.743 —
10 3.048 3.363 3.658 3.862 4,267 34572 4 877 5.182 5.486 5.7 10
20 6.086 6.201 65.706 710 7.315 7620 7.925 8.230 8.534 3.839 20
30 9.i44 $.449 8.794 10058 10.363 | 10.668 10973 | 11.278 11,582 11.887 30
4G 12.192 12.497 12,802 1339406 | 13.411 13.716 | 14 621 14326 | 14.630 | 14.935 4G
50 15.240 | 15.545 | 15.850 | 16.154 | 16.459 | 16.764 17.085 | 17.37a | 17.678 17.983 50
&8¢ 1B.288 18.593 | 18.898 15.202 | 19507 19.812 | 20917 | 20422 | 20726 | 27.031 [51¢]
KLt 21.336 | 21.641 21.946 | 22.250 | 22.656 | 22860 | 23.165 | 23.470 | 23.774 | 24.070 70
20 24.384 | 24.689 | 24994 | 25208 | 25603 | 25908 | 26.213 | 26518 | 76822 ¢ 27.127 820
a0 27432 | 27.737 | 28042 § 28.246 | 28.651 28956 | 29.261 29.566 | 28.870 | 30.175 80
100 30480 | 30.785 | 31.080 | 31.394 | 31.699 { 232004 | 22.200 | 32.614 | 32.818 { 33.723 160
MILES CONVERTIS EN KILOMETRES
mile 0 1 2 3 a4 5] 3] 7 8 <] mile
km km krn km km “km km km krn km

— 1.609 3.219 4.828 6.437 B.047 9.6866 | 11.2658 12.875 14.484 —
0 16093 17.703| 19.312| 20921 22531 24140 25750 | 27.358| 288968 | 30578 He)
20 32987 | 33.796| 35.406| 37.015| 38624 | 40234 | 41843 43.452( 45.062| 46671 20
30 48.280 | 49880 | 51.499) 53.108| 54.718| 56.327 | 57.936| 59.546! &1.155 | 62.764 30
40 64.374 | 65983 | 675831 B9.202! 70811 72.421 F4.030 | 75.839| 77.249 | 73.858 4Q
50 80.467 | 82.077 | 83.686| B85.795| 86.905 | 88.514 | 90.123] 91.732| 093.2472 | 94.951 50
60 96.661 98170 99.779|101.39 |103.60 |iD4.67 106.22 (10783 | 109.44 111.04 80
70 (11265 |114.26 115,87 117.48 119.09 |120.70 |122.31 12392 [ 2553 |127.14 70
B8O 128.7% 130.36 131.97 13358 136019 13679 {i138.40 [140.0 141.62 :143.23 80
90 [144.84 i48.45 114B.06 | 149.67 151.28 162.85 15450 1166.11 187.72 |1859.33 90

108 |160.93 |162.54 18415 | 165.76 167.37 168 .98 170.58 (17220 173.81 175.42 100
SCUARE INCHES CONVERTIS EN CENTIMETRES CARRES

in2 o 1 2 3 4 5 & 7 8 9 in?

cm? cm? em? cm? em? em? cm? em? om?2 cm?

- 6.452| 12903} 19.355| 25.806| 32.258| 38.710| 45.161 51.613| 58.084 -
10 84516 70968 77.419| 83871 90.322| 96.774| 103.226( 109.677| 116.129 | 122 880 10
20 |129.032|135.484 | 141.935| 148.387 | 154.838 161.290 | 167.742 | 174,183 180.645 | 187.095 20
30 |193.548 | 200.000 | 206.451 | 212.903 | 219.354 225.806 | 232.258 | 238.709| 245.181 | 251.612 30
40 | 258.064 1 264.616 | 270.967 1 277.418{ 283.870 290.322 | 286.744 | 303.225| 300.677 316.128 40
50 |322.580|329.032 | 335.483( 21 935 | 348.386 | 354.838 | 361.290/| 367.7241| 374, 193 | 380.6844 314
60 |387.096 | 383.548 | 399.959 | 406.451 | 4 12,8021 419.354 | 425806 | 432.257 | 438.700 455,160 80
70 |451.612 | 458.064 | 464.515 470.957 | 477.418 | 483.870 | 490.322 496.7731 503.225 | 509.676 70
80 |[516.128 | 522,580 | 525.03 6535.483 | 541.934 | 548.386 | 554.838 $61.289| 567.741 | 574.192 8¢
90 [580.644 (587.096 | 593547 599.999 | 806.450 | 612.902 | 619.354 625.805 | 632.257 | 638.708 a0

100 |645.160 | 651.612 | 658.063 664.515 | 670.966 | 677.418 | 683.870 690.321 | 695.773 | 703.224 100
CUBIC INCHES CONVERTIS EN CENTIMETRES CUBES

ind 0 i 2 3 4 5 53 7 8 ] in?

om? em? cm? cm3 cm? em? em? cmi omd ernd

- 16.387] 32.774! 49.167 65.548] B81.9351 98,322 114.70%] 131.097]| 147.484 —
10 | 163.871| 180.258| 196.645| 213.032) 229.218| 245.806| 262.193| 278.580] 294.967| 211.264 10
20 1 327.741| 344.128| 360.515| 376.902] 293.290| 409.677| 426.064| 442.451| 458.838| 475.225 20
30 | 491.612| 507.999| 524.386| 540.773| 557.1680{ §73.547| 589.934] 606.321| 627.708| 639.095 Kis]
40 | 655.483) 671.870| 688.257| 704.644| 721.031| 737.418| 753.805| 770.192| 786.679 B02 366 40
5G | 819.353| B35.740] 852.127| 868.514{ 884.901| 901.289| 917.676] 934.063| 950.450| 966837 50
60 | 983.224| 999.611(1015.998(1032.3851048.772(1065.159[1081 546[1007.923|1114.32011 30. 707 80
70 |1147.094|1163.48211179.869(1196.256(1212.643]1229.030|1245.41 7[1261.804(1278.191 [1 2904 578 0
80 [1310.965|1327.352(1343.738]1360.12611376.513(1392.200[1409.288 1475 675|1442 062 |1458 440 80
S0 |1474.836|1491.22311507.610(1523.99711540.384(1556.771 [1573.158 [1589.545|1605.932|1622.319 jele}

100 |1638.708(1655.093[1671.48111687.868 1 704.7551720.642[1737.029(1753.416|1760.803 1 786.190 100

— 132 —



METRES CONVERTIS EN FEET

m o] 1 2 3 4 5 G 7 8 9 m
it I fr it ft fr ft {1 ft fi
- 3.2808| 65617 9.8425| 13.1234] 16.4042| 196850y 2290659 26.2467 295276 —
10 37.8084| 36.0892| 39.3701| 42.6508| 45.9318| 49.2126| 52.4934| 55.7743] 28.0551] 62.3360 10
20 65.6168| 68.8976| 72.1785 75.4593| 78.7402| 82.0210| 85.3018| 885827 91.8635] $5.1444 24
30 98.4252(101.7060|104 9869 108.2677{111.5486|114.8294[118.1102|1121.3911|124.6719{127.9%28 30
40 |113.2336|134.5144|137.7953|141.0761|144.35703147.6378|150.9186|154.1895|157.4803160.7612 40
50 |164.0420|167.3228|170.6037|173.8845{177.1654(130.4452|183.7270[187.0079[190.2887|193.56096 BG
B0 |196.8504;200.1312|203.4121|206.6929{200.9738(213.2546{216.5354|219.8163|223.0971|226.3780 60
TG |229.65881232.9396|236.2205|239.5013242.7822]|246.0630|248.3438|262.6247|255.9065/ 269, 1864 70
80 |262.4672|265.7480|269.0289|272.30871275 5906|278 8 714[2R2.1522|285.4331|288.7139(291.9948 80
90 | 295.2756(298.5564|301.8373|305.1181|308.3990131 1.6 798[314.9606|318.2415(321.5223|324.8032 50
100 |328.0840G|331.3648|334.6457|337.9265{341.2074(344 4882134 7.7690|351.0495|354. 3307|135 7.6116 1400
KILOMETRES CONVERTIS EN MILES
km [¢] 1 2 3 4 5 6 7 8 2] ki
ul mik il mil alll mil il mil mil il
- 3.621 1.243 1.864 2.486 3.107 3.728 4,360 4.4971 5.592 —
10 6.214 6835 7.457 3.078 B.699 .32 2942 | 10562 | 11165 | 11.805 L1t]
20 12.427 13049 1 13,670 | 14.292| 14913 | 16534 16.156 | 16.776 17.399 | 18.019 20
30 18.641 | 19.263 | 19884 | 20506 21.127 | 21.748 | 22370 | 22990 | 23613 | 24.233 30
46 24355 | 20477 | 26.098 | 26.720| 27.341 27862 | 28584 | 29.204 | 29.827 | 30.447 40
50 3i.069 | 3i.620 | 32.31011 32.933| 33554 | 234.175 | 34.797 | 35.417 | 36.040 | 36.660 50
a0 37.282 | 37904 ] 38525 | 39.147| 38.768 | 40.389 | 41.011 41.621 42.254 | 42 874 80
70 43487 | 44118 | 44,739 | 45.361 459882 | 46,603 | 47.226 | 47.845 | 48.468 | 49.088 7o
B8O 49,711 50.332 | 50.953 | B51.575| 52196 | 52.817 | 563.43% | 54.059 | 54.682 | 55.302 80
a9G 55924 | 56.545 | 57.166 | 57.788| 5B.409 ) 59.030 | 59.652 | 60.272 | 60.895 | 61.515 90
ico 62138 | 62.75% | 63.380 | 64.002| 64623 | 65.244 | 665.866 | 66.486 | 67.100 | 67.729 100
CENTIMETRES CARRES CONVERTIS EN SCQUARE INCHES
cm? 4] i 2 3 4 5 & 7 8 9 cm?
in2 in? in2 in? in2 in? in? in? in? in?
— G. 55 0.310 0.465 0.620 0.77% 0.930 1.085 1.240 1.396 —
G 1.550 1.705 1.860 2.5 2170 2.32% 2.480 2.635 2.790 2.945 10
20 3.160 3.255 3.410 3.565 3.720 3.87% 4.030 4.185% 4.340 4.495 20
30 4.650 4 805 4,960 5.115 5.270 5.429 5580 5.735 5.890 6.045 3G
40 5.200 5.35% 6.510 6.665 5.820 6.879 7.130 7.285 7.440 7.59% 40
550G 7.750 7.905 8.080 8.216 B.370 B8.52% 8.680 8.8356 8.990 9145 50
60 9.300 2.455 9.610 9.765 9,920 10,075 | 10.230 § 10.38% 10.540 | 10.655% &0
70 10850 [11.005 [11.180 111.318 11.47G | 11.625 19.780 | 11.935 | 12.090 | 12.245 0
B8O 12.400 12.855 | 12.710 | 12.865 13.020 | 13175 13.330 | 13.485 | 13.640 | 13.795 B8O
90 13950 |14.105 | 14.260 | 14.415 14.570 | 14.725 14.880 | 15.035 15,190 | 15.345 90
100 15.500 {15655 | 15.810 |15965 16.120 | 16.275 | 16430 | 16.3858 | 16.740 | 16.89%5 100
CENTIMETRES CUBES CONVERTIS EN CUBIC INCHES
cm e) 1 2 3 4 5 & 7 8 9 em?
in' 1n? in3 ind in? in3 in® in? in? in3
— 0.0810 | 61226 | 018 024417 Q.3051 0.3661 0.4272 | 04882 | 05492 —
10 Q.6i102 | 0.6713 ;| 0.7323 | 0.7933 | 0.B543 | 0.9154 | 0.9764 | 1.0374 | 1.0984 1.1995 10
20 1.2205 | 1.2815 | 1.3425 1.4035 | 1.4646 | 1.62566 | 1.5866 | 1.6476 | 1.7087 | 1.7697 20
30 1.8307 1.8917 19528 | 2.0133 | 20748 | 21358 | 2.1869 | 2.2579 | 2.3189 | 2.3799 30
40 24409 | 26020 | 25630 | 26240 | 26860 | 2.7481 2.83071 2.3681 2921 29902 40
50 30512 | 30422 | 34732 | 3.2343 | 3.2953 | 3.3563 | 3.4173 | 3.4782 | 3.5394 | 3.6004 50
60 3.6614 3.7224 | 3.7835 | 3.8445 | 39055 | 3.9665 | 490276 | 4.0886 | 4.1295 | 4.2106 80
70 4.2717 | 4.3327 | 43937 | 44547 | 4.5158 | 4.5768 | 4.6378 | 4.6988 | 4.7599 | 4.8200 76
B8g 48819 | 4.942¢ | 5.0039 | 5.0650 | 5.1260 | 5.1870 | 5.2480 | 5.300%1 | 5.3701 5.4311 B8C
90 5.4921 55532 | 56142 | 56752 | 5.7362 | 6.7973 | 5.8583 | 5.9193 | 59803 | 6.04314 =4
1G0 6.1024 | 6.1634 | 6.2244 | 6.2864 | 6.3465 | 6.4075 | 6.4685 | 6.5295 | 8.5906 | 6.6516 100

—133 —



CUBIC FEET CONVERTIS EN METRES

CUBES

ft3 0 1 2 3 4 5 [ 7 8 g (3
m3 m3 m3 ) md w3 m3 m3 m? m3
- 0.0283 | 00566 | 00850 | 0.1133 | 01416 | 0.1699 | 0.1982 | 6.2265 | 0.2549 -
10 | 0.2832 | 0.3116 | 0.3398 | 0.3681 | 0.3864 | 0.4248 | 0.4531 | 0.4814 | 05007 | 05380 19
20 105663 | 0.5947 | 0.6230 | 0.6513 | 0.6796 | 0.7078 | 0.7362 | 0.7646 | 0.7929 | 08217 20
30 108495 | 08778 | 08061 | 0.93a5 | 0.9628 | 09911 | 1.0194 | 1.0477 | 10760 | 1.1044 30
40 1 11327 | 11610 | 11893 | 1.2176 | 1.2459 | 1.2743 | 1.3026 | 1.3309 | 13892 | 1.3875 40
50 | 1.4159 | 14442 | 1.4725 | 15008 | 15291 | 156574 | 15358 | 1.6141 | 1.6424 | 1 6707 50
60 | 1.6990 ; 1.7273 | 1.7557 | 1.7840 | 18123 | 1.8406 | 18689 | 18972 | 1.9256 | 1.9530 80
70 | 1.9822 | 2.0105 | 2.0388 | 20671 | 20955 | 2.1238 | 2.1521 | 2.1804 | 22087 | 22370 70
80 | 2.2654 | 2.2937 | 2.3220 | 2.3503 | 2.3786 | 24069 | 2.4353 | 24636 | 24919 | 25202 80
S0 | 25486 | 25768 | 2.6052 | 2.633c | 2.6618 | 26801 | 2.7184 | 2.7468 | 2.7751 | 2.8034 el
100 | 2.8317 | 2.6800 | 2.8884 | 2.9167 | 2.9450 | 2.9733 | 3.0016 | 2.0300 | 3.0583 | 3.0868 100
GALLONS AMERICAINS CONVERTIS EN LITRES
L;zﬁ 0 1 s 3 4 5 8 7 8 9 L;-asl
¥ ¢ g Y ¢ g g ¢ g ]
— 3.7854| 7.5709 11.3563{ 15.1417 18.9271 22.7126] 26.4980 302834 3a.0838 -
10 | 37.8543 41.6397] 45.4051| 49.2105| 52.99600 56.7814] 60.5668) 64.23523 68.1377 71.9231 10
20 | 75.708%; 79.4940| 83.2794] 87.0648 90.8502 94.6357| 98.4211}102.2065!105.9920109.7774 20
30 [113.5628/117.334821121.1337|124.9191]128.7045| 132.4899| 136.27654] 140.0608|143.8462(147.6316 30
40 [151.4171]|155.2025(158.9879(162.7734} 166.5588( 170.3442( 1 74.1296{ 177.91531181.7005| 185.4859 40
50 [189,2713]193.0568|196.8422|200.6276{204.4131/208.1985|211.9839) 215.7683| 219.5548|223.3402 590
60 [227.1256|220.9110{224.6966{238.4819(242.2673|246.0527(249,8382{ 753.6236| 75 7.4090|261.1945 60
70 {264.9799|268.7653]272.5507|276.3362(280.1 216|268 3.8070(287.6924|291.4779(295.26331299.0487 70
80 1302.8342|306.6196(310.4050|214.1904]317.9759{321.7613(325.5467|329.3321:333.1176|336.5030 80
90 [340.68841344.4738]348.2693|352 044 7| 365.8301|359.6156(363.4010|36 7. 1864|370.97181374. 7573 90
100 [378.5427(382.3281(386.1135/|380.8090(393.6844]397.46858 401,255 3|405.0407|408.8261|412.6115 100
GALLONS ANGLAIS CONVERT!S EN LITRES
VP 1P
aal 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 gal
¢ ¢ g 7 ¢ g [ ] [ g
- 4.5460] 9.0919| 13.6379] 18.1838] 22.7298| 27.2758| 31.8217] 36.3677] 20.9138 -
10 | 45.4596] 50.0056] 54.5515] 59.0975| 63.6434| 68.1894] 72.2354| 77.2813] 81.8275( 86.3732 10
20 | 90.8192| 95.4652160.01111104.5571[109.1030]113.6480{118.1950/122.7408{127.2869 131 .8328 20
30 |136.3788]140.9248(145.4707(150.0167| 154.5626] 159.1086(163.6546!168.0005{172.7465] 177.2924 30
40 [181.8384(186.3844]190.9303(195.4 7634 200.0222| 204 .5682|209.1 14221 3.6601|218.2061]222.7520 40
50 [227.2980(231.8440(236.3899|240.9359] 245.4818|260.0278| 254 5738|269.1197]263.665 7| 268.2116 50
60 [272.7576]277.3036|281.8495|286.3955 280,94 14| 295 4874| 300.0334|304.5793|309.1 253| 313.6712 60
70 |318.21721322.7632]327.3091(331.8551] 336.401 6/ 320.92470| 345.4930|350.0389| 354.5849( 359.1 308 70
80 1363.6768|368.2223|372.76871377.3147|381 8606, 386.4066| 390.9526| 395.4985(400.0445| 404 5904 80
90 1409.13641413.6824|418.22831422.77431427.3202|431.8662|436.4122]440.9581|445.9041|450.0500 90
160 454.5960|459.14201463.6879|468.2339|472.7798(477.3258{481.8718/486 4177(4080.9537{ 495 5008 100
POUNDS CONVERTIS EN KILOGRANMMES
b 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 I
kg kg kg kg kg kg kg kg kg kg
— 0454 | 0807 | 136 1814 1 2288 [ 2722 | 3176 | 3629 | 4.082 —
10 4536 | 4990 5443 | 5897 | 6350 { 6804 | 7.257| 7.711 | B8.165 | 8818 10
o] 9.072{ 9525 | 9979 | 10.433| 16.886 | 11.330 | 11.793 | 12.247 { 12.701 | 13.184 20
30 ;13.608 | 14.06% | 14515 | 14.969 | 15422 | 15876 | 16.329 | 16.783 | 17.237 | 17.600 30
40 | iB.144 | 18597 | 19051 | 19504 | 19.958 | 20.412 | 20.865 | 21.319 | 21.772 | 22.276 40
50 22680 | 23.133 | 23587 | 24.040 | 24.494 | 24,948 | 25.401 | 25.855 | 26.308 | 26.762 5O
60 | 27.216 | 27.669 | 28.123 | 28576 | 29.030 | 29.484 | 20937 | 30.391 | 30.844 | 31.298 60
70 | 31.751 | 32.205 | 32659 | 33.112 | 33566 | 34.019 | 34.473 | 34.927 | 35.380 | 35834 70
BO | 36.287 | 36.741 | 37.195 | 37.648 | 38.102 | 38.555 | 30.000 | 29.463 | 39.915 | 40.370 80
90 | 40.823 | 41.277 | 41.730 | 42.184 | 42.638 | 43.092 | 43.545 | 43.998 | 44.453 | 44.906 90
160 | 45.359 | 45.813 | 48.266 { 46.720 | 47174 | 47.627 | 48.081 | 48534 | 48.988 | 49.447 100

—-134 —



METRES CUBES CONVERTIS EN CUBIC FEET

m3 0 1 2 3 4 5 8 7 8 ] m3

ft3 fr3 fi2 fi3 3 f1? ft3 fr? ft3 fi3

- 35.3 708 1069 141.3 176.6 2119 247.2 2825 3178 -
10 3563.1 388.5 4238 45391 494.4 529.7 565.0 600.3 6356.7 671.0 10
20 706.3 7416 776.9 8122 8475 8829 818.2 953.5 9888 | 1024 20
30 1059.4 1 1094.7 | #130.1 | 11654 | 1200.7 | 12360 | 1271.3 | 3066 | 13419 | 1377.3 30
40 1412.6| 1447.9| 14832 15185 | 16638 | 1589.2 j 16245 | 1659.8 | 1685.1 | 1730.4 40
50 1765.7| 1801.0( 1836.4 1 187%.7 | 1807.0 | 1942.3 | 19776 | 20129 | 20482 | 2083.6 S0
&G 2118.9| 21542 | 21895 | 22248 [ 22601 | 22954 | 23308 | 2366.1 | 24014 | 2436.7 60

70 2472.0| 2507.3| 25426 | 2578.0 | 2613.3 | 264B.6 ; 26839 | 2719.2 | 27545 | 2789.8 70
80 2825.2| 28605 28958 | 2931.1 | 29664 | 3001.7 | 30370 | 2072.4 | 31677 | 31430 80
20 3178.3| 3213.6) 3248.9 | 3284.2 | 3319.6 | 3354.9 | 3390.2 | 34255 | 34808 | 34961 90

100 3531.471 3667 | 3602.0 | 3637.3 | 36727 | 3708.0 | 3743.3 | 37786 | 3813.6 | 38492 1G9

LITRES CONVERTIS EN GALLONS AMERICAINS

2 0 1 2 3 4 5 ] 7 8 9 2
gal gal gal gal qal gal gal gal gal gal qal
- 0.2642| 05283 | 0.7925 | 1.0567 | 1.3209 | 1.5850 | 1.8492 | 2.1134 | 2.377% —
10 2.6417| 2.3059| 31701 34342 | 3.6984 | 3.9626 | 4.2267 | 44509 | 34.75851 5.01582 10
20 5.2834| 55476 58118 | 60759 | 6.3401 | 6.6043 | 6.8634 | 7.1326 | 7.3968 | 7.6610 20

30 79251 81893| 845635 | B7176| 89818 | 92460 | 9.5102 | 9.7743 |10.0385 [10.3027 30
40  |10.5668 | 10.8210 | ¥1.0852 {11.3594 (11,6235 |11.8877 1121519 |12.4160 |12.6802 |12.9444 40
60 |13.2086| 13.4727 1 13.7369 {14.0011 | 14.2652 |14.5294 {14.7936 |15.0577 [15.3219 |15.6861 50
60 |15.8503116.1144 ) 16.3786 | 16.6428 | 16.9069 |17.1741 {17.4353 |17.6895 [17.9636 118.2278 60
70 118.4920| 18.7661 | 19.0203 | 19.2845 | 19.5487 [19.8128 |20.0770 |20.3412 [20.60%3 | 20.8695 70
80 [21.1337| 21.3979 | 21.6620 |21.9262 [22.1904 122.4645 |22.7187 |22.9829 {23.2470 |23.5112 80
90 |25.7754| 24.0396 | 24.3037 | 24.5679 |24.8321 |25.0062 |25.3604 |25.6246 [24.8883 [26.1529 a¢
100 |26.4171| 26.6813 | 26.9454 | 27.2096 |27 .4738 |27.7380 |28.0021 |28.2663 |28.5305 |28.7946 100

LITRES CONVERTIS EN GALLONS ANGLAIS

g 1] 1 2 3 4 5 8 7 B 9 ¢

gal gal gal gal gal qal gal gal gal gal

- .220 0.4400 | 0.6599 | 08799 | 10999 | 1.3199 | 15398 | 1.7598 [ 19798 -
10 21898 24197 26397 | 28597 | 3.0797 | 32996 | 35196 | 3.7396 | 39596 | 4.179% 10
20 43995 | 461951 48385 50594 | 52794 | 54994 | 57194 | 59394 | 61593 | 6.3793 20
30 6.5893| 68193 7.0392 | 7.2592 | 7.4792 | 7.6992 | 75191 | 81391 | 83581 | 8.5791 30
490 8.7990| 9.0190 | 9.2350 | 9.4590 | 9.6782 | 9.8989 110.9183 |10.3389 [10.5588 110.7788 a0
50 1109988 11.2188 | 11.4388 |11.6587 |11.8787 |12.0987 {12.3187 |12.5386 |12.7586 [12.8786 50
60 131986 134185 | 13.6385 |13.8585 |14.0785 |14.2984 [14.5184 |14.7384 |14 9584 [15.1783 &80
70 [15.3983 | 15.6183 | 15.8383 |16.0482 |16.2782 |16.4982 |16.7182 (16.9382 (17.15881 |17.3781 70
80 [17.5981| 17.8181 | 1B.0380 |18.258C |18.4780 |18.6980C [ 18.9179 {19.137% [19.3679 ;19,6779 80
90 |19.7978 (20,0178 | 20.2378 |20.4578 |20.6777 |20.8977 (211177 |21.3377 |21.6576 |21.7776 a0
100 |21.8976 | 22.2176 [ 224.376 | 22.657% |22.8775 |23.0975 |23.3175 (235374 123.7574 |23.9774 100

KILGGRAMMES CONVERTIS EN POUNDS

kg O 1 2 3 4 5 4] 7 8 9 kg
i Ib Ib b b b L} Ib I 1]
- 2.205 4.409 6.814 8818 | 11,023 | 13.228 | 15432 | ¥7.637 | 19842 -
10 22.046 | 24.251| 26.455 ) 28660 | 30865 | 33006 | 35.274 | 37.479 | 39.683 | 41.888 10

20 44092 46297} 48502 | 50706 | 52.911 | 65.116 | §7.320 | 59.525 | 61.729 | 83.934 20
30 66.138| 68.343| 70548 | 72.752 | 74857 | 77.162 | 79.366 | 81.571 | 83.776 | 856.980 30

40 88.185( 90389 | 92594 | 94.799 | 97.003 | 99.208 [101.47 |103.62 (10582 |108.03 40
50 [116.23 111244 |114.64 |11684 111809 |121.26 |123.46 12566 [127.87 |130.07 50
60 13222 (13448 |136.69 |138.89 {14110 [143.30 [9145.561 [147.71 |149.91 15212 686G
70 1154.32 | 156653 |158.73 (16094 (163.14 [165.35 |167.55 |[1692.76 [171.96 174.17 10
80 17637 (17857 |180.78 [182.98 [185.39 [187.39 1i82.60 [191.80 19401 1196.21 80
90 |198.42 |200.62 (20283 (20503 [207.23 [209.44 [211.84 |[213.86 |216.06 [218.26 90
100 |220.46 | 222.87 224.87 (22708 (229.28 |[237.49 |233.89 |23589 238.10 {24030 100

— 135 ~



POUNDS PAR SQUARE INCHES CONVERT!S EN BARS

Ibfin? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Ib/in?
kgiem? [kgiem? | kglom? |kgfem? | kg/om? | kasem? | kgiem? [kgicm? |kgicm? | kgiem?
0.0703 | 0.1406 | 0.2100 | 0.2812 | 0.3515 | 0.4218 | 0.49271 | 05625 | 0.6328 -
i0 07031 | 0.7734 | 0.8437 | 0.9140 | 0.9843 | 1.0546 | 1.1249 | 1.1952 | 1.2665 | 1.3358 1o
20 1.4062 | 1.4765 | 1.5468 | 1.6171 | 1.6874 | 1.7577 | 1.8280 | 1.9893 | 19686 | 2.0389 20
30 29092 | 2.1795 | 2.2498 | 2.3202 | 2.3905 | 2.4608 | 2.6311 | 2.6014 | 26717 | 2.7420 30
40 28123 | 28826 | 29529 | 3.0232 | 3.0935 | 3.1639 | 3.2342 | 3.3045 | 3.3748 | 3.4451 40
50 35154 | 35857 | 3.6660 | 3.7263 | 3.7966 | 38669 | 3.9372 | 4.0072 | 40779 | 4.1482 50
50 42185 | 42888 | 4.3591 | 44294 | 44997 | 45700 | 46403 | 47106 | 4.7809 | 4.8512 60
70 49216 | 49919 | 6.0622 [ 51325 | 52028 | 5.2731 | 53434 | 5.4137 | 5.4840 | 55543 70
80 56246 | 56949 | 57652 | 58356 | 5.9095 | 59762 | 6.0465 | 51168 | 6.1871 | 6.2574 80
40 6.3277 | 63980 | 64683 | 65386 | 6.6089 | 6.6783 | 6.7496 | 6.8199 | 68807 | 69605 20
100 70308 | 70011 | 74714 | 72417 | 73120 | 7.3823 | 74526 | 75229 | 75833 | 7.65636 100
BARS CONVERTIS EN POUNDS PAR SQUARE INCHES
kgicm? 0 1 2 3 4 5 [ 7 8 9 kgfem?2
lbfin? Ibfin? IGfin? tbfin? Ib/in? I6fin2 Ib/in? tb/in? th/in? Ibfin2
- 1422 28.45 42.67 56.89 71.12 85.34 9956 | 11378 | 128.01 —
10 14223 | 156,45 | 17068 | 184.90 | 19912 | 21335 | 22757 | 24179 | 256.02 | 270.24 10
20 284.46 | 28869 | 312,91 | 327.13 | 341.36 | 36558 | 369.80 | 384.03 | 398.26 | 412.47 20
30 426.70 | 44092 { 455.14 | 469.36 | 483.59 | 497.81 | 512.03 | 526.26 | 540.48 | 554.70 30
a3 58893 | 58315 | 597.37 | 611.60 | 52582 | 640.04 | 654.27 | 668.49 | 682.71 | 696.94 40
50 71118 | 725,38 | 73961 | 753.83 | 768.05 | ¥82.28 | 796.50 | 810.72 | 82494 | 839.17 50
60 853.39 | 867.61 | 881.84 | 898.06 | 91028 | 92481 | 938.73 | 952,95 | 967.18 | 981.40 60
70 995.62 (1008.82 |1024.1 |1038.3 |1062.5 |1066.7 |1081.0 {10952 |1108.4 [11236 70
BG (113278 11821 |1166.3 (11805 (11847 |1208.0 {12232 [1237.4 |12516 |12658 80
90  [1280.1 12943 13085 |1322.7 |1337.0 [1381.2 {13654 [1379.6 |1393.9 [|1408.1 90
100 114223 (14365 14508 (14650 [1479.2 |14834 |i507.7 [1521.9 |[1536.1 [1550.3 100
FOOT POUNDS CONVERTIS EN mdaN
fr-1b 0 1 2 3 4 5 6 7 8 8 ft-lb
kgm kam kgm kgm kgm kgm kgm kgm kgm kg
- 0.138 0.276 0.415 0553 0.691 0.829 0.967 1.106 1.244 -
10 1.382 1.520 1.658 1.796 1.934 2.073 2.211 2.349 2487 2.625 i0
20 2.764 2.902 3.040 3178 3.218 3.455 3593 373 3.869 4.007 20
30 4146 4.254 4.422 4560 4.698 4337 4975 5113 5.251 5.389 30
40 5.528 5 666 5.804 5.942 6.080 6.219 6.357 6.495 6633 6771 40
50 6910 7.048 7.186 7.324 7.462 7.601 7.738 7.877 8.015 8.153 50
60 8.292 2.430 8.568 8.706 8.344 8983 g 9.259 8.387 9635 64
70 9.674 a9.812 99850 | 10088 | 10227 | 16.365 | 10803 | 10641 | 10779 | 10918 70
80 11.0%6 11.124 11.332 11.470 11.604 11.747 11.885 12.023 12161 12.300 80
20 12438 | 12576 | 12.714 | 12858 | 12991 | 13129 | 13267 | 13405 | 13544 | 13682 [0
100 13820 | 12958 | 14.096 | 14.235 | 14.373 | 14511 | 14649 | 14787 | 14925 14.064 100
mdalN CONVERTIS EN FOOT POUNDS
kgm Q 1 2 3 4 5 7 7 8 9 kgm
ft-lb fr-l ft-lp f-lpy fr-ib -1t ft-lb ftib ft-lb fr-lo
- 7.23 14.47 21.70 2893 3.7 43.40 50.63 57.87 85.10 -
10 72.33 79.57 86.80 a4 03| 101.27 | 108,50 | 11574 | 12297 | 130.20 | 137.43 10
20 14467 | 15190 | 159.13 | 166.37 | 17360 | 183084 | 188.08 | 19530 | 202,54 | 202.77 20
30 217.00 | 22423 | 231.456 § 238.70 | 24583 | 253.17 | 260.41 | 267.63 | 274.87 | 28210 30
40 289.34 | 20657 | 3G3.79 | 311.04 | 31827 | 32550 | 332.79 | 33998 | 347.21 | 354.44 40
50 36166 | 36889 | 376.12 | 383.36 | 39059 | 397.82 | 405.07 | 412.30 | 41853 | 426.76 50
80 43400 | 44123 | 448,45 | 455.70 + 48293 | 47017 | 477.41 | 48464 | 491.87 | 49910 60
70 506.34 | 513.57 | 520.80 | 528.04 | 535.27 | 542.50 | 549.75 | 556.88 | 564.21 | 571.44 70
80 578.68 | 585.91 | 533.14 | 600.28 | 607.61 | 614.85 | 622.09 | 629.47 | 636,55 | 643.78 80
80 651.00 | 658.23 | 66546 | 672,70 | 67983 | 687.17 | 694.41 | 70163 | 70887, 71610 80
190 723.34 | 73057 | 73780 | 74504 | 75227 | 759.51 | 766.75 | 774.07 | 78121 | 78844 100

— 136 —






ZABEL NATUPE!

Yvan Béal - 21, av. de I'Agriculture - B.P 16
Z.l. du Brézet - 63014 Clermont-Ferrand Cedex 2
Tél: 0473919351 - Télécopie: 0473902311
www.yvanbeal.fr - E-mail: info@yvanbeal.fr
R.C.S. B 304 973 886 - S.A.S. au capital de 612 000 €



